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ÖZET 

Bu çalışmada dijital/elektronik muhasebe konusunda meslek uzmanlarının 

görüşleri incelenmiş, ilgili alan yazından örneklerle konu tartışılmıştır. 

Dijital muhasebe elektronik muhasebe ile aynı anlamdadır. Dijital muhasebe, 

geleneksel formatta sahip olunan muhasebe bilgilerinin elektronik ortamda 

kullanılmasıdır. Bu yöntem ile bu muhasebe bilgileri daha sonra elektronik olarak 

görüntülenebilir ve iletilebilir. 

Çalışmada 1950'li yıllardan itibaren muhasebe işlemlerinde hem devletlerin hem de 

şirketlerin büyük veri yüküyle mücadele etme stratejileri, muhasebe mesleğinin 

dördüncü sanayi devrimi ve dijitalleşmeden nasıl etkilendiği, Türkiye'nin dijital 

dönüşüm performansı incelenmiştir. 

Araştırmaya katılan uzmanların görüşleri incelendiğinde, dijital muhasebenin 

meslek çalışanlarının işlerini kolaylaştırdığı gibi sorumluluklarını artırdığı 

görülmüştür. Bunun yanı sıra, Türkiye dijital muhasebe konusunda yetişmiş elaman 

gücüne sahip olmasına karşın sektördeki tüm paydaşlar ile ülkenin genel koşulları 

dikkate alındığında, bu konularda ivme kazanmasının gerektiği söylenebilir. 
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ABSTRACT 

In this study, the opinions of professional experts on digital / electronic accounting 

are examined and the subject is discussed with examples from the related literature. 

Digital accounting has the same meaning as electronic accounting. Digital 

accounting is the use of traditional accounting information in electronic format. 

With this method, this accounting information can then be viewed and transmitted 

electronically. 

In the study, since the 1950s, the strategies of both governments and companies in 

dealing with the big data load in accounting transactions, how the accounting 

profession is affected by the fourth industrial revolution and digitization, and 

Turkey's digital conversion performance were examined. 

When the opinions of the experts participating in the study were examined, it was 

seen that digital accounting facilitated the work of professional workers and 

increased their responsibilities. Besides, although Turkey has the power of trained 

personel on digital accounting, considering the general conditions of the country 

with all stakeholders in the sector, it can be said that the need of acceleration of 

efforts in this field. 
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GİRİŞ 

 
1990’lı yıllardan beri bilgisayar teknolojisindeki gelişmeler, işletmelerin muhasebe 

ve lotus gibi paket program yazılımlarını kullanımı günlük hayatlarının bir parçası 

haline getirmiştir. Şirket yöneticileri karar destek süreçlerinde bilgi teknolojilerini 

güvenilir ve anlaşılması kolay olması nedeniyle daha sık kullanmaya 

başlamışlardır. 

 

Muhasebe ve bilgi teknolojisi, finansal tablo üretiminde makinelerinin kullanıldığı 

günlerden beri sürekli iç içe olmuşlardır. İnternetin yaygınlaşmasıyla birlikte 

kurumsal kaynak planlamasının ortaya çıkışı muhasebe süreçlerini desteklemiştir. 

Buna ek olarak bu süreç dijital muhasebe trendini de hızlandırmıştır. Bu süreç halen 

devam etmekte olup sadece muhasebe anlamında değil aynı zamanda tüm işletme 

uygulamalarının ortasında bulunmaktadır. 

 

Bir kelimenin başına elektronik konması yakın dönemde başlanmış bir kısaltmadır. 

Yani “e” ön eki elektronik kısaltmasıdır. Bunun anlamı ise bir çalışmanın bir 

eylemin bilgisayar ya da internet desteği ile gerçekleştirilmesidir. Dijital muhasebe 

ise elektronik muhasebe ile aynı anlamdadır. Dijital muhasebe, geleneksel formatta 

sahip olunan muhasebe bilgilerinin elektronik ortamda kullanılmasıdır. Bu yöntem 

ile bu muhasebe bilgileri daha sonra elektronik olarak görüntülenebilir ve 

iletilebilir. 

 

Dijital muhasebenin standart bir tanımı yoktur, ancak yalnızca hesaplama ve ağ 

oluşturma teknolojilerinden kaynaklanan muhasebe değişikliklerini ifade ettiği 

düşünülmektedir. Bu tez çalışmasında dijital muhasebe terimi, internet ve kurumsal 

kaynak planlama sistemlerine bağlı muhasebe döngülerini kapsamaktadır. Buna ek 

olarak bu muhasebe süreçlerindeki ve işlevlerindeki güncellemeleri yakalamak için 

kullanılmaktadır. 

 

Çalışmada ilk olarak dijital muhasebe kavramına ve işlevlerine odaklanılacaktır. 

Dijital muhasebe sistemlerine dayanak oluşturan teknoloji gelişimine ve konu ile 

ilgili çalışmalara bu bölüm altında değinilecektir. 
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Bu ilk bölümde 1950'lerin sonlarında ve 1960'ların başlarında, günün büyük 

şirketleri devletlerin vergi gereksinimleri için ihtiyaç duyacağı bilgileri ele almaya 

başlamışlardır. Bu veri büyüklüğü nedeniyle otomasyon desteği olmaksızın ele 

alınamadı. Ayrıca bu veri maliyet etkinliği için de kullanılmaya başlandı. Bu 

gerekçelerle muhasebe ve finansal bilgiler, tekrarlayan niteliği ve yoğun hacmi 

nedeniyle, otomasyon için ana çalışma konusu olmuşlardır. Bu çalışmalar ve süreç 

hakkındaki bilgiler ilk bölümde sunulacaktır. 

 

Çalışmanın ikinci bölümünde ise dördüncü sanayi devrimi ile muhasebe süreçleri 

hakkındaki gelişmeleri yazının incelemesi kapsamında değerlendirilecektir. Bu 

bölümde ilk etapta teknolojinin gelişmesine, ardından muhasebe mesleğinin bu 

süreçten nasıl etkilendiğine yer verilecektir. Ardından da bu konuyla ilgili akıllı 

işletmeler ve akıllı muhasebe sistemleri ile teknoloji ve muhasebe eğitimine yer 

verilecektir. 

 

Teknolojinin gelişmesi ile birlikte gelecekte muhasebe, ekonomi biliminin yalnızca 

denetleyici ve düzenleyici bir kurum olarak hayatta kalacak bir unsuru değil, aynı 

zamanda teknolojilerinin de yardımıyla yönetimin iyileştirilmesine ve şirketlerin 

uzun süre yaşamasına yardım edeceği kanıtlanmıştır. Bu gelişmelerin sonucunda da 

muhasebe mesleği kesinlikle teknolojiye dayalı yaşama geçecek ve uygulamada 

yazılımı giderek daha fazla kullanacaktır. 

 

Çalışmanın üçüncü bölümünde ise Türkiye’de elektronik dönüşüm ve muhasebede 

elektronik uygulamalara yer verilecektir. Bu kapsamda finansal yönetim, stratejik 

yönetim ve dijital muhasebe uygulamalarına yer verilecektir. Bu bölümde 

muhasebecinin görevleri arasında yer alan kontrol, güvenlik ve denetim kavramı 

eşliğinde teknolojiden yararlanmasına değinilecektir. Çalışmanın dördüncü 

bölümünde ise muhasebe mesleği ve bilgi teknolojilerinin muhasebe mesleğine 

etkileri hakkında bilgiler verilmiştir. 

 

Çalışmanın beşinci bölümünde dijital/elektronik muhasebe uygulamaları 

konusunda görüşlerini almak üzere 9 uzmanla yapılan görüşmelerin dökümlerine 
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ve uzmanların görüşlerinin odak noktalarına yer verilmiştir. Görüşme yapılan 

kişiler sorumlu mali müşavir, emekli müfettiş, yeminli mali müşavir, öğretim üyesi 

ve vergi müfettişlerinden oluşmaktadır. 

 

Çalışmanın son bölümü sonuç ve önerilerden oluşmaktadır. Son bölümde çalışma 

kapsamında incelenen ilgili araştırmalar, ilgili mevzuat ve katılımcı uzmanların 

görüşlerinden ulaşılan sonuçlara ve bu sonuçlardan yola çıkarak karar alıcılara ve 

ileri araştırmalara dönük önerilere yer verilmiştir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

DİJİTAL MUHASEBENİN ÇERÇEVESİ 

 

 

 
Şirketlerin rekabet etmek amacıyla geliştirdiği ilk teknoloji su ve buharın 

kullanılmasıyla başlamıştır. Bu süreç ile üretimin tasarlanması ilk sanayi devrimini 

başlatmıştır. Bu buluştan sonra elektriğin icat edilerek kitlesel üretime geçilmesiyle 

ikinci sanayi devrimine geçişi sağlamıştır. Üçüncü sanayi devriminde ise elektrik 

gücüne ek olarak bilgi teknolojileri kullanılmasıyla otomasyona geçilmiştir. 

Dördüncü sanayi devriminde ise, üçüncü sanayi devrimiyle başlayan süreç dijital 

ortamın gelişmesine destek olmuştur. Bu son sanayi devrimi endüstri 4.0 olarak 

adlandırılmaktadır. Bu süreç ile birlikte nesnelerin birbiriyle iletişimi farklı bir 

boyuta taşınmış olup üretim ve hizmet üretimi yeniden tasarlanmıştır (Fogarty, 

2002, s. 17). 

 

Muhasebe, işletme performansını ölçme sanatı ve bilimi, bilgi teknolojisi ile 

birlikte, işletmelerdeki yerini sağlamlaştırmıştır. Delikli kartlar (Punch kartlar) ve 

ana bilgisayarlar, veri tabanları ve veri ambarları, kişisel bilgisayarlar ile özel 

muhasebe yazılımı ve kurumsal kaynak planlama sistemleri, muhasebe teorisi ve 

pratiğine damgasını vurmuş teknolojilerin bir bütünüdür. 

 

Bu bölümde ilk olarak dijital muhasebenin köklerine değinilecektir. Muhasebe 

kayıt esaslı bir bilimdir. Diğer bir ifade ile muhasebe iş ve teknolojideki gelişmelere 

yaptığı kayıtlarla tepki veren bir bilimdir. 

 

Bu bölümde dijital muhasebenin köklerine ek olarak, internetin bu sürece katkısına 

değerlendirilecektir. Bu bölümde internet ve elektronik ticaretin işletme üzerindeki 

etkilerine değinilecektir. Bu süreçte ortaya çıkan yazılımlara ve bu yazılımların 

muhasebe mesleğine sunduğu verimliliklerden bahsedilecektir. 

 

Bu bölümde son olarak dijital muhasebenin fayda ve maliyetlerine odaklanılacaktır. 

Dijital muhasebenin maliyet / fayda analizinde bilgi teknolojileri veya elektronik 
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ticaretin faydalarının ölçülmesindeki sorunlar da mevcuttur. Genel bir maliyet ve 

fayda listesi nispeten kolaydır; bununla birlikte, makul bir doğruluk derecesine 

sahip miktarların belirlenmesi nispeten zordur. Bu bölümde bu fayda ve 

maliyetlerin muhasebe mesleğine sunduğu uygulamalara yer verilecektir. 

 

1.1. DİJİTAL MUHASEBE KAVRAMI 

 
Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte muhasebe bilimi artçı kimliğini bırakıp öncü bir 

karaktere bürünmüştür. Bilgi teknolojisi kavramı henüz yaygın bir şekilde 

kullanılmamasına rağmen yapılan ilk yatırımlar muhasebe ve finans departmanları 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Muhasebe ve finans bilgilerinin makine yoğun 

çalışması finans yöneticilerinin gücünü arttırmıştır. Bu yatırımların finans 

yöneticileri aracılığıyla onaylanması sayesinde bu yatırımların onay süreci nispeten 

daha kolay gerçekleşmiştir (Levinsohn, 2001, s. 26). 

 

Finansal yöneticilerin yatırımları onaylaması nedeniyle yatırımların finansal olarak 

doğrulanması bir sorun olmaması sayesinde gelişen muhasebe otomasyon 

sistemleri veri işleme merkezlerinin oluşmasına destek olmuştur. Ancak ilerleyen 

dönemlerde teknoloji muhasebeciler tarafından kontrol edilemeyecek kadar 

karmaşık hale gelmiştir. 

 

Süreç içerisinde bilgi işlem departmanları kurulmaya başlanmış ve veri işleme 

yöneticileri, veri işleme merkezlerinde bu bilgileri işlemeye başlamışlardır. 

Böylelikle Veri İşleme Yönetimi Derneği (Data Processing Management 

Association) doğmuştur. Bu dernek ile birlikte muhasebe ve finansal verilerin 

otomasyonu başlamış ve kısa sürede genel bir kabul görerek güçlü bir ivme 

yakalamıştır. 

 

Muhasebe ve elektronik ticaret 1980’li yılların başında bir araya gelmiştir. 

Elektronik veri değişiminin gelişimi ve elektronik fon transferi ticari ortaklıklar 

arasında muhasebe bilgilerinin dijital alışverişi başlangıcı olduğu söylenebilir. Yani 

elektronik veri değişimi ve elektronik fon transferi de elektronik olarak veri alış 

verişini içerir ve elektronik ticarete çok benzemektedir (McKie, 1998, s. 101). 
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Elektronik verilerin kavramsal kökleri değişim 1940'ların sonunda Berlin Hava 

Kuvvetleri'ne kadar izlenebilir (https://cerasis.com/2014/12/11/edi-in- 

transportation/ erişim tarihi: 11.01.2019). Çeşitli mal ve malzemelerin 

sevkiyatlarının farklı dillerde ifade edildiği, Berlin Hava Kuvvetleri’nde, 

diğerlerinin yanı sıra farklı sayıda ebatta eşyalar bulunmaktaydı. Bu farklılıkları 

aşmak için standart bir bildiri tasarlanmıştır. Bu tasarıya göre, bu standart bildirim 

telefon, teleks veya telsiz yoluyla iletilebilir. Bu bildiriler kullanılarak gönderilen 

kargolar kolaylıkla izlenmiş olup elektronik veriler ile ticaretin köklerinin ilk 

oluşumu gerçekleşmiştir. 

 

Elektronik veri değişimi, elektronik olarak iletilebilen, okunabilen ve işlenebilen 

belgeler için standart bir biçim kullanır. Bu belgelerin standartlaştırılmış formatları 

çeşitli endüstri standartları ve ticaret birlikleri tarafından kontrol edilir. Başlangıçta, 

satın alma ve satma belgelerini transfer etmek için elektronik veri değişimi 

kullanılmıştır. İlerleyen dönemlerde ise elektronik veri değişimi teknolojisi ödeme 

ve tahsilat faaliyetlerinde kullanılarak geniş bir alana yayılmıştır (McKie, 1998, s. 

99). 

 

İlk etapta askeri ortamda uygulanan elektronik veri değişimi ilerleyen dönemlerde 

özel sektör tarafından da kullanılmaktadır. Bu gelişmeler ile birlikte daha sonra 

programı tasarlayan ABD ordusu lojistik yetkilileri şirket dünyasında uyguladılar. 

Özetle elektronik veri değişimi bu standart bildirinin fikrine dayanmaktadır 

(https://cerasis.com/2014/12/11/edi-in-transportation/ erişim tarihi: 11.01.2019). 

 

Elektronik veri değişiminin yanı sıra benzer tarihlerde muhasebe ile iç içe olan ve 

hayatın her alanında bulunan diğer bir teknoloji ise elektronik fon transferi olup 

halen yoğun şekilde kullanılmaktadır. 

 

Elektronik fon transferi 1871’de Western Union’ın öncülük ettiği havale ile geriye 

doğru izlenebilir bir tarihçeye dayanmaktadır. Bu fon transferine konu olan para bir 

yerde dağıtılabilir ve daha sonra telgraf kullanılarak başka bir yere aktarılabilir bir 

yöntem ile ilk zamanlar uygulanmıştır. Bu kaynak uygun tanımlamaya sahip 

https://cerasis.com/2014/12/11/edi-in-transportation/
https://cerasis.com/2014/12/11/edi-in-transportation/
https://cerasis.com/2014/12/11/edi-in-transportation/
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üçüncü taraf gerçekleştirilmektedir. Elektronik ağların gelişmesi ile birlikte kritik 

bir sektör olan bankacılık sektörü para transfer etmek için bu ağları kullanmaya 

başlamıştır. 

 

Western Union, EFT’yi icat ettikten sadece beş sene sonra, 1876 yılında, Bell’in 

telefon patentini 100 bin dolara satın almayı reddetti. Tarihe ibretlik bir anekdot 

olarak düşen bu karardan sonra, telefonun telgraf karşısında üstünlüğü ele geçirmesi 

için 25 yıl geçmesi gerekti. Western Union ilk telgrafları 20 dolara gönderirken, bu 

rakam 1868 yılında 1 dolara, 1898’de ise 0,3 dolara kadar geriledi. EFT’yi keşfeden 

şirket, 1924 yılında ikinci bir finansal keşfe daha imza attı; yoğun telgraf talebine 

daha hızlı cevap verebilmek için müşterilerin daha hızlı ödeme yapabileceği ön 

ödemeli, metal bir kart geliştirdi. Bu ön ödemeli metal kart, paranın modern çağda 

şekil değiştirmesine verilebilecek ilk önemli örneklerden biri 

oldu(https://www.bkm.com.tr/wp-content/uploads/2018/06/PARANIN- 

SER%C3%9CVEN%C4%B0-2.-BASKI.pdf erişim tarihi 15.04.2019). 

 

İkinci dünya savaşından sonra hayatımıza giren ve paranın kaderinde rol sahibi olan 

bir diğer önemli teknoloji ise bilgisayar oldu. Bilgisayarlar pek çok endüstri ile 

birlikte bankacılık ekosistemini de değiştirdi. Sektör pek çok problemini ardı ardına 

çözmeye başlarken, 1973’te SWIFT sistemi ortaya çıktı 

(https://www.bkm.com.tr/wp-content/uploads/2018/06/PARANIN- 

SER%C3%9CVEN%C4%B0-2.-BASKI.pdf erişim tarihi 15.04.2019). 

 

Türkiye'de ilk olarak 1 Nisan 1992 tarihinde Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası 

bünyesinde sistemin devreye girmesi ile başlatılmış olup, kısaca iki farklı banka 

arasındaki TL cinsinden ödemelerin gerçekleştirilmesi işi olarak tanımlanabilir 

(https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/TR/TCMB+TR/Main+Menu/Temel+ 

Faaliyetler/Odeme+Sistemleri/Turkiyedeki+Odeme+Sistemleri/Elektronik+Fon+ 

Transfer+%28EFT%29+Sistemi erişim tarihi 11.01.2019). 

 

Elektronik fon transferinin temel amaçları, bankacılık maliyetlerini düşürmek, 

çeklerin silinmesini hızlandırmak; hataları ve sahtekarlığı kontrol etmek olmuştur. 

https://www.bkm.com.tr/wp-content/uploads/2018/06/PARANIN-SER%C3%9CVEN%C4%B0-2.-BASKI.pdf
https://www.bkm.com.tr/wp-content/uploads/2018/06/PARANIN-SER%C3%9CVEN%C4%B0-2.-BASKI.pdf
https://www.bkm.com.tr/wp-content/uploads/2018/06/PARANIN-SER%C3%9CVEN%C4%B0-2.-BASKI.pdf
https://www.bkm.com.tr/wp-content/uploads/2018/06/PARANIN-SER%C3%9CVEN%C4%B0-2.-BASKI.pdf
https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/TR/TCMB%2BTR/Main%2BMenu/Temel%2BFaaliyetler/Odeme%2BSistemleri/Turkiyedeki%2BOdeme%2BSistemleri/Elektronik%2BFon%2BTransfer%2B%28EFT%29%2BSistemi%20%20eriÅŸim%20tarihi%2011.01.2019
https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/TR/TCMB%2BTR/Main%2BMenu/Temel%2BFaaliyetler/Odeme%2BSistemleri/Turkiyedeki%2BOdeme%2BSistemleri/Elektronik%2BFon%2BTransfer%2B%28EFT%29%2BSistemi%20%20eriÅŸim%20tarihi%2011.01.2019
https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/TR/TCMB%2BTR/Main%2BMenu/Temel%2BFaaliyetler/Odeme%2BSistemleri/Turkiyedeki%2BOdeme%2BSistemleri/Elektronik%2BFon%2BTransfer%2B%28EFT%29%2BSistemi%20%20eriÅŸim%20tarihi%2011.01.2019
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Bu yaşanan gelişmeler ile birlikte elektronik veri değişimi ile elektronik fon 

transferi birleşmiş ve finansal elektronik veri değişimi (FEDI – Financial Data 

Interchange) doğmuştur. Finansal elektronik veri değişimi bu sayede şu an ki 

ödeme yapabilme ve iş dünyasının vazgeçilmez aracı olma karakterine sahip 

olmuştur. 

 

1.1.1. Dijitalleşme 

 
“Digitus” Latince bir sözcüktür ve parmak demektir. Romalıların sayıları anlatmak 

için parmak kullanması bu kelimenin Avrupa dillerine “digit”, sayı, sayının 

bulunduğu hane gibi anlamlarla taşınması sonucunu doğurmuştur. Ancak 

günümüzde Fransızca’da hala parmak anlamında da kullanılmaktadır. Örneğin 

Fransızca parmak izi “empreinte digital” olarak ifade edilir. 

 

Türk Dil Kurumu ise dijital kelimesini kökenini Fransızca olarak göstererek 

aşağıdaki gibi açıklamıştır. 

 

1. (sıfat) Sayısal 

 
2. Verileri bir ekran üzerinde elektronik olarak gösteren 

 
3. (isim, fizik) Verilerin bir ekran üzerinde elektronik olarak gösterilmesi 

 
Dijitalleşme; verilerin, elektronik araçlar yardımıyla sayısallaştırılması olarak 

tanımlanabilir. Ancak bu tanımların yanında, dijitalleşmenin genel olarak toplumda 

elektronik sistemlerin gelişmiş bir teknoloji ile kullanılması ve bunun da daha hızlı 

biçimde, daha zengin bilgilere, daha az işgücü ile ulaşmak biçimde algılandığı 

söylenebilir(Adiloğlu, 2018,S.52). 

 

1.2. İNTERNET 

 
İnternet, birbiriyle tüm dünya üzerinde yayılmış bilgisayar ağlarının birleşiminden 

oluşan devasa bir bilgisayar ağıdır https://www.armadigital.net/bilgi- 

bankasi/internet-nedir erişim tarihi 15.04.2019). 

https://www.armadigital.net/bilgi-bankasi/internet-nedir
https://www.armadigital.net/bilgi-bankasi/internet-nedir


 

9  

 

 

İnternetin gelişmesi ile birlikte elektronik ticaretin büyümesi ve gelişmesi büyük 

ölçüde ilerleme sağladı. Bu sürecin gelişmesi iş dünyasında elektronik ticaretin 

eğilimini hızlandırmıştır. İnternet ve elektronik ticaret, yalnızca şirketler arasındaki 

ilişki ve kurum içi süreçleri değiştirmekle kalmadı, aynı zamanda yerleşik iş 

uygulamalarının temellerini de zorlamıştır. 

 

Elektronik ticarete dayalı internet siteleri aracılığıyla satış yapan firmalar 

çoğaldıkça muhasebe ve finans dahil tüm iş alanlarında yeni gelişmeler ve 

düzenlemeler meydana gelmiştir (Hill ve Ferguson, 1989, s.5). 

 

İnternet sitelerinin Amerika Birleşik Devletleri’nde hızla çoğalıp bir devrim gibi 

yükselişi ve düşüşü tüm paydaşları için muhteşem bir deneyim olmuştur. 

 

Bu yeni teknolojileri çevreleyen bilinçsiz kitle, maliyet ve faydalarının daha 

gerçekçi bir şekilde öğrenilmesi ve finansal hesaplamalar aracılığıyla 

değerlendirilmesiyle değiştirildi ve daha rasyonel bir hal aldı. İnternet ve dijital 

muhasebenin birleşmesi yani muhasebedeki değişimler ve sabit fikirler 

muhtemelen bu noktadan sonra daha iyi analiz edilebilir hale gelmiştir (Gökçen ve 

Özdemir, 2016, s.11). 

 

İnternet ve elektronik ticaret için yukarıda sunulan kısa bir tarihsel bakış açısı, 

dijital muhasebenin gelişimini değerlendirmek için faydalı olup daha detaylı bakış 

açısını çalışmanın ilerleyen kısımlarında değerlendirilecektir. Bilindiği üzere 

internet nesneleri birbirine bağlayan bir çevrim içi bilgisayar ağlarından 

oluşmaktadır. 

 

İnternetteki bu bağlantılar geniş anlamda tüm dünyayı kapsamakta, bir bilgi işlem 

oluşturarak ticaret, eğlence, iletişim ve benzeri çeşitli aktiviteler için tüm 

kullanıcılara geniş bir kullanım alanı sunmaktadır. İnternetin bağlı olduğu bir 

birimin olmaması internetin en büyük avantajıdır. Diğer bir ifade ile internet 

herhangi bir kurum veya devlete ait değildir ancak bireylerin, şirketlerin ve 

hükümetlerin çabalarıyla sürdürülmektedir (Alagöz, 2008, s. 99). 
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İnternet için geliştirilen özel bilgi aktarım protokolleri, bilgilerin farklı iletişim 

ortamları üzerinden akmasına izin verir. Buna ek olarak farklı yazılım ve donanım 

platformları ve hatta farklı diller kullanılmasına izin verilen bu alt yapı çok çeşitli 

teknoloji ile desteklenmektedir. İnternet kanalları sayesinde çeşitli kanallar 

aracılığıyla bilgi optik fiberler, telefon hatları, uydu yayınları ve mikrodalga 

yayınları kullanılmaktadır. Aşağıda internetin yapısı bulunmaktadır. 

 

Şekil 1.1. İnternetin Yapısı 

 

 

Kaynak: Hill ve Ferguson, 1989, s.17 

 

 

 
1.3. DİJİTAL MUHASEBE 

 
İnternetin gelişimi 1990'ların bir teknolojisi olmayıp çok daha geçmişe 

dayanmaktadır. Diğer bir ifade ile internetin kökleri çok daha derinlere 

dayanmaktadır. Yapılan araştırmalara göre internetin teknolojik temelleri on 

dokuzuncu yüzyılda atılmıştır. Telgrafın noktalar ve kısa çizgilerle iletişim halinde 
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bulunduğu dönemden, telefon kablolarının bir iletişim aracı olarak kullanılması ve 

telefonun gelişimi, internetin oluşmasına katkıda bulunmuştur (Yanık ve Karadaş, 

2013, s.133). 

 

Gelişmiş Araştırma Projeleri Ajans Ağı (The Advanced Research Projects Agency 

Network - ARPANET) Birleşik Devletler Savunma Bakanlığı bünyesine bağlı bir 

ekip tarafından geliştirilen dünyanın ilk paket dağıtımı ağı ve evrensel internetin 

öncüsüdür. Günümüzde veri ve ses iletişiminin dünya çapındaki baskın temeli 

olarak görülen paket dağıtımı veri iletişiminde yeni ve önemli bir kavram işlevi 

görüyordu. Bu araştırmaların sonucunda 1960’lı yılların sonu itibariyle 

bilgisayarların birbiriyle bağlanabileceği teknoloji kullanıcılara sunulmuştur 

(https://www.techopedia.com/definition/2381/advanced-research-projects-agency- 

network-arpanet erişim tarihi 23.01.2019). 

 

Gelişmiş araştırma projeleri ajans ağının temel amacı, nihai varış noktasına çok 

sayıda alternatif şebeke (network) yolu sağlayacak bir geniş bir şebeke 

geliştirmekti. Veri aktarımı için belli kodlar sayesinde oluşacak mekanizmalar 

sürecin anahtarı olarak vurgulanmaktaydı. Bahsi geçen bu mekanizma, verileri 

farklı biçimlere ayırır ve her defasında değişik ağ yolları kullanarak hedefe 

yönlendirmiştir. Bu teknoloji ile birlikte eğer şebekenin bir kısmı kapalıysa, 

alternatif bir şebeke yolu izlenebilir ve veri akışı bozulmadan kalabilmesi 

sağlanabilmekteydi. Bu durum şimdiki dönem için oldukça ilkel bir teknoloji 

olmasına rağmen bu dönemler için ciddi bir gelişme olarak tanımlanmaktaydı 

(Aksoy, 2006, s. 1353). 

 

1970’li yılların başında gelişmiş araştırma projeleri ajans ağı öncelikle 

akademisyenler ve araştırmacılar tarafından kullanılmıştır. İlk etapta diğer 

avantajlarının yanı sıra elektronik posta, dosya aktarım protokolleri (File Transfer 

Protocols - FTP), haber grupları ve uzak bilgisayar bağlantı protokolleri herhangi 

bir engele tabi olmayan bilgi akışını kolaylaştırmak için geliştirilmiştir (Aksoy, 

2006, s. 1353). 

https://www.techopedia.com/definition/2381/advanced-research-projects-agency-network-arpanet
https://www.techopedia.com/definition/2381/advanced-research-projects-agency-network-arpanet
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1990'lı yıllar ise internetin kişisel, ticari ve devlet kullanımlarında yoğun bir şekilde 

gündemde olduğu dönemler olarak başlamıştır. İnternette yaşanan bu gelişmeler ile 

birlikte sayısız şekilde değişen teknik özellikler, sürekli yeni yazılım sürümleri 

ortaya çıkmıştır. Buna ek olarak, yeni web programlama dilleri ile birlikte yeni ve 

gelişmiş yönetim yöntemleri vaat eden yeni ittifaklar ve girişimlerin ortaya 

çıkmasıyla internet kullanımı gelişmiştir. Bu gelişmeler ışığında muhasebe 

uygulamalarının gelişmesine dayanak olan bilginin güvenilir ve zamanında karar 

vericilere sağlanması ve iç kontrollerin aktif bir şekilde devam edilmesi 

desteklenmiştir (Kılıç ve Anadolu, 2018, s. 55). 

 

Bu süre zarfında internetin potansiyel uygulamaları çok genişlemiştir. Bununla 

birlikte, internetin bant genişliği sınırlamaları veri içeren uygulamaların gelişimini 

sınırlayabilir hale gelmişti. Diğer bir ifade ile bilgi, sanal ya da gerçek olarak daha 

yaygın hale gelmekteydi. Bu kapsamda internet, üniversiteler, sanayi ve hükümetler 

tarafından desteklenen bir girişim olmuştur. Kullanılan bu bilgi teknolojileri ve 

internetin yoğun kullanımı ile birlikte, firmada işlemler yapıldıktan sonra muhasebe 

departmanlarının kullandığı bilgisayarlar aracılığıyla elektronik ortamda 

saklanabilmektedir (Kılıç, 2014, s.30). 

 

İnternetin işletmeler tarafından kullanılması elektronik ticaretin gelişmesine yol 

açmıştır. İnternetin gelişmesiyle birlikte bu alanın karmaşıklığını azaltmak için 

ticarette jargonları oluşmuştur. Akademisyenler ve sektörün uygulayıcıları 

işletmeden işletmeye (Business-to-Business B2B) ve işletmeden tüketiciye 

(Business-to-Consumer B2C) gibi kavramlar oluşmuştur. Buna ek olarak elektronik 

ticarete ait kavramlar bu süreçte tanımlanmıştır. Diğer bir ifade ile bilgi 

teknolojilerindeki süratli gelişim sayesinde ilk olarak elektronik ticaret farkındalığı 

oluşmuştur. Ardından da elektronik firma kavramları ile ortaya çıkan yeni 

kavramlar, şüphesiz olarak tüm yönetim ve organizasyon işlevlerini etkilemiştir 

(Gürdal, 2004, s. 88). 

 

İnternetin firmalar üzerindeki etkileri sayesinde, bilgi teknolojilerinin fonksiyonları 

çeşitli hale gelmiştir. Örnek ile desteklemek gerekirse iletişim altyapısı, iş süreçleri, 
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ürün ve hizmetlerin teslimi, yönetim felsefeleri ve örgütsel yapı, internet etkisinden 

dolayı değişmiştir. İlerleyen dönemlerde internetin kullanım amaçları için, 

elektronik ticaretin ne yaptığını anlamak, belirli bir terim veya tanımdan daha kritik 

ve anlamlı hale gelmiştir. Diğer bir anlatımla bu süreçte terimlerden daha çok 

elektronik ticaretin dijital muhasebeye olabilecek katkılarına odaklanmak 

gerekmektedir (Alagöz ve Ay, 2002, s. 69). 

 

Firmaların operasyonları sonucu finansallarında ortaya çıkan verilerin elektronik 

bir yerde gösterilmesine dijital denilir. Daha geniş bir ifade ile dijital altyapı, dijital 

ürün ve yapıların kullanılmasını mümkün kılar. Sayısallaştırma, bilgi sunmak ve 

bilgi ile ilgilenmek için modern bir yoldur. Temel olarak sayısallaştırma kavramı, 

ilerleyen ağların yanı sıra verilerin ilerici dijitalleşme anlamına gelir. 

 

Bunun sayesinde ilk olarak elektronik ağlar veya internet, firmaların bilgi 

alışverişinde iletişim aracı olarak kullanılmaktadır. Ayrıca internet firmalara ürün 

veya hizmet satma olanağı sağlamaktadır. Son olarak şirket içi dışı iş süreçleri ve 

iş akışlarını yeniden tasarlamak için ağları ve dijital bilgileri kullanan bireyler 

verimlilik sağlamaktadır (Alagöz ve Ay, 2002, s. 77). 

 

Günümüzde bilgi teknolojileri üzerinden sağlanan kaynak ve hizmetlerin başında 

dijital muhasebe gelmektedir. Muhasebe yazılım hizmeti sunan firmalar, dijital 

muhasebe bilişiminin sağladığı olanaklardan her geçen gün daha fazla 

yararlanmaya başlamışlardır. Günümüzde geleneksel muhasebe bilgisayar 

programlarının yerini alan dijital muhasebe, birçok firmanın finansal verilerini daha 

etkin yönetmesini sağlayan internet tabanlı bir sistem oluşturmuştur. Bunlara ek 

olarak dijital muhasebe ve internet, firmalara tüm ihtiyaçları karşılayabilecek bir 

altyapı hizmeti de sunmaktadır (Elitaş ve Özdemir, 2014, s. 103). 

 

1.4. MUHASEBE YAZILIMININ TARİHÇESİ 

 
Muhasebe mesleği de diğer tüm meslekler gibi teknolojiden etkilenmiştir. Özellikle 

son dönemlerde ise otomasyon olmaksızın muhasebe işlemi yapılamamaktadır. 

Çalışmanın bu alt başlığında muhasebe tarihçesine değinmeden daha çok bilgi 
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teknolojileri ve bilgisayar kullanımının muhasebe mesleği mensuplarına katkısına 

yer verilecek. İlk etapta veri tabanı yönetim sistemleri şeklinde başlayan sürecin 

meslekteki bilgisayar kullanımına nasıl bütünleştiğine değinilmiştir. 

 

Bölümün alt başlığı olan muhasebe mesleğinde bilgisayar kısmında yerel bilgisayar 

yazılımlarından bahsedilmiştir. Ayrıca bu bölümde bilgi teknolojilerine 

erişilebilirliğine yer verilmiştir. Buna ek olarak, veri güvenliği, veri paylaşımı ve 

internet bağlantısı bu bölümün alt başlıklarıdır. 

 

Muhasebe konuları 15. yüzyıl sonuna kadar doğal bir seyir izleyerek gelişmiştir. 

1950'lerin sonlarında ve 1960'ların başlarında, dönemin büyük firmaları 

hükümetlerin talep ettiği mevzuata dayalı verileri yönetmek için ciddi mesai 

harcamaya başlamışlardır. Bu veriler maliyet etkin olsa bile bilgisayar aracılığı 

olmaksızın yani manuel olarak ele alınamamıştır 

(http://www.smmmselimyildiz.com.tr/muhasebe_tarihce.asp erişim tarihi 

20.01.2019). 

 

Finans ve muhasebe konusu tekrarlayan doğası ve ağır iş yükü nedeniyle bilgi 

teknolojileri için ana aday olmuştur. İlk muhasebe programları IBM gibi büyük 

bilgisayarlar firmaları tarafından yazılmıştır. Bu bilgisayarlar ve yazılımlar tahmin 

edileceği üzere hantal ve yavaştı ancak geliştirilmeye açık bir teknolojiydi. Bu 

bilgisayarları ile işlem zekası geliştirildi ve ana bilgisayar merkezileştirildi 

(Carlton, 1999, s. 75). 

 

Tablo 1.1. Dosya / veri tabanı yönetim sistemleri 

Veri Organizasyonu 

Yöntemi 

Kısa açıklama 

1. Düz dosyalar 

2. Endeksli yapı 

3. Hiyerarşik veri tabanları 

4. İlişkisel veri tabanları 

1. Veriler sadece bir tabloda yer almaktadır. 

2. Verilere sıralı veya rastgele bir kayıt dizini 

kullanılarak erişilebilir. 

3. Hiyerarşik olarak düzenlenmiş veriler. 

4. Matematiksel kurallar uygulanmış sunucular. 

http://www.smmmselimyildiz.com.tr/muhasebe_tarihce.asp
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5. İstemci-sunucu veri 

tabanları 

6. Nesne yönelimli veri 

tabanları 

7. Veri deposu 

5. Veri tabanının günün her saniyesinde veri 

işlemesi. 

6. Verilerin nesne olarak modellenmesini ve 

oluşturulmasını destekler. 

7. Yönetimi desteklemek için çok çeşitli verilerin 

toplanması. 

Kaynak: Hedtke, 1998, s. 37. 

 

Bu dönemde ana bilgisayarlar çok sayıda kullanıcıya hizmet etmiş olup bu verileri 

toplu olarak işlemiştir. Kullanıcılar eski terminalleri kullanarak veri gönderdiler ve 

işlem sırasının uzunluğuna ve işlerin önceliğine göre işlenmiştir. 

 

Bu dönemdeki bilgisayarlar yüksek düzeyde güvenlik ve doğruluk sağlamıştır. İlk 

dönemlerde üretilen bilgisayarlar kullanılan yazılımlardaki programlama dili cobol 

ve benzeri yüzeysel dillerdi. Bu muhasebe paketleri, genellikle belirli sorunları 

çözmek için şirket içindeki programcılar tarafından geliştirilmiştir. Bu geliştirilen 

paketler bazen adapte edilmiş ve girişimci programcılar tarafından piyasaya 

sürülmüştür (Carlton, 1999, s. 75). 

 

1.4.1. Muhasebe Mesleğinde Dijitalleşme 

 
Bilgi teknoloji alanında meydana gelen bu gelişmeler muhasebe mesleğinde 

bilgisayarı ön plana çıkarmıştır. Bu süreç esnasında muhasebe meslek 

temsilcilerinin gerçekleştirdiği işlemleri de etkilemektedir. Ayrıca bilgi 

teknolojileri böylelikle uygulama alanlarını da çeşitlendirmektedir. Muhasebe 

işlemleri ilk etapta yazılı belgelerle gerçekleştirilirken son dönemlerde elektronik 

ortamlarda gerçekleştirilmektedir (Öz ve Bozdoğan, 2012, s.69). 

 

1994 yılından itibaren Türkiye’de zorunlu olarak uygulanan tek düzen muhasebe 

sistemi, özel şirketlerde de 1990’lı yılların ilk yarısından itibaren zorunlu olarak 

uygulanmaya başlanmış olup halen devam etmektedir. Bu yoğun muhasebe 
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kullanımında kayıtlar elde yazılarak tutulması olanaksız hale gelmiştir (Alagöz, 

2008, s. 98). 

 

Yukarıda sürece yardımcı olmak üzere LUCA,LOGO,ORKA, NETSİS, MİKRO, 

gibi muhasebe programları üretilmiş ve el ile kayıt tutulma yerine elektronik olarak 

bilgisayar ortamında kayıt tutulmaktadır. Güncel dönemde mevcut olan şartlara 

bakıldığında bilgi teknolojileri ile muhasebe mesleği arasında doğrusal yönlü 

anlamlı bir ilişki söz konusudur. Bu iki disiplin kendi aralarında birbirini 

etkilemekte ve birbirinin gelişmesine yardımcı olmaktadır (Öz ve Bozdoğan, 2012, 

s.71). 

 

Bilgi teknolojisi, muhasebe meslek mensubunun rolünü önemli ölçüde 

değiştirmiştir. Muhasebeci, bilgi sistemini kullanma ve geliştirmenin yanında bu 

sistemlerin kurulmasında ve yönetiminde önemli bir rol oynar. Muhasebe 

mesleğinin güçlü bir geleceğinin olabilmesi için; başta bilgi teknolojilerini çok iyi 

bilen ve öğrenmeyi sürekli hale getirebilen muhasebe meslek mensuplarına ihtiyaç 

vardır. 

 

1.4.1.1. Erişilebilirlik 

 
Bilgisayar teknolojisinin gelişmesinden önce muhasebe kayıtları geleneksel 

yöntem olan defterlerde saklanmakta olup, işlem bilgileri sürekli erişilebilir değildi. 

Erişilebilir olanlar ise büyük bir gayret ile bu bilgilere erişim sağlanabiliyordu. 

Otomasyondaki ilerleme ile birlikte bu işlem bilgilerini, saklamak, depolamak ve 

kolayca erişmek olanaklı hale gelmiştir. 

 

Herhangi bir dijital cihaz tarafından erişebilir bir tarayıcı aracılığıyla internet ilk 

etapta bir portal haline gelir. Ardından bu dijital cihazın sahip olduğu yazılım ya da 

uygulamanın desteğiyle internet ve otomasyon erişilebilir hale gelmektedir. Mevcut 

bu cihazlar firmalarda belli bir kısıtlamalar sağlamaktadır. Bu kısıtlamalara rağmen 

bu bilgisayarların kullanıcılarına sunduğu kişisel özgürlük ve kişiye özel seçim 

avantajları erişilebilirliklerine katkı sağlamıştır. Özetle küresel bir yaklaşım olarak 
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firmalar kendilerine uygun yöntemler ile çalışanlarının uzaktan çalışabilecekleri 

teknolojileri de ofislerinde sunmaktadırlar (Baker, 2010, s.30). 

 

1.4.1. 2. Veri Güvenliği 

 

 

Veri güvenliği, muhasebe sistemlerini bilgi işleme taşımayı düşünürken kullanıcılar 

için en büyük sorun ve engel olarak göze çarpmaktadır. Kullanıcılar ilk etapta böyle 

bir teknoloji ile veriler üzerinde kontrol kaybını hissetmektedirler. Bilgi 

teknolojilerine hakim olmayan muhasebe mesleği mensupları fiziksel konum ve 

güvenlik süreçlerinin detayları olarak bilmediğinden dolayı veri koruma 

teknolojilerini bilmemektedirler. 

 

Bilgi teknolojileri muhasebe fonksiyonlarını hızlandırma, kolaylaştırma ve güncel 

tutma ile birlikte bilgi iletiminde kolaylık ve hız kazandırmasını sağlamasına 

rağmen yanında birçok güvenlik sorununu da beraberinde getirmiştir (Demir, 2005, 

s.148). 
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Şekil 1.2. Muhasebe Bilgi Sistemlerinde Güvenlik Tehditleri 
 

 

Firma İçi Tehditler Firma Dışı Tehditler 

 

• Muhasebe bölümünde çalışanlar 

 
• Diğer bölümlerde çalışanlar 

 
• Bilgi hırsızlar (hacker) 

• Firma rakipleri 

• Doğal felaketler 

(Berna,2005,s.147) 

 

 

 

Firmalarda muhasebe bilgileri otomasyonlu ortamlarda üretilmekte ve kullanıcılara 

bilgi teknolojileri sayesinde sunulmaktadır. Firma büyüklüğüne bağlı olarak 

muhasebe kayıtları sadece ana bir bilgisayarda olabileceği gibi firmalar kendi özel 

bilgi işlem departmanlarını kurmakta ve muhasebe bu departman ile birlikte sürece 

dahil olmaktadır. (Demir, 2005, s.148). 

 

Yukarıdaki şemada firmalara veri güvenliği konusunda gelebilecek tehditler 

gösterilmiştir. Firmalara gelebilecek tehditler ikiye ayrılmaktadır. Bu tehditler 

firma içi tehditler ve firma dışı tehditlerdir. Firma içindeki tehditler muhasebe 

departmanından gerçekleşebileceği gibi diğer departmanlardan da meydana 
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gelebilmektedir. Firma dışındaki tehditler ise rakiplerden, hacker olarak 

adlandırılan bilgi hırsızlarından gelebilir. Ayrıca doğal felaketlerde firma dışı 

tehditlere örnek olarak gösterilebilir. 

 

 

 
1.4.1.3. Veri Paylaşımı 

 
Bilgi teknolojileri arasında veri paylaşımı, geleneksel yöntemlerden elde edilen 

bilgileri ya da diğer elektronik kaynaklardan gelen faturaları manuel olarak sisteme 

yüklenme gereksinimini ortadan kaldırır. Böylelikle muhasebe mensuplarının iş 

yükleri azalmış olabilir (Baker, 2010, s.41). 

 

Bilgi teknolojileri sayesinde gerçekleşen yazılım ve muhasebe işbirliği, elektronik 

veri toplama şekli olup, sisteme veri girişinin tekrarını ve gereksiz çoğaltılmasını 

ortadan kaldırabilir. Bu yeni teknoloji sayesinde veri toplama 

otomatikleştirildiğinden karmaşık görevler basitleştirilmiştir. 

 

Bu sistemlerde bilgi gerçek zamanlı olarak mevcuttur. Mevcut olan bu bilgi ile 

karar almayı destekleyen tek bir sürüm bulunması bir diğer avantajdır. Diğer bir 

ifade ile yazılım nispeten basit ve anlaşılabilir halde olup muhasebe meslek 

mensubu konuya daha rahat odaklanabilmektedir. 

 

1.4.1. 4. İnternet Bağlantısı 

 
İnternet bağlantısı sadece muhasebenin dijitalleşmesi için değil bir firmanın 

dışarıya açılan kapısı için zorunludur. İnternet bağlantısında gerçekleşen kesintiler, 

firmanın verimliliğini etkiler. İnternet, bireylerin farklı amaçlarla ve içerikte 

birbirleriyle iletişim kurup, bilgi alıp, bilgi vermelerini destekleyen ortak bir 

haberleşme sistemidir diye tanımlanabilir (Alagöz, 2007,s.12). 

 

Türkiye’nin internet hat kullanım kapasiteleri ve internet abonesi sayısı oranları 

dikkate alındığında, genel olarak Türkiye’nin küresel olarak diğer tüm ülkelerden 
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daha fazla düzeyde bilgi güvenliği sorunları yaşadığı anlaşılmaktadır (Eminağaoğlu 

ve Gökşen, 2009; 4). 

 

Son dönemlerde bilgi teknolojilerinin muhasebe ve finans ile entegre hale 

gelmesinin bir sonucu olarak burada meydana gelen gelişmeler, muhasebe 

kayıtlarının dijital ortamda yapılmasına neden olmuştur. Bu çerçevede; geleneksel 

yöntem olarak kullanılan kağıt, kalem veri tabanlarına yükleme şeklinde depolanan 

verilere dayalı geleneksel muhasebe süreci eskide kalmıştır. Güncel dönemde 

geleneksel bu yöntem yerini; elektronik fon transferi, internet, iç internet, dış 

internet, elektronik veri değişimi gibi teknolojilere bırakmıştır. Diğer bir ifade bahsi 

geçen bu teknoloji sayesinde internete bağlı platformun entegre olarak yürütüldüğü 

dijital uygulamalara muhasebe mesleğinde kullanılmaya başlanmıştır (Sevim, 

2009, s.4). 

 

İleri teknolojilerin istihdam üzerindeki etkileri sürekli tartışılan dinamik bir 

konudur. Çağlar boyu gerçekleşen teknolojik değişme istihdamı hem seviye hem 

de nitelik bakımından etkilemiştir. Bu arada, bu tekniklerin uygulanmasında kimi 

zaman çalışanların direnmesiyle karşılaşılmıştır. Yeni teknolojilerin istihdam 

üzerindeki etkilerini belirleyen önemli bir unsur, bu tekniklerin yayılma hızıdır 

(Balcı,1992, s.181). 

 

Üretim için gerekli nitelikli işgücünün yetiştirilmesinde işlev görerek eğitimin 

ekonomide rol oynamasının tarihi Sanayi Devrimi’ne kadar uzanır. 19. yüzyılda 

sanayileşmenin hızlanmasıyla birlikte eğitimden beklenen işlev ile son yıllarda 

teknolojinin gelişmesiyle değişen işgücü niteliklerini sağlamak üzere eğitimden 

beklenen işlev arasında bir paralellik söz konusudur (Buyruk, 2018, s.1). 

 

Üretim süreçlerindeki iş akışının parçalanması, önceki devrimlerde niteliksiz hale 

gelme hadisesini beraberinde getirmiştir. Fakat yaşanan teknolojik ilerlemeler, 

yeniden vasıflaşmayı da doğurabilmektedir. Üretkenlik artışı için vasıflı işgücüne 

ihtiyaç duyulacağı ortadadır. Nitekim sermaye birikimini artırmayı hedefleyen bir 

firma, verimliliğe odaklanacak ve bunun içinde nitelikli işgücü talebini artıracaktır. 
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Son dönemlerde vasıflanma eğilimlerindeki artış, eğitimin kavramsal olarak 

değişimine sebep olabilmektedir. Teknolojik ilerlemelerin etkisiyle piyasada “daha 

fazla ücret kazanabilmek için daha vasıflı olunmalı” yönündeki yaygın düşünce, 

eğitimin kültürel sürecini körelterek çevresel faktörlerle etkileşim halinde yaşam 

boyu öğrenme sürecini değiştirebilmektedir. Daha geniş bir yelpazede eğitim; 

piyasaların ihtiyaç duyduğu nitelikli işgücünü arz eden aracı kurum olarak tasvir 

edilebilir (Buyruk, 2018, s.11). 

 

Akıllı fabrikalar, nesnelerin interneti, siber fiziksel sistemler gibi kavramlarla 

tanımlanan yeni bir endüstri devriminin yaşandığı öne sürülmektedir. Bu devrimle 

bir yandan işin, işgücü niteliklerinin, üretim örgütlenmesinin değişeceği, diğer 

yandan eğitimin bu eksende dönüşmesi gerektiği iddia edilmektedir (Buyruk, 2018, 

s.1). 

 

Eğitim ve üretim ilişkisinin tarihinin Sanayi Devrimi’ne kadar uzandığını söylemek 

mümkündür. Sanayileşmeyle birlikte kitlesel üretimin artması yeni kurulan fabrika 

düzenine uygun biçimde çalışacak işgücü talebi yaratmıştır. Daha önce atölye ya da 

ev tarzı çalışma alışkanlıklarına sahip ya da tarımsal üretimden gelen işgücünün 

fabrika düzenini, disiplinini, kurallarını öğrenmesi bir gereklilik olarak ortaya 

çıkmıştır (Bowles ve Gintis, 1976). 

 

Teknolojinin tarihini eski çağlara dayandırmak mümkünse de, egemenliğini ilan 

ettiği Sanayi Devrimi ile başlatmak, gelişen üretim teknolojileri bağlamında ele 

almak uygun olacaktır. Zira sanayileşme öncesi toplumlarda teknolojinin değiştirici 

gücü olmakla birlikte üretim ilişkilerini minimum düzeyde etkilediği söylenebilir. 

Oysa 18. yüzyılın sonlarından itibaren geliştirilen teknolojiyle gerek üretim 

alanında gerekse toplumsal yaşamda pek çok değişim yaşanmıştır. Buhar 

teknolojisinin kullanılmasıyla başlayan büyük dönüşümle birlikte insanın doğa ile 

ilişkisi değişmeye başlamış, insan doğayı bir hammadde olarak görmüş, doğadan 

alınan hammadde; makineler, enerji ve emek gücü kullanılarak yapılan işlem 

sonucunda doğada bulunmayan yeni bir ürüne dönüştürülmüştür (Aksoy, 2017, s. 

36) 
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İKİNCİ BÖLÜM 

KÜRESELLEŞME VE MUHASEBE MESLEĞİ 

 
Küreselleşen dünyada, uluslararası muhasebe ve finansal raporlama standartları 

neticesinde, aynı iktisadi dili kullanma zorunluluğu doğmuştur. Küreselleşme ve 

artan dış ticaret hacmiyle birlikte, büyük şirketlerin artması; muhasebe mesleğinin 

genel kabul görmüş standartlarla yapılması mecburiyetini doğurmuştur (Aksoy, 

2007, s.18). 

 

Dünyada, son dönemlerde yaşanan bu gelişmeler ile birlikte muhasebe mesleğinde 

çalışan bireyler açısından gelişim ve değişim mecburi hale gelmiştir. Diğer bir ifade 

ile bu gelişmeler, global bir etki sunmaktadır. Bu gelişmeler Türkiye dâhil tüm 

gelişen ve gelişmekte olan ülkelerdeki meslek odaları tarafından takip edilmekte ve 

gelişmeler yakından raporlanmaktadır (Water, 1995, s.45). 

 

Yaşanan bu değişim, gelişim ve yeniliklerin başında teknoloji gelmektedir. 

Muhasebe mesleğinin güncel durumu ve geleceğini etkileyen globalleşen dünyada 

gelişmelerin ilk olarak ne olduğu ve mesleğe neler getireceği önem arz etmektedir. 

Bu küresel ve teknolojik gelişmeler çalışmamızın ilk alt bölümde 

değerlendirilecektir. Buna ek olarak akıllı işletmeler ve muhasebe sistemlerine yer 

verilecektir. 

 

Muhasebe standartlarının uygulanması için gerekli iktisadi düzenin sağlıklı bir 

şekilde sağlanmasında, muhasebecilerin önemli görevler üstleneceği bir gerçektir. 

Bu çerçevede bu görevlerde başarı koşulunun da muhasebe mesleğinde sürekli 

eğitim, teknolojiye adaptasyon ve meslekte titizlik ile sağlanacak olması dikkate 

alınması gereken bir gerçektir. Bu doğrultuda teknoloji ve muhasebe eğitiminin bir 

arada dikkate alınması gerekmektedir (Oman, 1994, s.25). 

 

Bu bölümün üçüncü alt başlığı olan teknoloji ve muhasebe eğitimi başlığı, bilgi 

teknolojilerinin muhasebede kullanımı ve muhasebe mesleğinde beklentiler olmak 

üzere iki alt başlığında değerlendirilecektir. Muhasebe mesleğinde beklentiler ise 

teknolojik gelişmelere adaptasyon, bilgi yönetimi, yabancı dil zorunluluğu, 
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danışmanlık, sürekli eğitim, kurumsallaşma ve ortak muhasebe dili alt başlıkları ile 

sunulacaktır. 

 

2.1. KÜRESELLEŞME VE TEKNOLOJİK GELİŞMELER 

 
Yirmi birinci yüz yılda yaşanan gelişmeler ve bunlara bağlı yenilikler ile birlikte 

belli başlı değişimler yaşanmaktadır. Bu yeniliklere uyum sağlayamayan birey ya 

da kurumlar oldukça zorlanmaktadır. Bu nedenle değişime uyum sağlanması bu yüz 

yılın ön önemli belirleyicilerinin başında gelmektedir. Bu çerçevede değişim ve 

gelişime bağlı bakış açısı fark yaratacaktır (Aksoy, 2007, s.15). 

 

Yapılan araştırmalara ve görüşlere göre, genel olarak küreselleşmenin ilk dönemleri 

1960'lara kadar dayanmaktadır. Bu gelişmeler ile yaşanan dönüşüm ve süratli 

gelişmeler, siyasi sonuçları da beraberinde getiren iktisadi bir süreçtir. 

Küreselleşme, çok uluslu firmaların yatırım stratejilerinde, özellikle mal ve hizmet 

üretilmesinin hammaddeye yakın yerel bölgelerde yapılması yerine, farklı 

coğrafyalarda gerçekleştirilmesini içeren bir süreç ile zorunlu hale gelmiştir. 

1980’li yıllardan sonra küreselleşme kavramı tüm dünyada ön planda olmasına 

rağmen küreselleşmenin kökleri daha eski dönemlere dayanmaktadır (Water, 1995, 

s.45). 

 

Küreselleşmenin bir diğer tanımı ise nispeten çoğalmakta olan ithalat ve ihracatın 

kolaylaştığı, yeni fon üreten kaynaklara erişimin sağlandığı, doğrudan yabancı 

yatırımların genişlediği, büyüyen küresel firmalar ve ortak yatırımlar anlamına 

gelmektedir (Oman, 1994, s.27). 

 

Küresel rekabetin hızla büyümesi ve gelişmesi, globalleşmenin başında 

gelmektedir. Buna ek olarak internet ve bilgi teknolojileri gibi iletişim alt yapısının 

süratle ilerlemesi ve gelişmesi, yatırımların tek bir coğrafyaya bağlı kalmaksızın 

genişlemesi ile birlikte küresel ticaretin ticaretinin genişlemesi, küreselleşmenin 

diğer faktörleridir. 
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Yirmi birinci yüzyılın belirleyici gelişmelerinin başında teknolojide yaşanan 

gelişmeler gelmektedir. Bilgi teknolojilerinin hızla geliştiği ve değiştiği bu 

dönemde her meslek mensubu bu gelişmelerden etkilenmiştir. Şüphesiz muhasebe 

mesleği de gelişmiş ve değişmiştir. Bunun bir sonucu olarak da yapılan işlerin 

içeriği değişmiş, müşteri ilişkileri yönetimi bilgisayar teknolojisi ile gelişmiştir. 

Diğer bir ifade ile iktisadi, bilimsel ve yeni gelişmelerin sonucu olarak meslekler 

zamanla değişim ve gelişim gösterebilirler (Aksoy, 2007, s.33). 

 

Muhasebe süreçlerinde ihtiyaç duyulan verilerin veri tabanına kayıt edilmesi 

süreçlerinde bilgi teknolojilerinden yararlanılmaktadır. Bilgisayarın yaygın olarak 

kullanılmadığı dönemlerde bu veriler el ile saklanmaktaydı. Bu durum, muhasebe 

kayıtlarının daha kolay işlenmesine ve el ile yapılan işlemlere gerek kalmamasını 

sağlamıştır. Buna ek olarak kısa sürede finansal tablolar ile ilgili kesin sonuçlar 

alınması bilgi teknolojileri desteği ile sağlanmıştır. Firmanın operasyonel sonuçları, 

sade ve güvenilir olarak zamanında tüm pay sahiplerine sunulması bilgi 

teknolojilerinin etkin kullanılmasının bir sonucudur. 

 

2000’li yıllarla ile birlikte bu teknolojiye bağlı gelişmeler ve ilerlemelerle birlikte 

finansal işlem hızında meydana gelen ciddi artış para piyasalarını da etkilemiştir. 

Bu finansal kaynakların serbest şekilde hareket etmesi sayesinde para piyasaları 

gelişmiş yerel olmaktan çıkmış ve küresel hale gelmiştir. Çok uluslu şirketlerin 

yatırımlarını yaparken sadece yerel piyasalardan değil uluslararası piyasalardan da 

fon toplamaya başlamış olması önem arz eden bir gelişmedir (Water, 1995, s.51). 

 

2.2. AKILLI İŞLETMELER VE AKILLI MUHASEBE SİSTEMLERİ 

 
Akıllı fabrika; bütün süreçlerin bilgi teknolojileri ile yapıldığı ve süreçlerin 

kendiliğinden daha iyi hale gelmesinin olanak dâhilinde olduğu bir makine ve 

donanım tabanlı iş sahası olarak ifade edilmektedir. Diğer bir ifade ile bu fabrikalar; 

fiziki ve sanal dünyanın birbirlerini iç içe almalarının sağlanması ile birlikte veri 

alışverişi yapabilen son teknoloji ile donatılmış akıllı bir 
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organizasyondur(https://www.manufacturingtomorrow.com erişim tarihi 

02.02.19). 

 

Ürün, teknik bilgi ve bilgi teknolojilerinin bir birleriyle entegre edilerek mal ve 

hizmet üretim ve tedarik yöntemlerinin birleşmesini içeren akıllı fabrika; güncel 

dönemin fabrikalarına kıyasla, önemli ölçüde kaynak kullanımını artırmaktadır. 

Buna karşın, kişiye özel bilgi gibi ürünlerin saklanması ve dağıtım sürecinin 

azalması ve üretimin müşteri talebi doğrultusunda eş anlı olacak bir şekilde 

gerçekleşmesi sağlanır. 

 

Şekil 2.1. Akıllı fabrika bileşenleri 

 

Kaynak: https://www2.deloitte.com/ Erişim tarihi 02.02.19 

 

Sürekli kendi kendine öğrenme faaliyetleri içerisinde bulundukları için öğrenen 

fabrikalar ya da tamamen robotların ya da makinelerin çalışması nedeniyle karanlık 

https://www.manufacturingtomorrow.com/
https://www2.deloitte.com/
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fabrikalar olarak da isimlendirilen akıllı fabrikalar; üretim yöntemlerinde etkin 

olmaktadır. Bu fabrikalar sürekli yükselmekte üretimin karmaşık yapısının daha 

yönetilebilir hale getirilmesinde ve üretim sürecinin rasyonel, sürdürülebilir ve 

risklerin öngörülebilir bir üretimin var olması olmasını sağlamaktadır (Yıldız, 2018, 

s. 551). 

 

Akıllı fabrika yapısal bileşenleri şekil 2.1’de bulunmaktadır. Bu bileşenlerden ilki 

sistem içinde nesnelerin birbirleriyle iletişim kurma sistemidir. Karanlık fabrika 

olarak da isimlendirilen bu fabrikalarda bulunan robotlar, makineler ve araç 

gereçler gibi her türlü nesne kendi kendiyle ve / veya birbiriyle iletişim kurarak 

üretimi yönlendirmektedir (https://www2.deloitte.com/ erişim tarihi 02.02.19). 

 

Bu fabrikaların oluşumda faaliyet gösteren bir diğer üretim süreci ise siber fiziksel 

sistemlerdir. Bu sistemler var olan ortam ile sanal ortam arasındadır. Diğer bir ifade 

ile fiziksel ve sanal sistem arasında iletişim köprüsü sağlayabilen bir sistemdir. Bu 

sistemler, üretimin devamında gerekli olan en küçük detayları dahi kolaylıkla fark 

edebilen sistemlerdir. Buna ek olarak bu sistemler kontrol eden ve potansiyel 

problemlerde çözüm üretebilen sistemlerdir (https://magg4.com/ erişim tarihi 

02.02.19). 

https://www2.deloitte.com/
https://magg4.com/
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Şekil 2.2. Siber Fiziksel Sistemin Genel Yapısı 

 

Kaynak: (Barreto vd.,2017, s 1247) 

 

 

Bu Sistemlerin uygulamalarının üretim süreçlerinde kullanılması ile karanlık 

fabrikalarda bulunan makineler düzenli olarak hiçbir hataya yer vermeksizin var 

olan stok seviyesi, potansiyel problemler ve fireleri raporlamaktadır. Buna ek 

olarak talepteki değişiklikler, siparişlerdeki farklı durumlar bulunduğunda bu 

bilgileri doğrudan paylaşmaktadırlar. Son olarak bu sistemler ile birlikte süreçler 

ve ürünlerin son teslim tarihleri kontrol edilmektedir. Diğer bir ifade ile satılan 

ürünlerin müşteriye gideceği tarihler tam olarak hesaplanabilmekte ve stok 

yönetimi etkin halde yapılmaktadır (Yıldız, 2018, s. 551). 

 

Akıllı fabrikalara doğru yol alınırken firmalarda muhasebe girişleri, stok 

sayımlarını akıllı yöntemlerle geliştireceklerdir. Muhasebe özelinde stok denetimi 

ve kontrolü bunların başında gelmektedir. Akıllı ve öğrenen sistemlerle sistemler 
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sayesinde stok kontrolü ve denetimi de kolayca yapılabilecektir. Akıllı fabrikalarda 

stok denetimi için ilk olarak iyi bir bilgi teknolojileri ekibinin var olması 

gerekmektedir (Barreto vd.,2017, s 1247). 

 

Bu yazılımlar sonucu siparişin alınmasıyla birlikte gerekli olan malzeme depodan 

sorgulanır ve eğer depoda yeterli malzeme yoksa bunlarla ilgili sipariş akıllı 

makineler tarafından tedarikçilerden temin etmesi istenir. İşletmenin bilgi işleme 

sistemine girilen bu bilgiler daha sonra şehrin ve ülkenin genel veri ağına işlenerek 

denetime hazır hale gelecektir. Öğrenen ve hayatın içinde daha çok yer alan 

nesneler, her alanda olduğu gibi, muhasebe sistemi ve denetim üzerinde de etkili 

olacaktır (Karahoca ve Karahoca, 1999, s. 63). 

 

Muhasebe kalemleri akıllı muhasebe sistemleri ile kendi kendilerini yönetmeyi 

başaran nesneler olacaktır. Muhasebede bulunan kalemlerden örneğin stoklar için 

üretim süresince gerekli kontrolleri bilgi teknolojileri ile yapılacaktır. Bunun bir 

sonucu olarak, insan hatası olmadan, zamanı en etkin şekilde kullanıldığı bir 

mukayeseli üstünlük sağlanacaktır. 

 

 

 
Bu süreç, ürünlerin satın alma aşamasından nihai alıcıya gidinceye kadar 

bilgilendirmeye dayanan bir süreçtir. Üretim için ihtiyaç olan hammaddelerin 

tedarik edilmesinin yanı sıra, üretim hattının drone aracılığıyla izlenmesi akıllı 

muhasebenin hem kontrol hem de kayıt konusunda dijital hale gelmesindeki en 

güzel örnektir (Ayyıldız, 1998, s. 47). 

 

Son olarak ürünleri alan tüketicilere sanal ortamda bilgi aktarılmasına kadar devam 

etmektedir. Firmadaki muhasebe kayıtları bu süre zarfında eş anlı olarak sisteme 

yüklenecektir. Böyle bir teknolojinin uygulanması sayesinde de firma içi ya da 

dışından olabilecek denetime gerekli sorulara hızla cevap sunulabilmektedir. 

Böylelikle geleneksel denetim yöntemleri farklılaşacak ve bilgi teknolojileri ile 

gelişecektir. 
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2.3. TEKNOLOJİ VE MUHASEBE EĞİTİMİ 

 
Yirmi birinci yüz yılın en önemli gelişmelerin başında teknolojik gelişmeler 

gelmektedir. Teknolojinin çok hızlı bir şekilde ilerlemesi sayesinde bilgi 

teknolojileri hemen hemen her sektörde etkin şekilde kullanılmaya başlanmıştır. 

Teknolojinin bu hızla ilerlemesiyle birlikte yaşanan gelişmeler muhasebe mesleğini 

de etkilemiştir. Muhasebecilik mesleğinde üretilen hizmetin içeriği değişmiş ve 

müşteri ilişkileri yönetimi otomasyon ile birlikte ön plana çıkmıştır (Karahoca ve 

Karahoca, 1999, s. 63). 

 

Bilgi teknolojileri ile birlikte veri işleme ve kayıt işlemlerinde bilgisayar 

yazılımlarından yararlanılmaya başlanmıştır. Bunun bir sonucu olarak, yapılan 

muhasebe işlemlerinin daha kolay ve el ile gerçekleşen işlemlerin ortadan kalkması 

sağlanmıştır. Böylelikle firmaların faaliyetleri ve finansal sonuçları daha kısa 

zamanda ve nispeten daha az hatalı olarak pay sahiplerine sunulmuştur (Barreto 

vd.,2017, s 1247). 

 

2.3.1. Bilgi Teknolojilerinin Muhasebede Kullanımı 

 
Muhasebe kalemlerinin mizana girilmesi ile birlikte elde edilen bilgi; alım satım 

ticareti ya da sanayi ve hizmet alanlarının tümünde geçerli olan rakamları ifade 

etmektedir. Yani bu bilgi şirket hakkında en kapsayıcı bilgilerdir. Bu bilgiler ticari 

bilgiler, mali değerler ya da hesap bilgileri yerine finansal bilgi olarak ifade 

edilmesinin nedeni kapsam açısından konuyu daha derin bir şekilde incelenmesine 

olanak sunulmasıdır (Ayyıldız, 1998, s. 43). 

 

Finansal Bilgilerin gündemde bulunduğu ilk dönemlerden günümüze kadar geçen 

süre zarfında bilgi teknolojilerindeki gelişime dayanarak, yönetim amaçlı 

kullanımında muhasebe yazılımları önemli bir rol oynamaktadır. 

 

Veri, birden çok işlem ya da eylemlerin, olayların, gelişmelerin ve veya oluşumların 

bütününe dayalı ifadesi olarak tanımlanmaktadır. Bilgi veriden elde edilmektedir. 

Bu tanım aşağıdaki şekilde görsel olarak ifade edilebilir (Ayyıldız, 1998, s. 47). 
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Şekil 2.3. Bilgi 

Veri SÜREÇ Bilgi 

Kaynak: (Ayyıldız, 1998, s. 47) 

Bilginin kim ve ne için gerektiği zaman içerisinde değişmiştir. Firmalar adına 

bilginin önem düzeyi yükseldikçe veya ön planda olmaya başladıkça bilginin rolü 

de gelişim göstermiştir. Bilgi firmalar için geleneksel üretim faktörlerine ek olarak 

kullanılır hale gelmiştir. Bilginin süreç içinde değişen yapısı tabloda sunulmaktadır. 

 

 

 

 

 
 

Tablo 2.1. Bilgi Kavramının Gelişimi 

Dönem Anlam 

1960’li yıllar Bürokrasi nedeniyle 

1970’li yıllar Genel destek 

1980’li yıllar Yönetim muhasebesi kontrolü 

2000’li yıllar Stratejik planlama 

Kaynak: Karahoca ve Karahoca, 1999, s. 63 

İkinci dünya savaşı sonrasında bilgi kavramı bürokrasi nedeniyle gelişmiş üretim 

ve hizmetin dağıtım sürecinde bir zorunluluk olarak ortaya çıkmıştır. Bu dönemin 

bilgi kavramını kullanımındaki motivasyon genel olarak maliyet odaklı olmuştur. 

Muhasebe sistemlerinin kullanıldığı kâğıt işlemlerinin maliyetini azaltmak 

amacıyla bilgi sistemleri kullanılıyordu (Barreto vd.,2017, s 1253). 

 

1970’lı yıllardan sonra firmalar bilgi yönetimini bilgi sistemlerine destek olmak 

için kullanmaktaydı. Bu dönem zarfında bilgi satın alma, üretim, aylık mali bilgiler, 

stok, borç ve alacak hesapları ve benzeri raporlar üreten bir bilgi sistemleri olarak 

görülmekteydi (Barreto vd.,2017, s 1253). 

 

1980’lerden sonra elde edilen bilgi ve bunu üreten depolayan veri tabanı 

yöneticileri iş birliği içerisinde bulunmuştur. Diğer bir ifade ile bilgi toplayan, 



 

31  

 

 

depolayan ve işleyen otomasyonlar, firmalara iyi bir şekilde uyum sağlamıştır. 

Bunun bir sonucu olarak da bu işlevleri sağlayan yazılımlar ile yönetim kontrolü 

sağlayan yapı muhasebe sistemlerine entegre olmuştur (Barreto vd.,2017, s 1253). 

 

Tüm bu gelişmeler ile günümüzde ise finansal bilginin ana içeriği korunmuş ve 

muhasebede buna göre oluşturulan borç, alacak, varlık, hasılat, gider, maliyet 

kavramları yer almaktadır. Sonuç olarak 2000’li yıllarda bilgi stratejik bir kaynak 

olarak görülmüştür. Bu kaynak ile potansiyel mukayeseli bir avantajı kaynağı 

sağlanmaya çalışılmış ve bu stratejik kaynak iyi kullanıldığında yarış kazanılacak 

şeklinde düşünülmüştür. 

 

Günümüzde bilgi teknolojileri aracılığıyla üretilen finansal tablolar aşağıdaki dört 

grup tarafından etkin şekilde kullanıldığı düşünülmektedir (Cemalcılar ve Erdoğan, 

2000, s.9). 

 

1. Pay Sahipleri, 

2. Kredi Verenler, 

3. Menfaat Sahipleri (Çalışanlar ve Devlet vb.), 

4. Alıcılar ve Tedarikçiler. 

 
Özetle, muhasebede bilgi teknolojilerinin kullanım amaçlarının başında yönetimin 

etkinliği ölçmek gelmektedir. Şirketin pay sahipleri genel kurul aracılığıyla 

yönetim kurulunu atamaktadır. Yönetim ise varlıklar üzerindeki yönetim 

sorumluluğunu yerine getirmek ile yükümlüdür. Firmanın beklentilerine ve 

sektörün geleceğine ilişkin öngörülerde bulunmak yönetimin başlıca 

görevlerindedir. Bu beklentileri kullanırken firma faaliyetlerini planlamak ve 

operasyonun kontrolünü yapmak üzere işletme yönetimi için temel bilgileri 

muhasebeye dayalı bilgi teknolojileri üretmektir. Muhasebe bölümleri firmanın 

operasyonları ve operasyonel sonuçları hakkındaki mali sonuçlar üreterek firma 

varlıklarını aktif ve verimli kullanılıp kullanılmadığı konusunda yönetime bilgi 

verir (Cemalcılar ve Erdoğan, 2000, s.9). 
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2.3.2. Muhasebe Mesleğinde Beklentiler 

 
Bilgi teknolojilerinin gelişimiyle birlikte buna bağlı elektronik ticaret ortaya 

çıkmıştır. Yani elektronik firma adı altında elektronik ticaret kavramı hayatımıza 

girmiştir. Tüm bu gelişmeler firmaların organizasyon yapılarını ve muhasebe 

süreçlerini de etkilemiştir. 

 

Yeni iktisadi gelişmeler; 

 
• Dijitalleşme 

• Uluslararası Finansal Serbestlik 

• Uluslararası Ortak Muhasebe Kuralları (IFRS ve GAAP) 

• Uluslararası Ticaretin Serbestleşmesi 

 
şeklinde dört ana güç ile özetlenebilir. Bu gelişmeler ile birlikte farklı pazar ve 

sanayi yapılarına sahip olan iş dünyası dönüşüm yaşamaktadır. Diğer bir anlatım 

ile iktisadi dönüşüm ve içinde muhasebe bölümünden beklenenler mali tabloların, 

aktif ve pasif tanımını içeren tüm işlevleri kapsamasıdır. Buna ek olarak bu bilgiler 

ile karar vericilere destek olunmaktadır (Gürdal, 2004, s.88). 

 

Gelişen para ve sermaye piyasaları ile kurumsal yönetim ilkelerine uyuma olan 

ihtiyaç, şirketlerin küresel çapta profesyonellere olan ihtiyacını yükseltmiştir. 

Bunun yanı sıra gelişen ve değişen teknoloji ile üretilen hizmetlerin çeşitliliği 

artmıştır. Böylelikle muhasebecilik mesleği mensupları daha kalifiye hale gelmiş 

ve beklentiler son yıllarda iyice yükselmiştir. Bu kısımda muhasebecilik 

mesleğinde günümüzde nasıl görev alındığına değil, aynı zamanda gelecekte de 

nasıl görev alınacağı aktarılacaktır. 

 

2.3.2.1. Teknolojik Gelişmelere Adaptasyon 

 
Muhasebe hizmeti üreten hem serbest muhasebeciler hem de kurum içinde 

muhasebe işini icra edenler, teknoloji konusunda sadece otomasyona dayalı 

muhasebe programlarıyla yetinmemelilerdir. Bu programlar ile elde ettikleri 
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verileri yorumlamalı ve üst yönetime raporlayarak yol göstermelidirler (Yıldız, 

2018, s. 561). 

 

Muhasebe süreçlerinde teknolojiye dayalı yeterlilik incelenmekle birlikte bu 

işlemlerin ekonomik olup olmamasına dikkat edilmektedir. Muhasebe kayıt esasına 

ek olarak sürekli denetimin uygulanması dikkat edilirse hem raporlama hem de 

denetim işlevleri süreçlerde kritik bir rol oynayacaktır (Ağca, 2006, s. 63-78). 

 

Son yıllarda yaşanan teknolojiye dayalı gelişmeler, firmalarda bir bütün olarak 

değişim ve gelişime yol açmıştır. Özellikle de teknolojiye ve dijitalleşmeye dayalı 

gelişim bir devrim olarak nitelendirilmektedir. 

 

Fakat geçmiş dönemde sadece tahminlerde kalan şu an ise aktif olarak 

yararlandığımız tüm bilgiye dayalı teknolojiler firmaların bilgi sistemlerini baştan 

aşağı yenilemiştir. Bu gelişmeler ışığında muhasebeciler bilgi teknolojilerine uyum 

sağlayarak karar destek süreçlerinde aktif rol almaları gerekmektedir (Ağca, 2006, 

s. 63-78). 

 

2.3.2.2. Bilgi Yönetimi 

 
Güncel iktisadi gelişmelerin başında otomasyona dayalı bilgi ekonomisi 

gelmektedir.  Dördüncü  sanayi  devrimi  ile  birlikte  üretilen   bilgi   hem   

sayısal  hem  de  içerik  olarak  nispeten   gelişmiş   ve   değişmiştir.   Bu  

sebepten ötürü bilgi ekonomisi olarak adlandırılan bu dönemde ekonomik 

faaliyetler  ile   bilgi   bütünleşmiş   hale   gelmiştir   (Gürdal,   2004,   s.88). 

Yirmi  birinci  yüzyılın  getirdikleri  göz   önüne   alındığında   muhasebe   

mesleği   görevlileri   sadece   kanuni   yükümlülüklerine   ek   olarak   elde    

ettiği bilgiyi yorumlayarak bilgiyi ekonomik olarak itici güce dönüştürmelidirler. 

Bu çerçevede finansal tablolar bağımsız bir şekilde denetlenirken, muhasebeciler 

müşterilerine  değer   yaratmalı   ve   işletmenin   vizyonuna   katkı 

sağlamalıdırlar.  Bu  nedenle  de   firmanın   performanslarını 

değerlendirilebilecek   bir   bilgi   ekonomisinin   varlığı   ile   meslek    

mensupları firmalara daha etkin katkı sunabilirler (Ağca, 2006 s 63-78). 
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2.3.2.3. Yabancı Dil Zorunluluğu 

 
Küreselleşen dünyada muhasebe meslek mensuplarından  literatürü  ve 

uluslararası  gelişmeleri  takip  edebilecek  düzeyde   yabancı   dil   bilgisi   

bilmesi  beklenmektedir.  Diğer  bir  ifade  ile  iktisadi  sınırların  ortadan   

kalktığı   günümüzde,   yabancı   şirketler   ortaklıkları   kurarken   ihtiyaç  

duyulan   muhasebecilerin   etkin   şekilde   yabancı   dil   bilmeleri 

gerekmektedir. 

 
Çok  uluslu  firmalarda  İngilizce  ya  da  benzeri   bir   yabancı   dilin   önemi  

çok  büyüktür.  Bu  firmalarda   çalışan   muhasebeciler   İngilizce   ya   da  

benzeri  bir  yabancı   dil   bilmediğinde   zorluk   çekebilirler.   Böyle   

durumlarda  çok   uluslu   firmalar   arasında   bilgi   alışverişinde   sıkıntı   

olabilir.   Bu   nedenlerle   muhasebeciler,   yabancı   dili   etkin   şekilde   

öğrenme yoluna gitmelidirler 

 

(https://mtegm.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2016_11/23014751_mesleki_yabanc 

i_dil_raporu.pdf erişim tarihi 14.02.2019 ). 

 

2.3.2.4. Danışmanlık 

 
Yukarıda  sayılan   konulara   ek   olarak   muhasebecilerden   beklenen   diğer   

bir  önemli  konu  ise  danışmanlıktır.  Burada  danışmanlık   kapsamı   sadece 

mali konularda olmayıp ayrıca yönetim ve vergi mevzuatını da kapsayan konuları 

içermektedir. Muhasebe mesleği mensupları etkin, tam zamanında bilgi 

üretmelerine    ek    olarak,    bu    bilgiyi    en    doğru    yorumlayan    bireylerdir. 

 
Hiç şüphe yok ki tüm danışmanlar  güncel  dönem  zarfında  firmaların  

karşılaştığı   tüm   sorunları    çözebilecek    niteliklere    sahip    değillerdir.   

Diğer bir ifade ile, danışmanların her sorun için hazır  reçeteleri  

bulunmamaktadır.  Bu  nedenle  mali  danışmanlık   hem   sorun   tespitine  

yönelik   bilgi   içermekte   hem   de   bir   takım   çözüm   önerileri   sunmaktadır. 

https://mtegm.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2016_11/23014751_mesleki_yabanci_dil_raporu.pdf%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
https://mtegm.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2016_11/23014751_mesleki_yabanci_dil_raporu.pdf%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
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Firmaların  mali  yapılarıyla  ya  da   sermayesini   etkileyen   yatırım   

projelerinin   yanı    sıra    genel    vergi    konularında    muhasebecilerin   

katkıları  çok  önemlidir.  Genel  finansal  konularda  ise   nispeten   daha 

bağımsız  bir  göz  ile  destek  alınması   gerekmektedir.   Diğer   bir   değişle   

özel konularda özel danışmanlık hizmeti alınması gerekmektedir 

(https://www2.deloitte.com/tr/tr/pages/strategy/solutions/consulting.html erişim 

tarihi14.02.2019). 

 
Bunlara   ek   olarak   bilgi   teknolojilerinin   gelişmesi   ve   muhasebenin    

dijital bir hal alması ile birlikte,  muhasebeciler  verimlilik  artışı  

sağlamaktadırlar.  Bunun  bir  sonucu   olarak   muhasebeciler   daha   çok   

yorum, analiz ve firmaya değer katacak danışmanlık alanlarına da  

yönelebildikleri görülmektedir. 

 

2.3.2.5. Sürekli Eğitim 

 
Türkiye’de muhasebe ve muhasebeciliğe yönelik eğitim meslek liseleri 

aracılığıyla orta öğretimde sunulmaktadır. Bu eğitime  ek  olarak  

yükseköğretimde de muhasebe  eğitimi  verilmektedir.  Bunların  sırasıyla,  

meslek yüksekokullarında ön lisans ve fakültelerde lisans eğitimidir. 

 
Yukarıda  sayılan  ve  resmi  yapı  içerisinde  eğitim  sunan  kurumlara   ek   

olarak  sürekli   eğitim   şeklinde   muhasebecilik   mesleğine   hazırlık 

kapsamında  kurs  veren  mesleki  kuruluşlar  bulunmaktadır.  Bu  kuruluşlar 

genel muhasebe bilgisinin yanı sıra  güncel  gelişmeler  ile  muhasebe 

mesleğinden görev alanları bilgilendirmektedir. 

(http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2018/06/20180623-22.htm erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

Örnek vermek gerekirse TÜRMOB tarafından yapılan  muhasebe  meslek  

eğitimi, yaygın olması ve verilen eğitimden yararlanan kişi sayısı göz 

https://www2.deloitte.com/tr/tr/pages/strategy/solutions/consulting.html
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2018/06/20180623-22.htm
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önünde  bulundurulduğunda  oldukça   önemli   bir   düzeye   ulaştığı  

görülmüştür. 

 

İktisadi yaşamda hizmetlerin geçmiş dönemlere göre önem kazanması, bu sektörün 

verimli olması ve etkinliğinin gözle görülecek şekilde artırılmasını 

gerektirmektedir. Hizmetin katma değer üretebilmesi adına bir takım özelliklere 

sahip olması gerekir. Bu özellikler su şekilde ifade edilebilir: 

 

• Hizmetin tüm menfaat sahiplerinin yararına sunulması, kalitenin artırılması 

ve yanlış uygulamaların önlenmesi, 

• Hizmetin yeterli mesleki donanım ve tecrübeye sahip olan eğitmenler 

tarafından verilmesi, 

• Hizmetin sunulma sürecinde, hizmeti veren eğitmenler tarafından etik 

kurallara dikkat edilmesi, 

• Bilginin güncelliğini çabuk yitirmesi nedeniyle hizmeti veren eğitmenler 

tarafından, güncel gelişmeler takip edilmeli ve eğitmenler de sürekli eğitime 

tabi tutulmalıdır (Beyazıtlı ve Çelik, 2004, s.55). 

 
2.3.2.6. Kurumsallaşma 

 
Küresel olarak gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin ortak uyguladığı muhasebe 

yöntemlerinin başında uluslararası finansal raporlama standartları, uluslararası 

muhasebe standartları, uluslararası denetim standartları bulunmaktadır. Türkiye’de, 

Türkiye Yeminli ve Serbest Mali Müşavirler Federasyonu, Türkiye Muhasebe 

Uzmanları Derneği ve Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu bu uluslararası 

standartları içselleştirmiş bulunmaktadırlar. 

 

Türkiye’de muhasebe meslek mensuplarından sadece finansal danışmanlık, 

finansal denetim ya da muhasebe denetimi beklenmiyor, ayrıca kayıt dışı ile 

mücadele kapsamında firmaları kayıt altına alınması da bekleniyor. Bu kapsamda 

muhasebeciler firmaların kurumsallaşmalarına katkı sağlamaktadırlar. 
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Kurumsallaşma ise kurumsal yönetim kavramına dayanmaktadır. Bu kavram 

firmalarda, iktisadi hedefler ile sosyal hedefler arasında dengenin kurulmasını 

sağlar. Daha açık bir ifade ile firmanın tüzel kişiliğinin hedefleri ile içinde bulunan 

menfaat sahiplerinin hedefleri arasında dengenin kurulmasını sağlamak amacıyla 

uygulanan sistemin zorunlu kıldığı, insan kaynakları, araç ve gereçler, yöntem ve 

süreçlerin tümüne kurumsal yönetim adı verilmektedir (Aysan, 2007, s.82). 

 

Tablo 2.2. Kurumsal Hizmet Sunumu 

• Basel II uygulaması 

• Kurumsal Yerli Şirket Talebi 

• Kurumsal Yabancı Şirket Talebi 

• Vergi Denetimleri 

Kaynak: İstanbul SMMM 0dası 

 

2.3.2.7. Ortak Dil 

 
Küresel olarak hızla gelişen ve değişen sermaye akımlarının raporlanması 

muhasebenin ortak bir dil kullanılarak raporlanmasından geçmektedir. Türkiye’de 

ise yükselen yabancı ortaklı şirket sayısı nedeniyle bu bilgilerin karşılaştırılabilir 

olması gerekmektedir. Yani işletmelerin ortak bir dil ile mukayese edilebilir olması 

önem arz etmektedir. 

 

Bu ortak dilin üretilmesi ve uygulanması kapsamında, Uluslararası Muhasebe 

Standartları Komitesi firmaların mali rapor üretmelerinde bir standart uygulamak 

için 1973 yılında muhasebe ilkelerini küresel olarak uygulamaya sokmuştur 

(https://home.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2016/06/tr-sorumlu-vergicilik- 

neslihan-raepers-nilgun-callialp.pdf erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Türkiye’de örneğin Maliye Bakanlığı’nca talep edilen mali tablolar Vergi Usul 

Kanunu’na göre tutulmakta ve bilanço kalemlerinin değerlendirilmesinde bu ilkeler 

dikkate alınmaktadır. Ancak bankalar ve borsada işlem gören firmalar defter 

kayıtlarını Vergi Usul Kanununa göre çıkartmalarına ek olarak ayrıca bağımsız 

https://home.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2016/06/tr-sorumlu-vergicilik-neslihan-raepers-nilgun-callialp.pdf
https://home.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2016/06/tr-sorumlu-vergicilik-neslihan-raepers-nilgun-callialp.pdf
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denetim esaslarına göre de yayınlamaktadırlar. Değişik ilkelere göre çıkarılan 

yayınlanan mali tablolarda da sonuçlar farklı olmaktadır. 

 

Yukarıda değinilen bu farklılıkların azaltılması, hem aynı ülkede hem de farklı 

ülkelerde uygulanan farklı muhasebe ilkelerinin birbiriyle ortak dil kullanır hale 

getirilmesi önem arz etmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 
TÜRKİYE’DE ELEKTRONİK DÖNÜŞÜM VE MUHASEBE MESLEĞİ 

 
Bilgi teknolojileri alanındaki gelişmeler göz önünde bulundurulduğunda muhasebe 

mesleği ve muhasebecilerin gelişimi dikkate değer bir noktaya gelmiştir. Geçmiş 

dönemlerde el ile gerçekleştirilen işlemlerin çoğu günümüzde elektronik 

ortamlarda gerçekleştirilmektedir. 

 

Günümüzde muhasebe programları muhasebecilerin en büyük yardımcıları 

olmaktadır. Bu muhasebe programları sayesinde muhasebecilerin verimi artmış ve 

daha az zaman harcayarak daha çok işlem gerçekleştirebilmiştir. Günümüzde sık 

kullanılan başlıca muhasebe programları aşağıda sıralanmıştır. Ardından şirketlerin 

resmi internet sitelerinden edinilen bilgiler (ayrı bir referans verilmeksizin) ile bu 

yazılımlar tanıtılmıştır. 

 

• LUCA 

• ETA 

• NEBİM 

• NETSİS 

 
LUCA programı, Türkiye serbest muhasebeci mali müşavirler ve yeminli mali 

müşavirler odaları birliği öncülüğünde geliştirilip 2005 yılında faaliyete 

geçirilmiştir. İnternet tabanlı ve merkezi bir sistem içeren teknoloji kullanılmış olan 

program sektörün öncülerindendir. 

 

ETA programı ise dos altında çalışan birleşik paketini grafik tabanlı sürüm 7 ile en 

üst noktasına ulaştırmıştır. Buna ek olarak bu program SQL sürümü ile sektörde 

büyük veri konusuna çözüm getirmiştir. 

 

NEBİM programında ise güncel ödeme kaydeden cihazlar ile vergi toplayıcıların 

vergide elektronik dönüşüm görüşü kapsamındaki özel çözüm içeren uygulamaları 

bulunmaktadır. 
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NETSİS ise Logo yazılım tarafından satın alınarak sadece muhasebe yazılımı değil 

aynı zamanda gelişmiş bir teknoloji firması olma yolunda çaba sarf etmektedir. 

Firma kurumsal kaynak yönetimi konusunda firmalara destek olmakta, ayrıca 

muhasebe ve finans bölümleri ile firmaların ihtiyaçlarını karşılamaktadır 

(https://www.kap.org.tr/tr/Bildirim/299727 erişim tarihi 14.02.2019) 

 

Güncel dönemde bilgi teknolojileri ile muhasebecilik arasında yüksek ve sıkı bir 

iletişim bulunmaktadır. Bu ilişki tek yönlü olmayıp her iki tarafın birbirini karşılıklı 

etkilediği görülmektedir. 

 

Çalışmamızın bu kısmında Türkiye’de yaşanan bu elektronik dönüşüme yüzeysel 

olarak yer verilecektir. Bu bölümden sonra muhasebe bilimindeki elektronik 

uygulamalara Türkiye özelinde yer verilecektir. Bilindiği üzere muhasebeciler 

çalışmalarını gerçekleştirirken hem bilgi teknolojilerinden hem de internet tabanlı 

elektronik uygulamalardan yararlanmaktadırlar. Bu durumdan yola çıkarak çalışma 

şekillendirilecektir. 

 

3.1. TÜRKİYE’DE ELEKTRONİK DÖNÜŞÜM 

 
Bilgi teknolojilerinin gelişmesi ile birlikte bu teknoloji, hayatın vazgeçilmez bir 

parçası haline gelmiştir. Özellikle elektronik ticaretin yaygınlaşması sonucunda 

elektronik dönüşüm başlamıştır. Bireylerin geçirdiği dönemler, her çağda farklı bir 

teknik bilginin, icadın ve metodun keşfiyle oluşmuştur. Bir bütün olarak tarih ilk 

olarak avcılığın yaygın olduğu gelişmeye açık toplum ile başlamıştır. Ardından bu 

süreç tarım toplumu, endüstri toplumu ve bilgi teknolojileri toplumu olmak üzere 

dört temel dönem geçirdiği düşünülmektedir (Tutar, 2000, s.33). 

 

Elektronik dönüşüm, bir firmanın, bir kurumun ya da iş akışları çerçevesinde 

sürdürdüğü hizmetlerinin bir bütün olarak elektronik ortama aktarılması sürecidir. 

Bu sürecin etkin kullanılması işletmenin verimli olmasını sağlar (Öz ve Bozdoğan, 

2012, s. 69). 

https://www.kap.org.tr/tr/Bildirim/299727
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Tablo 3.1. Elektronik Devlet Sınıflandırması 

  

Bilgi hizmetleri 

 

Telekom hizmetleri 

 

Çevrim içi işlem 

hizmetleri 

 

 
 
Gün içi 

-Çalışma hayatı 

-Ev 

-Eğitim 

-Sağlık 

-Sosyal 

-Ulaşım 

-Günlük yaşama 

yönelik danışmanlık 

-İş ya da konut ilanları 

-Elektronik posta 

-Biletleme işlemleri 

 

Uzaktan 

Bağlanma 

-Kamu işlemleri 

-İdari işler 

-Belediye 

işlemleri 

- Kamu ile elektronik 

posta iletişimi 

-Belgelerin elektronik 

dolması 

 

 
 

Siyaset 

-Yasal işlemler 

-Yönetim 

kayıtları 

-Siyasi İşlemler 

-Görüş alış verişi 

-Karar alma ya 

da karara katılma 

süreç belgeleri 

-Siyasi tartışmalar 

-Politikacılarla 

Elektronik posta 

iletişimi 

-Oy kullanma 

-Genel seçim 

Kaynak: Kösecik ve Karkın, 2004, s.110 
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Türkiye'nin ekonomik ve sosyal kalkınmasını hızlandırmak için 30 Eylül 1960 

tarihinde kurulan Devlet Planlama Teşkilatı elektronik dönüşüm Türkiye projesini 

kısa dönem eylem planı olarak hazırlamış ve vatandaşlara sunmuştur 

(http://afyonluoglu.org/PublicWebFiles/strategies/KDEP/KDEP_Kitapcik_09200 

4.pdf erişim tarihi: 02.02.2019). 

 

Bu eylem planına göre teşkilat, bilgi teknolojileri konusunda bilgi toplumu olma 

yolunda genel bir dönüşüm projesi için plan ve program hazırlamıştır. Bu çalışma 

Elektronik Dönüşüm Türkiye Projesi olarak isimlendirilmiş ve bu çalışma teşkilat 

önderliğinde tüm kamu ve kurumları için yol gösterici şekilde planlanmıştır 

(http://afyonluoglu.org/PublicWebFiles/strategies/KDEP/KDEP_Kitapcik_09200 

4.pdf erişim tarihi: 02.02.2019). 

 

2003 yılının on iki sayılı genelgesinde sunulduğu üzere, elektronik dönüşüm temel 

hedefi aşağıda sunulmuştur (http://www.bilgitoplumu.gov.tr/bilgi-toplumu/e- 

donusum-projesi/ erişim tarihi 02.02.2019). 

 

• Bireylere daha kaliteli ve hızlı kamu hizmeti sunma, 

• Katılımcı, şeffaf, etkin ve basit iş süreçlerine sahip olma, 

• Özel sektöre yol göstermedir. 

 
Bu kapsamda aşağıdaki bakanlıklar ve kurumlar görevlendirilmiştir: 

 
• Milli Eğitim Bakanlığı 

• Ulaştırma Bakanlığı 

• Adalet Bakanlığı 

• Devlet Planlama Teşkilatı 

• Dış Ticaret Müsteşarlığı 

• Türk Standartları Enstitüsü Başkanlığı 

• Sağlık Bakanlığı 

• Türkiye Bilişim Derneği 

http://afyonluoglu.org/PublicWebFiles/strategies/KDEP/KDEP_Kitapcik_092004.pdf
http://afyonluoglu.org/PublicWebFiles/strategies/KDEP/KDEP_Kitapcik_092004.pdf
http://afyonluoglu.org/PublicWebFiles/strategies/KDEP/KDEP_Kitapcik_092004.pdf
http://afyonluoglu.org/PublicWebFiles/strategies/KDEP/KDEP_Kitapcik_092004.pdf
http://www.bilgitoplumu.gov.tr/bilgi-toplumu/e-donusum-projesi/
http://www.bilgitoplumu.gov.tr/bilgi-toplumu/e-donusum-projesi/
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Elektronik dönüşüm ve gelişim ile firmalar, dernekler, sivil toplum kuruluşları ile 

ilgili tüm iletişim süreçleri hızlı ve kolaylık içerisinde sağlanmıştır. Bunun yanı sıra 

talep edilen belge ve bilgiler kolayca tedarik edilmiş ve denetim kolaylaşmıştır. 

Elektronik dönüşüm sayesinde aşağıda kavramlar Türkiye’de daha sık kullanılır 

hale gelmiştir. 

 

• Elektronik Fatura 

• Elektronik Defter 

• Elektronik İmza 

• Elektronik Devlet 

• Elektronik Arşiv Fatura 

• Elektronik Bankacılık 

• Elektronik Beyanname 

• Elektronik Tebligat 

• Elektronik Ticaret 

 
Yukarıda sayılan bu elektronik kolaylıkların neler olduğu bir sonraki alt 

başlığımızda detaylı olarak yer verilecektir. 

 

3.2. MUHASEBEDE ELEKTRONİK UYGULAMALAR 

 
Global hale gelen ve sınırları ortadan kalkan dünyada, gelişen ve değişen teknoloji 

sayesinde muhasebe sisteminde elektronik uygulamalar zorunlu hale gelmiştir. 

Gelişmiş olan ülkelerin çoğunda ilk önce uygulanmaya başlanılan elektronik fatura 

sistemi, Türkiye’de elektronik devlet projesi içinde sınırlı sayıda firma ile 

Elektronik Fatura Kayıt Sistemi kapsamında uygulanmaya başlanılmıştır (Gökçen 

ve Özdemir, 2016, s.2). 

 

Çalışmanın bu alt başlığında muhasebenin genel kavramlarıyla birlikte elektronik 

uygulamalardan bahsedilecektir. 
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3.2.1. Elektronik Fatura 

 
Elektronik fatura uygulaması dünyada 2000’li yıllarda uygulanmaya başlanmıştır. 

Türkiye’de ise elektronik fatura, elektronik devlet kapsamında elektronik fatura 

kayıt sistemi ile uygulanmaya başlatılmıştır. İlerleyen dönemlerde ise sistem bazı 

mükellefler için zorunlu hale gelmiştir. 

 

Uygulama açısından elektronik fatura uygulaması, internet üzerinde daha önceden 

belirlenmiş olan bireylerin belli ilke ve standartlara uygun elektronik belgeyi, 

gönderici ve alıcı tarafa aktarımını sağlayan mesaj yollamaya elverişli alt yapı 

olarak tanımlanabilir (http://www.efatura.gov.tr/efaturamevzuat.html erişim tarihi 

02.02.2019). 

 

Elektronik fatura sistemi kapsamında elektronik fatura gönderebilmek, elektronik 

fatura alabilmek, gönderilen ya da alınan elektronik fatura masa üstünde saklayarak 

bilgisayar ortamında bulundurmak için elektronik imza gerekmektedir. Bu imzaya 

sahip firmalar elektronik fatura başvuru işlemini gerçekleştirdikten sonra maliye 

bakanlığı onayı ile sistemi kullanmaya başlayabilirler (Demirkan, 2013, s.68). 

http://www.efatura.gov.tr/efaturamevzuat.html%20eriÅŸim%20tarihi%2002.02.2019
http://www.efatura.gov.tr/efaturamevzuat.html%20eriÅŸim%20tarihi%2002.02.2019
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Elektronik fatura sisteminin bölüm alt yapısı ile uygulamanın genel içeriği aşağıda 

yer almaktadır. 

 

Şekil 3.1. Elektronik Fatura Sisteminin Alt Yapısı 

 

 

Kaynak: http://www.efatura.gov.tr/efaturamevzuat.html erişim 02.02.2019 

 

Bu mesajlaşma alt yapısı aşağıda bulunan hedefler göz önünde bulundurularak 

üretilmiştir (http://www.efatura.gov.tr/efaturamevzuat.html erişim 02.02.2019). 

 

1. Sistemi kullanacak tüm kişilerin merkez tarafından tanınması şeklinde kolaylıkla 

erişimin olması, 

 

2. Mesajların belli ilke ve standartlara bağlı olarak üretilmesi sayesinde tüm bireyler 

tarafından kolaylıkla anlaşılması, 

 

3. Sistemin birden çok mesaj çeşidi kapsaması ile birlikte tek bir mesaj yerine farklı 

birden çok mesajları kolaylıkla taşıyabilmesi, 

 

4. Katı olmayan bir mimari sayesinde mesajların bireyler arasında kullanımının 

kolaylaşmasıdır. 

http://www.efatura.gov.tr/efaturamevzuat.html
http://www.efatura.gov.tr/efaturamevzuat.html
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Elektronik faturanın nasıl çalışacağı ise aşağıda kısaca özetlenmiştir: 

 
1. Satıcı sistemden fatura oluşturur. 

2. Fatura maliye bakanlığına gider. 

3. Fatura alıcıya elektronik olarak iletilir. 

4. Alıcı bu faturayı alır. 

5. Alıcı bu faturayı red ya da kabul eder. 

6. Kabul ettiği varsayımında ödeme yapar. 

7. Ardından yine maliye bakanlığı aracılığıyla fatura yanıtı gider. 

8. Son olarak satıcı tarafından fatura eşleşir. 

 
İlgili mevzuat gereği belli istisnaları saklı kalmak ile birlikte brüt satış geliri 10 

Milyon TL ve üzerinde olan şirketler, elektronik fatura sistemine dahil olmak 

zorundadırlar. 

 

Elektronik fatura sisteminin avantajları ise genel olarak aşağıda sıralanmıştır 

(Yanık ve Karadaş, 2013, s.133). 

 

• Baskı masrafının azalması, 

• Doküman yönetimine geçilebilmesi, 

• İşlemler sırasında fatura nedeniyle oluşan problemlerin ortadan kalkması, 

• Denetimin kolaylaşması, 

• Fatura kayıt hataların düşmesi, 

• Faturalara anlık görülmesi, 

• Çok uluslu şirketlerin bütünleşmesinin nispeten daha rahat sağlanacak 

olması, 

• Vergi kaybının azalması, 

• Vergi denetiminin kolaylaşması, 

• Çevreye duyarlılığının oluşmasıdır. 
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Elektronik fatura sisteminin dezavantajları ise genel olarak aşağıda sıralanmıştır: 

 
• Kamunun yeterli alt yapıya sahip olmayışı, 

• Ticari sırların korunmasındaki kaygılar, 

• Firmalar için elektronik fatura alt yapı maliyetidir. 

 
3.2.2. Elektronik Defter 

 
Maliye ve Gümrük Bakanlığının ortaklaşa çalışması sonucu 2011 yılında resmi 

gazetede yayınlanan Tebliğ ile 2012 yılbaşından itibaren uygulanmaya 

başlanmıştır. Elektronik Defter altyapısı; vergi ödeyenlere sunulan hizmetlerde ve 

yönetim işlemlerinde hem vergi borçluları hem de özel sektörün birçok 

uygulamasında çok büyük kolaylıklar ve maliyet avantajları sunacak olan yeni bir 

proje daha hayata geçirilmiş olacaktır (Uğur, 2012, s.5). 

 

Elektronik Defter, genel görüşlerde bağımsız olarak ilgili kanunlara göre 

tutulması mecbur olan defterlerde bulunması gereken genel bilgileri 

kapsayan elektronik bilgiler bütünü olarak tanımlanır. Maliye Bakanlığı’na 

bağlı Gelir İdaresi Başkanlığı ile Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nın yetkili 

olduğu bu defterlerin içinde yevmiye defteri, defter-i kebir, envanter defteri, 

karar ve işletme defteri bulunmaktadır (Uğur, 2012, s.15). 

 

Güncel dönem zarfında elektronik defter kullanılma olanağı tüm muhasebe meslek 

mensuplarına ciddi iş kolaylığı ve avantaj getirmiştir. Elektronik defter sayesinde 

maliyetler düşmüş, gereksiz kâğıt tüketimleri ortadan kalkmıştır. Buna ek olarak 

denetim işlemleri kolaylaşmıştır. 

 

Yukarıdaki avantajlara ek olarak çok uluslu işlemlere adapte olunmuş, en önemli 

gelişmelerin başında elektronik defter gelmektedir. Özellikle bu yenilik sayesinde 

defterlerin notere onay zorunluluğu gibi mecburiyetler ortadan kalkmış olması 

firmalara fayda sağlamıştır. Ayrıca defterlerin elektronik ortamda tutulması 

gereken bilgilere hızla ulaşılması sağlanmakta ve hata oranlarında azalma 

olmaktadır. 
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İlgili Tebliğ’de belirtilen kurallara sahip olanlar elektronik defter tutmak için almak 

zorundadırlar. Defterlerini elektronik ortamda üretmek, kayıt etmek, saklamak 

isteyen kişiler aşağıda yer alan şartları taşımaları gerekmektedir (Uğur, 2012, s.25). 

 

• Gerçek kişi nitelikli elektronik sertifikaya sahip olmaları gerekmektedir. 

• Tüzel kişilerin ise ilgili tebliğde yer alan limitler çerçevesinde elektronik 

fatura uygulamasından yararlanma iznine sahip olması, 

• Elektronik defter tutulması için bir yazılım bulunması gerekmektedir. 

 
Sistemde sıklıkla kullanılan berat kavramının açıklanmasının okuyucu için faydalı 

olacaktır. Bu kapsamda berat verme işlemi, elektronik defter ilgili tebliğde 

belirlenen şekil ve ilkelere uygun olarak hazırlandıktan sonra mükellefler tarafından 

imzalanır ya da mühürlenir. Diğer bir ifade ile gerçek kişiler imzalar, tüzel kişiler 

mühürler. Bu işlemler sonrası imza ya da mühür oranı alınmak suretiyle elektronik 

belge oluşturulur. İşte bu belge elektronik defter beratı olarak isimlendirilir (Uğur, 

2012, s.25). 

 

Defterlerini elektronik ortamda kullanmak için tüzel kişilerin berata ihtiyaçları 

bulunmaktadır. Elektronik defter beratı, Tebliğde yer alan içerik çerçevesinde, 

elektronik olarak oluşturulan defterlere ilişkin olarak Gelir İdaresi Başkanlığı 

tarafından uygulanan standartları kapsayan ve mühür ile desteklenmiş dosya olarak 

tanımlanabilir. Elektronik defter tutma esnasında hesap başlangıcının ilk ayının 

beratının alınmış olarak onaylanması ile son ayın beratının alınması kapanış onayı 

yerine geçer (Yanık ve Karadaş, 2013, s.133). 

 

 

 

 

 

Elektronik defter uygulamasına girildikten sonra aşağıdaki aşamalardan geçilerek 

süreç tamamlanır (Uğur, 2012, s.29). 

 

• Belge kontrolü, 
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• Belge doğrulama, 

• Belge onaylama, 

• Belge özet arşiv, 

• Belge özet saklama 

aşamalarından geçirilir. 

Elektronik defter işleme sürecinde gerçek ya da tüzel kişilik sahibi kişi, kanunda 

belirlenen şartlar çerçevesinde ilgili formatta aylık defterini hazırlamaktadır. 

Gerçek kişiler elektronik imza ile tüzel kişiler mali mühür ile bu defterleri 

imzalarlar. 

 

Onaylanan defterin imza ya da mühür oranı alınmaktadır. Ardından elektronik 

defter imza ya da mühür oranı taşıyan elektronik defter beratı gerçek ya da tüzel 

kişilik sahibi kişi tarafından elektronik ortamda hazırlanarak elektronik imzalanır. 

Son olarak elektronik defter uygulamasına elektronik imza ya da mali mühür ile 

girilmektedir. 

 

Yukarıda yapılan işlemler sonucunda elektronik defter beratı sistemi uygulanır. 

Gelir İdaresi Başkanlığı ise sistemden gelen elektronik defteri kendi mührü ile 

onaylar. Gerçek ya da tüzel kişilik sahibi kişi mükellef ise elektronik defterini ve 

sistemden tedarik ettiği beratı saklar. 

 

Son olarak elektronik defterde kullanılan teknolojiye de değinmek faydalıdır. 

Burada kullanılan genişletilebilir işletme raporlama dili denetleyici şirketler, dijital 

şirketler, kamu birimleri ve Muhasebe Kurulu gibi kurumların aralarında 

bulunduğu altı yüzü aşkın katılımcının birleşimi ile oluşan bir grup tarafından 

geliştirilmiştir (Uğur, 2012, s.51). 

 

Lisans gerektirmeyen açık ve ücretsiz kullanılabilen bu programa ek olarak, 

finansal bilgilerin raporlanması, iletilmesi ve analiz edilmesi için kullanılan 

genişletilebilir işaretleme dili tabanlı genel bir işaretleme dili de uygulamada 

bulunmaktadır (Yanık ve Karadaş, 2013, s.133). 
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Hem genişletilebilir işletme raporlama dili hem de genişletilebilir işaretleme dili 

muhasebe bilgilerini kullanıcılarına mali bilgilerin üretilmesinde, tüm menfaat 

sahiplerine internet üzerinden veya diğer teknoloji içeren yöntemlerle transfer 

sağlanmasına ve raporlanmasına uluslararası bir standart sağlamaktadır. 

 

3.2.3. Elektronik İmza 

 
Elektronik imza, Avrupa Birliği yönetmelikleri ve gelişmiş ülkelerin yönetmelikleri 

ile tanımlanmıştır. Bütün bu yönetmelik ve uygulamaları bir arada değerlendirip 

elektronik imza kavramını açıklamak gerekirse, bu imza; kişilerin biyolojik 

özelliklerine dayanarak üretilmiş bilgilerin elektronik ortama aktarılmış halidir. 

Diğer bir ifade ile göz retinası taraması, ses, parmak izi gibi kişisel yöntemler ya da 

kredi kartlarında kullanılan kişisel kimlik numarası kodlarının elektronik halidir 

(Erturgut, 2004, s.68). 

 

Bu kapsamda el ile atılmış imzanın bilgi teknolojilerinden yararlanılarak elektronik 

ortamda sunulmuş hali de bu durumu kapsar. İleri bir teknoloji örneği olarak 

bilgisayar ekranında bu iş için yapılmış bir elektronik kalem ile atılan imza tekniği 

ya da çift anahtarlı bir teknoloji ile oluşturulan dijital imzayı da içeren bir üst 

kavram olarak karşımıza çıkmaktadır (Erturgut, 2004, s.68). 

 

Kanun ise elektronik imzayı aşağıdaki şekilde tanımlamıştır 

(http://www.elektronikticaretrehberi.com/e-imza_kanunu.php erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

“Başka bir elektronik veriye eklenen veya elektronik veriyle mantıksal 

bağlantısı bulunan ve kimlik doğrulama amacıyla kullanılan elektronik 

veri” şeklindedir. 

 

Bu imza ile ilgili yasal altyapı 2004 yılında kurulmuştur. 5070 sayılı kanun kabul 

edilmiş ve 23 Ocak 2004 tarihinde 25355 sayılı resmi gazetede yayınlanarak 

yürürlüğe girmiştir. 

http://www.elektronikticaretrehberi.com/e-imza_kanunu.php
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İlgili kanuna göre güvenli elektronik imzanın doğrulama araçları aşağıdaki gibidir: 

 
• İmza için kullanılan verileri aynen bırakıp imzayı atan kişiye gösteren, 

• İmza işlemini belli bir güven içinde kesin olarak çalıştıran ve doğrulama 

yapan kişiye gösteren, 

• İhtiyaç halinde, verinin güvenilirliğini teyit eden, 

• İlgili elektronik sertifikanın doğruluğunu tespit ederek sonuçlarını aynen 

doğrulama yapan kişiye gösteren, 

• İmza sahibinin kimliğini aynen doğrulama yapan kişiye gösteren, 

• İmzanın doğrulanması ile ilgili şartlara etki edecek değişikliklerin tespit 

edilebilmesini sağlayan imza doğrulama araçlarıdır. 

 
Elektronik imzanın kullanıma açılmasının en önemli nedeni, ticari eylemlerde 

güvenlik ile ilgili kimlik tespiti, sonradan vazgeçme gibi özelliklerin 

engellenmesinin sağlanmak istenmesidir. Bu imzanın diğer bir kullanım alanı ise, 

vadeli ya da vadesiz banka hesapları arasında yapılan elektronik fon transferi 

işlemleridir (Erturgut, 2004, s.68). 

 

Bu eylemlerdeki veriler, birbirlerinden bağımsız gösterilir ve para tutarı, hesap 

içeriği, banka şube ve kodu, kullanım nedeni gibi elektronik fon transferi için 

gerekli bilgileri içermektedir. Bu veriler ilke olarak, muhasebe yazılımından veya 

işlemi gerçekleştiren kişinin bilgisayarında kullanılan yazılımdan üretilmektedir. 

Bu işlemler genellikle otomasyona bağlıdır. Bir bütün olarak değerlendirildiğinde 

bu işlemler esnasında yetkililerin imzaları gerekmektedir. Ancak elektronik 

imzanın bulunması sayesinde buradaki onaylar el ile yapılan imza ile aynı hukuki 

değere sahiptir. 

 

Elektronik imzanın kullanım alanları aşağıda sıralanmıştır 

(http://www.edmbilisim.com.tr/e-imza-kullanim-alanlari/ erişim tarihi 

14.02.2019). 

http://www.edmbilisim.com.tr/e-imza-kullanim-alanlari/
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• MERSİS1 işlemlerinde, 

• Yönetici ve çalışanlar için ticari öneme haiz elektronik posta ve belge 

gönderimlerinde, 

• Ticari anlaşmalarda, 

• Genel kurul süreçlerinde, 

• Banka işlemlerinde, 

• Çalışanlar için performans ve benzeri talep ve onay formlarında, 

• Toplu imzalama işlemlerinde, 

• Elektronik belgelerin yasal olarak geçerli olmasında, 

• Elektronik Devlet işlemlerinde, 

• Bayiler için sipariş süreçlerinde, 

• Kurum içi elektronik posta ve belge gönderiminde, 

• Çalışanlar için bordro işlemlerinde, 

 

 

3.2.4. Elektronik Devlet 

 
Elektronik devlet alt yapısının gelişimi ile birlikte kamu yönetiminde ve teknolojiye 

dayalı devlet anlayışında kamu hizmetlerinin bireylere sunumunda prodüktiviteyi 

sağlanması için gereklidir. Bu kapsamda da devlet, elektronik devlet sistemini 

hazırlamış ve 2008 yılının sonlarına doğru vatandaşların hizmetine sunmuştur. 

 

Elektronik devlet en temel anlatımıyla; bireylere devlet tarafından sunulan 

hizmetlerin elektronik ortamda verilmesi olarak tanımlanabilir. Daha geniş şekilde 

açıklar isek; bir bütün olarak modern toplumlardaki kamu ve vatandaş işlemlerinin 

elektronik olarak sunulmasıdır. Diğer bir ifade ile kamunun bireye karşı getirmekle 

yükümlü olduğu görevler ile bireylerin kamuya karşı olan görevlerinin karşılıklı 

olarak bilgi teknolojileri alt yapısı ile kesintisiz ve güvenli olarak yürütülmesine 

elektronik devlet denilmektedir (Çarıkçı, 2010, s.98). 

 
 

1 Kamu kurumlarının tüzel kişiliklerle ilgili ihtiyacı olan bilginin tek noktadan sunulması 

hizmetine MERSİS denir. 
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Elektronik devlet sisteminin kurulmasında başlıca üç adet amaç bulunmaktadır. 

Bunlardan ilki, kamunun sunduğu hizmetlere erişebilmektir. Buna ek olarak 

bireylerin işlemlere ve sisteme katılımlarını artırmaktır. Son olarak, devletin 

rasyonel olarak işlemesinin yani görevlerini yerine getirmesinin sağlanmasıdır. 

Elektronik devlet kollarının birbirleriyle etkileşim içinde bulunması ve böylelikle 

aksaklıklar meydana gelmeden sürecin yürütülmesi önem taşımaktadır. Bu 

kapsamda elektronik devletin kolları aşağıda bulunmaktadır (Çarıkçı, 2010, s.98). 

 

 

 

 

 
Şekil 3.2. Elektronik Devlet 

 

Elektronik Birey Elektronik İşyeri Elektronik Kurum 

 
 

 

 
Elektronik Çalışan Elektronik Memur 

Kaynak: (Yanık ve Karadaş, 2013, s.133). 

Modern niteliklere sahip devlet ile elektronik olmayan devlet arasında temel fark 

bilgi teknolojilerinden yararlanılmasıyla ilgilidir. Otomasyonun hayata girmesiyle 

birlikte elektronik olarak üretilen kamu hizmetleri vatandaşa daha etkin şekilde 

sunulmaktadır. Modern devlet ile geleneksel devletin tablo halinde karşılaştırılması 

aşağıdadır. 

 

Tablo 3.2. Elektronik Devlet Sınıflandırması 
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Edilgen Vatandaş Etkin Vatandaş 

Kağıt kullanımı ile işlem Kağıt kullanılmadan işlem 

Dikey işlem Yatay İşlem 

Kamunun Veri Yüklemesi Vatandaşın veri yüklemesi 

Çalışan cevap verir Bilgisayar yanıt verir 

Nakit dolaşır Bankadan para transferi olur 

Tek şekil Hizmet Kişiye göre hizmet 

Sadece mesai saatlerinde hizmet Devamlı hizmet 

Yüksek maliyet Düşük Maliyet 

Kapalı devlet Açık Devlet 

Kaynak: Çarıkçı, 2010, s.99 

 

Tablo 3.2’de de görüldüğü üzere elektronik devlet ile birlikte vatandaşların 

eylemlerde etkisi fazlalaşmıştır. Buna ek olarak üst alt ilişkisi ile birlikte maliyetler 

azalmıştır. Tüm bunları bir arada değerlendirdiğimizde ise modern devlet ile 

birlikte eski dönemde yaşanan sıkıntılar büyük oradan düşmüştür. Aşağıda önce 

elektronik devletin faydalı ardından dezavantajları okuyucuya sunulacaktır 

(Çarıkçı, 2010, s.99). 

 

Elektronik devletin faydaları: 

 
• Maliyetlerde düşüş 

• Verimlilikte yükseliş 

• Şeffaflık 

• Kolay erişim 

• Zamandan tasarruf 

• Denetimde hız 

• Hukukun üstünlüğünün yükselmesi 

• Hata oranlarında düşüş 

• Vatandaşların kamuya olan güveninin artması 

• Rüşvetin azalması 
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gibi birçok fayda sağlamaktadır. 

 

 
 

Elektronik devletin kullanımı esnasında karşılaşılan sorunlar aşağıdadır: 

 
• Kişisel verilerin korunma sıkıntısı 

• Bilgi teknolojileri suçlarının önlenememesi 

• İnternet kullanımı için gerekli alt yapının bulunmaması 

• Teknolojiye yatkın personelin yetersizliği 

• Teknolojiye güven duyulmaması 

• İletişimdeki yetersizlikler gibi konular kamuoyu tarafından ön plana 

çıkarılan sorunlardan bazılarıdır. 

 
3.2.5. Elektronik Arşiv Fatura 

 
Tebliğ uyarınca geleneksel olarak düzenlenen, saklama zorunluluğu bulunan 

faturanın elektronik ortamda saklanması ve ikinci nüshasının elektronik olarak 

muhafaza ve gerektiğinde ibraz edilmesine olanak tanıyan sisteme elektronik arşiv 

faturası denir. Elektronik arşivde faturanın arkasında yatan yasal düzenleme 

elektronik faturadır. 

 

Diğer bir ifade ile elektronik fatura, elektronik arşivin mütemmim cüzüdür 

(http://www.gib.gov.tr/fileadmin/mevzuatek/eski/earsiv_tebtaslak.htm erişim 

tarihi 14.02.2019 ). 

 

Bu fatura türünün elektronik faturadan farkı ise bu fatura alıcısına ulaştırılmayıp, 

gelir idaresi başkanlığı tarafından saklanmaktadır. İlgili düzenleme kapsamında 

elektronik arşiv izni verilen gerçek ve tüzel kişiler aşağıda sunulmuştur 

(http://www.gib.gov.tr/fileadmin/mevzuatek/eski/earsiv_tebtaslak.htm erişim 

tarihi 14.02.2019). 

 

Tebliğ ile getirilen elektronik fatura uygulamasına kayıtlı olanlara düzenledikleri 

faturaları ilgili tebliğe göre elektronik fatura olarak saklamak zorundadırlar. Tebliğ 

http://www.gib.gov.tr/fileadmin/mevzuatek/eski/earsiv_tebtaslak.htm
http://www.gib.gov.tr/fileadmin/mevzuatek/eski/earsiv_tebtaslak.htm
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ile getirilen elektronik fatura uygulamasına kayıtsız olan kişiler elektronik arşiv 

kapsamında fatura oluşturma, saklama ve istendiğinde gösterme zorunluluğu 

vardır. 

 

Elektronik arşiv ile elektronik ticaret sitelerinden gerçekleştirilen mal ve hizmet 

satışında düzenlenecek faturalarda aşağıdakiler bulunmalıdır 

(http://www.gib.gov.tr/e-arsiv-uygulamasina-dahil-firma-tarafindan-internet- 

uzerinden-satilan-urunlerin-kargo-araciligi-ile erişim tarihi 14.02.2019). 

 

• Satışın gerçekleştiği internet sitesi, 

• Ödeme yöntemi, 

• İşlem tarihi, 

• Göndericinin kimlik bilgisi, 

• Malın gönderildiği tarih, 

• İade durumu oluşması halinde iade ile ilgili bilgilere yer verilmelidir. 

 
Elektronik arşivin vatandaşlara sunduğu faydalar ise aşağıda kısaca özetlenmiştir: 

 
• Kâğıt masraflarının azalması 

• İstenilen belgeye hızlı ulaşım ve denetim imkânı, 

• Denetimde kolaylık ve hata oranlarında azalma, 

• Çevrenin korunmasına katkı sağlamaktadır. 

 

 

 
3.2.6. Elektronik Bankacılık 

 
Finans sektöründe son yıllarda yaşanan değişimler başta bankacılık olmak üzere 

tüm finans sektörünü etkilemiştir. Bu kapsamda verimliliğinin yükselmesinin yanı 

sıra ürünleri kullananların da memnuniyeti ve faydası açısından çok önemli 

değişimler ortaya koymuştur. 

http://www.gib.gov.tr/e-arsiv-uygulamasina-dahil-firma-tarafindan-internet-uzerinden-satilan-urunlerin-kargo-araciligi-ile
http://www.gib.gov.tr/e-arsiv-uygulamasina-dahil-firma-tarafindan-internet-uzerinden-satilan-urunlerin-kargo-araciligi-ile
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Sektörde bilgi teknolojileri ilk etapta şubeler ve müdürlükler arasında bilgi akışını 

sağlamak ve bilgiyi anlamlı hale dönüştürülmesi amacıyla kullanılmıştır. Ancak 

ilerleyen dönemlerde sektör bilgisayarları elektronik fon transferi, satış noktası 

terminali (Point of Sale), otomatik vezne makineleri ile birlikte kredi kartı için de 

kullanmıştır (Çarıkçı, 2010, s.99). 

 

Satış noktası terminali ise kredi kartı ile alış veriş yapılmasını sağlayan satış 

makinesi olarak tanımlanabilir. Otomatik vezne makineleri ise bankadan alınmış 

olan borç ya da kredi kartı ile para çekme, yatırma, gönderme gibi eylemleri 

otomatik olarak yapmanıza yardımcı olan makinelerdir. 

 

Kredi kartı ise bankalarca müşterilerine verilen, rutin yapılan satın alımlarda parayı 

ikame eden ve çek kullanımını azaltmayı amaçlayan bir ödeme şekli olarak 

tanımlanabilir (Yanık ve Karadaş, 2013, s.133). 

 

Elektronik fon transferi Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası aracılığıyla iki banka 

arasında Türk Lirası bazında gerçekleşen para transferidir. Havale ise aynı bankada 

yapılan işlemlere denir. Bu iki kavram arasındaki fark görsel olarak aşağıda 

sunulmuştur. 
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Şekil 3.3. Havale ve EFT Arasındaki Fark 

 

Kaynak: https://www.eftnedir.org/havale-ne-zaman-hesaba-gecer/779.html erişim 

tarihi 14.02.2019. 

 

Elektronik bankacılığın avantajları ise kısaca aşağıdadır: 

 
• Bankacılık hizmetleriyle zamana bağlı kalmadan hizmet alınır, 

• İnternet bağlantısı olan her yerde işlemlerin yapılabilmesi, 

• İşlemlerinin daha hızlı yapılabilmesi, 

• Banka şubelerine göre daha az komisyon ödeniyor olması, 

• Rekabet üstünlüğü sağlanması, 

• Şubelerde yaşanan faaliyet giderlerinin düşmesi, 

• Çalışanlarda gerçekleşebilecek hata oranlarının azalmasıdır. 

 
Hemen hemen tüm yeni teknolojilerde olduğu gibi bankacılık sektöründe yaşanan 

elektronik gelişmelerde de bazı sorunlar çıkmıştır. Bunların başında güvenlik ve 

kişiye özel bilgilerin gizli kalması konusu ön plana çıkmaktadır. Sistem hakkında 

bilgi sahibi olan bireylerin ön yargılı davranması elektronik bankacılığın 

https://www.eftnedir.org/havale-ne-zaman-hesaba-gecer/779.html
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büyümesini engellemesine rağmen zaman içinde bu kişilerin güveninin kazanılması 

sisteme penetrasyonu yükseltmiştir. 

 

3.2.7. Elektronik Beyanname 

 
Teknolojinin gelişmesi ile birlikte vergi ile ilgili beyannamelerinin elektronik 

ortamda işlenmesi ve doldurulmasına ilişkin bir alt yapı, Türkiye’de de elektronik 

beyanname adıyla hızla yaygınlaşmaktadır. Bu alt yapının yaygınlaşmasıyla 

birlikte elektronik olarak yapılan bu işlemler sayesinde muhasebeciler zamandan 

tasarruf etmişlerdir. 

 

Türkiye’de elektronik beyanname uygulaması ilk olarak 2004 yılında başlamıştır. 

2005 yılının Mart ayında veraset ve intikal vergisi dışında zorunlu hale gelen 

uygulama zamanla yaygınlaşmıştır. 2006 yılında ise vergi dairelerinin büyük 

çoğunluğu tam otomatik sisteme geçiş sağlamıştır (Gelir İdaresi Başkanlığı, 2007, 

s. 9). 

 

Türkiye’de elektronik beyanname uygulaması kadar elektronik banka tahsilâtları 

işleme sistemi de uygulama için önemlidir. Bu sistem ile bankalar tarafından 

yapılan vergi alıntılarının, bankalardan vergi dairelerine elektronik ortamda 

gönderilmesi ve eş zamanlı olarak mükellef hesaplarına bilgisayar aracılığıyla 

otomatik bir şekilde hesaba geçirilmesi mümkün olmuştur (Yaranlı, 2005, s.8). 

 

Elektronik beyanname gönderme niyetinde olan mükellefler, sadece bir kez olmak 

kaydıyla, vergi numarasını aldığı vergi dairesine başvurmak zorundadır. Burada 

elektronik beyanname sürecinden faydalanabilmesini sağlayacak bir kullanıcı adı, 

kişiye özel şifre ve parola alınarak sisteme kayıt olunmaktadır 

(https://www.ivdb.gov.tr/node/89/pdf erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Elektronik beyannameyi aşağıdaki kişiler gönderebilir: 

 
• 3568 sayılı tebliğlere göre bilançoları belli bir miktarın üzerinde olması 

nedeniyle beyannamelerini imzalatmak zorunluluğu olmayanlar, 

https://www.ivdb.gov.tr/node/89/pdf%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
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• Meslek mensupları 

• Kamu Kurumları, noterler ve avukatlar 

• Muhasebeye ilişkin işlemleri muhasebeciler tarafından yerine getirilenler 

• Tam tasdik sözleşmesi imzalamış olanlar 

• Kira geliri elde edenler, 

• Tarım kredi kooperatifleri ve birlikleri, 

• 3568 sayılı Kanun uyarınca yetki almış olup mesleği yapmayıp ancak gelir 

elde edenler (https://ebeyanname.gib.gov.tr/sss.html#a2 erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

Elektronik olarak gönderebilecek beyannamelerden bazıları ise aşağıdadır: 

(https://www.ivdb.gov.tr/node/89/pdf erişim 14.02.2019) 

 

• Kurumlar vergisi beyannamesi, 

• Geçici kurumlar vergi beyannamesi, 

• Gelir vergisi beyannamesi, 

• Geçici gelir vergi beyannamesi, 

• Katma değer vergisi beyannameleri, 

• Muhtasar, damga vergisi, özel iletişim vergisi, şans oyunları vergisi, banka 

ve sigorta muameleleri vergisi beyannamesi, 

• Petrol ürünleri, motorlu taşıtlar, tütün ve alkollü içkiler ve özel tüketim 

vergisi beyannamesi. 

 
Beyannamelerin elektronik olarak gönderilme alt yapısının kurulması hem 

muhasebe mesleği mensuplarına hem de mükelleflere sayısız fayda sağlamıştır. İlk 

başlarda bazı teknoloji alt yapıları çıkmasına rağmen, ilerleyen dönemlerde bu 

sorunlar çözülmüştür. 

 

Bu sorunların çözümü ile birlikte günümüzde vergi yüklenicileri, yukarıda 

saydığımız birçok vergi için bilgi teknolojileri sayesinde istedikleri anda ve yerden 

beyannamelerini gönderebilmektedirler. Buna ek olarak vergilerini ödeyebilme 

https://ebeyanname.gib.gov.tr/sss.html#a2
https://www.ivdb.gov.tr/node/89/pdf
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olanaklarına da sahip olan mükellefler, parayı ister bankaya ya da isterse de vergi 

dairesine ödeme konusunda tamamen özgürlerdir. 

 

3.2.8. Elektronik Tebligat 

 
Vergi usul kanununun yirmi birinci maddesine göre, tebliğ aşağıdaki şekilde 

tanımlanmıştır (https://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.4.213.pdf erişim 

tarihi 14.02.2019). 

 

“Tebliğ, vergilendirmeyi ilgilendiren ve hüküm ifade eden hususların yetkili 

makamlar tarafından mükellefe veya ceza sorumlusuna yazı ile 

bildirilmesidir.” 

 

Teknolojinin tüm kamu ve kamuya bağlı kuruluşlarda etkin ve verimli olarak 

kullanılmaya başlanması sayesinde birçok kamu işleminde büyük kolaylık 

sağlamaktadır. Aynı tebliğden yola çıkarak tebliği hükümlerine göre elektronik 

tebligat geleneksel yöntem ile gönderilmesi gereken bilgi ve belgelerin elektronik 

olarak mükelleflere gönderilmesi olup ilgili tebliğin yasal dayanağı 2010 tarihine 

dayanmaktadır (http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2010/08/20100801-1.htm 

erişim tarihi 14.02.2019). 

 

2006 yılının ikinci çeyreği itibariyle gelir idaresi başkanlığı bazı mükellefleri 

elektronik tebligat kapsamına almıştır. Bu mükelleflerin başında kurumlar vergisi 

mükellefleri, ticari, mesleki ve zirai kazanç şeklinden gelir vergisi ödeme 

zorunluluğu bulunanlar ve isteğe bağlı olarak elektronik tebligat almak 

isteyenlerdir. 

 

Yukarıda sayılan bu mükellefler kanun gereği kendilerine bir elektronik posta 

adresi edinerek tebliğ yükümlülüklerini yerine getirmişlerdir. Bunun bir sonucu 

olarak bahsi geçen mükellefler dijital ortama girmiş ve bilgi teknolojileri ile 

muhasebe süreçlerini sürdürmeye başlamışlardır. 

https://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.4.213.pdf
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2010/08/20100801-1.htm%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2010/08/20100801-1.htm%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
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Elektronik tebligatın yararları kısaca aşağıda sıralanmıştır 

(http://www.gib.gov.tr/e-Tebligat erişim tarihi 14.02.2019): 

 

• Kişisel verileri ve bilgi güvenliğini korur, 

 
• Hizmet kalitesini yükseltir, 

 
• Belgenin içeriğini korur, 

 
• Geleneksel yöntem ile uzun süren süreci kısaltır, 

 
• Bu sistemde tebligatın; 

 
✓ ne zaman yapıldığını, 

 
✓ gönderen kurumun 

 
✓ alıcının kim olduğunu tam olarak bilinir, 

 
• Geleneksel yönteme göre daha ucuzdur ve bu nedenle kâğıt, enerji ve zaman 

tasarrufu sağladığı için çevreye de duyarlı bir teknolojidir. 

 

Elektronik tebligat sisteminin yukarıda sayılan yararlarına karşın, sistemde bazı 

aksaklıklarda oluşmuştur. Bunların başında elektronik imzalı belgenin, kişinin 

elektronik posta adresine gittiği andan itibaren izleyen 5. günün sonunda verilmiş 

olarak sayılacak olmasıdır. Kapalı ya da erişim sağlanamayan elektronik posta 

adreslerine gönderilen bu bilgi ve belgelerin mükellefler tarafından 

cevaplanamaması bazı sıkıntılar doğurmuştur (http://www.gib.gov.tr/456-sira- 

nolu-vergi-usul-kanunu-genel-tebligi erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Bu nedenden dolayı iletişim bilgilerinin sisteme tam ve eksiksiz girilmesi 

dijitalleşme adına önem arz etmektedir. 

http://www.gib.gov.tr/e-Tebligat
http://www.gib.gov.tr/456-sira-nolu-vergi-usul-kanunu-genel-tebligi
http://www.gib.gov.tr/456-sira-nolu-vergi-usul-kanunu-genel-tebligi
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3.2.9. Elektronik Ticaret 

 
Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığına göre elektronik ticaret aşağıdaki şekilde 

tanımlanmıştır (https://www.eticaret.gov.tr/App/Site/Legislation 14.02.2019). 

 

“Fizikî olarak karşı karşıya gelmeksizin, elektronik ortamda gerçekleştirilen 

çevrim içi iktisadî ve ticari her türlü faaliyete elektronik ticaret denir.” 

 

Dünya Ticaret Örgütünün tanımına göre elektronik ticaret, üretilen mal ve 

hizmetlerin, fabrika yeri, satış alanı, pazarlama ve tanıtım, sipariş ve dağıtımının, 

bilgi teknolojilerine dayalı internet iletişim ağları üzerinden gerçekleştirilmesidir 

(https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/whatis_e.htm erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

Tablo 3.3. Elektronik Ticaret Türleri 

 Firma Müşteri 

Firma İşletmeden - İşletmeye 

 
( B2B Ticaret ) 

Tüketiciden - İşletmelere 

 
( C2B Ticaret ) 

Müşteri İşletmeden - Tüketiciye 

 
( B2C Ticaret ) 

Tüketiciden - tüketiciye 

 
( C2C Ticaret ) 

Kaynak: https://www.ihracat.co/2017/01/e-ticaret-turleri-elektronik-ticaret- 

is.html erişim tarihi 14.02.2019 

 

Elektronik ticaret türleri Tablo 3.3’te sunulmuştur. Kamunun göz ardı edildiği 

elektronik ticaret türlerinde müşteri ve firma bulunmaktadır. İşletmeden işletmeye 

gerçekleşen elektronik ticaret işlemidir. Burada farklı şirketlerin yaptığı işlemler 

olabileceği gibi ana şirketler ile bayi ve dağıtıcılarının da yaptığı işlemler bu 

elektronik ticarete örnektir. İşletmeden tüketiciye ise işletmenin ürettiği ürünleri 

https://www.eticaret.gov.tr/App/Site/Legislation
https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/whatis_e.htm
https://www.ihracat.co/2017/01/e-ticaret-turleri-elektronik-ticaret-is.html
https://www.ihracat.co/2017/01/e-ticaret-turleri-elektronik-ticaret-is.html
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geleneksel satış yöntemlerinin aksine internet aracılığıyla satma işlevidir 

(Küçükyılmazlar, 2006, s. 35). 

 

Tüketiciden işletmelere gerçekleştirilen elektronik ticaret ise bir tüketici belirli bir 

mal ya da hizmet almak için sektörde bulunan birçok kuruluşun internet sitesini 

inceleyerek ürün hakkında bilgi edindiği ve satın aldığı ticaret şeklidir. Diğer bir 

elektronik ticaret ise tüketiciden tüketiciye olan ticarettir. Burada nihai ürün 

kullanıcıların arada hiçbir aracı olmaksızın kendi aralarında ticaret yaptığı 

yöntemdir. Türkiye’de bu ticarete verilebilecek en yaygın örnek Letgo gibi 

uygulamalardır (Küçükyılmazlar, 2006, s. 35). 

 

Elektronik ticaretin yüzeysel olarak satıcı için yararları aşağıdadır 

(Küçükyılmazlar, 2006, s. 16): 

 

• Teknolojiye uygun bir satış yöntemidir. 

• Reklam için bir araçtır. 

• Değişimlere hızlı adapte olunabilir. 

• Mekândan bağımsız her ortama kurulabilir. 

• Ürün satışlarının yükselmesi daha basittir. 

• Birebir müşteri ilişkileri ve pazarlama olanağı bulunur. 

• Oldukça az faaliyet giderleri bulunur. 

• Yeni müşteri nispeten daha çok açıktır. 

• Yüz binlerce ürün için satış olanağı bulunur. 

• Birebir yürütebilir. 

• Stok maliyetleri oldukça düşüktür. 

 

 

 

 

 

Elektronik ticaretin yüzeysel olarak alıcı için yararları aşağıdadır (Küçükyılmazlar, 

2006, s. 17): 
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• Tüketici evinden dışarı çıkmadan alışveriş olanağı bulur. 

• Ulaşım için harcanan masraf düşer. 

• Tüm stok daha kolay rahat görülebilir. 

• En uygun ürünü daha kolay bulma ihtimali artar. 

• Zaman tasarrufu sağlanır. 

• Ürün ile ilgili daha kolay bilgi sahibi olunur. 

 
Küresel gelişmelerde olduğu gibi ülkemizde de elektronik ticaretin değişimi ve 

gelişimi internetin gelişimi ile gerçekleşmiştir. Bu çerçevede ülkemizde 

gerçekleşen ilk internet bağlantı işlemi 1993 yılında Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi’nde gerçekleşmiştir. Ardından ise 1994 yılında Ege Üniversitesinde 

internet bağlantısı gerçekleştirilmiştir (Küçükyılmazlar, 2006, s. 27). 

 

Yukarıda sayılan teknolojinin gelişmesi ve yaygınlaşmasından sonra yeterli alt yapı 

oluşması beklenmiştir. Yeterli alt yapı sonrasında ise elektronik ticaret siteleri 

tüketicilere ürünleri sunmaya başlamıştır. Uluslararası denetim ve danışmanlık 

firması Deloitte’un yapmış olduğu araştırmaya göre, Türkiye’nin ileri gelen 25 

çevrim içi perakendecisinin yaklaşık olarak sadece %60’ı elektronik ticaret yöntemi 

ile müşterilerine mal ve hizmet sağlamaktadır (Deloitte, 2017, s.21). 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

DİJİTAL MUHASEBENİN AVANTAJ VE DEZAVANTAJLARI 

 
Şirketler faaliyetlerini ilk başladıkları andan itibaren iç kontrol ve denetim 

süreçlerini sürdürmektedirler. Bu kontrollerin temelinde süreçlerin yönetilmesi ve 

dengelenmesi yatmaktadır. Burada üretilen kontrollerde nihai amaç, firma 

hissedarlarının hedeflerine ve geleceğe yönelik olarak projeksiyonlarına uygun 

olarak iş yerinin varlıklarını korumak ve değer yaratmaktır. İç kontroller 

denetçilerden, yöneticilerden, muhasebecilerden, usulsüzlük denetçilerinden ve 

yasama organlarıyla dirsek teması içinde görevlerini yerine getirirler. 

 

Firmaların finansal tabloları üzerindeki denetimlerin iyileştirilmesini hedefleyen ve 

aynı zamanda verimli kurumsal yönetişimi destekleyen bir amaç olarak görülen 

Sarbanes-Oxley yasası, Temmuz 2002’de imzalanarak yürürlüğe girmiştir. 

(https://www.pwc.com.tr/sarbanes-oxley-yasasina-uyum erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Halka açık şirketler muhasebe reformu ve yatırımcıyı koruma yasası olarak ta 

adlandırılan bu yasa ilk Amerika Birleşik Devletleri’ndeki halka açık şirketlerde 

uygulanmıştır. 

 

Sarbanes Oxley Yasası bir şirketin faaliyet raporunu, yeterli bir şekilde iç kontrol 

yapısı bulunup bulunmadığını ve süreçler oluşturma ve sürdürme konusunda 

yönetim sorumluluğunu artırmayı amaçlamıştır. Bu kapsamda yönetim kurulunun 

beyanı ve şirketin etkinliğine ilişkin değerlendirmesi ile iç kontrol yapısı finansal 

raporlama süreçlerin içine dâhil edilmiştir. Ayrıca bu süreç kanun ile desteklenerek 

denetçiden ve yönetim kurulunun, yasaların belirlediği standartlara uygun olarak iç 

kontrollerin etkinliğini değerlendirmesini onaylamasını ve raporlamasını talep 

etmektedir. 

 

Muhasebenin dijital hale gelmesiyle birlikte iç kontrol ve denetim süreçleri sürekli 

hale gelmiştir. Özellikle güçlü bir bilgi teknolojileri alt yapısına sahip firmalarda 

tüm muhasebe bilgileri bilgisayar ortamında saklanmakta ve iç kontrol 

departmanları tarafından sürekli incelenebilmektedir. Buna ek olarak tüm parçalar 

https://www.pwc.com.tr/sarbanes-oxley-yasasina-uyum
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ayrı ayrı saklanabilmekte ve denetim daha kapsamlı halde sağlanabilmektedir 

(Nigrini, 2000, s.1). 

 

Tüm bunların ışığında çalışmanın dördüncü bölümünde dijital muhasebede iç 

kontrol ve denetim yöntemlerine yer verilecektir. Bu başlığın altında ise iç kontrol 

süreçlerine değinilecektir. Bu bölümde özellikle bilgi teknolojileri ile birlikte ortaya 

çıkan bir kavram olan bilgi güvenliği konularına güvenlik politikaları ve kontrolleri 

kapsamında yer verilecektir. Son olarak iç denetim ile bu alt başlık 

sonlandırılacaktır. Bu başlığın son kısmında ise mevzuat ve süreçlere uyumda bilgi 

teknolojilerinin kullanım olanaklarına yer verilecektir. 

 

4.1. DİJİTAL MUHASEBEDE İÇ KONTROL VE DENETİM 

 
İç kontrol ve denetim süreçleri firma ve bilgi teknolojisindeki gelişim ve 

değişimlerden de etkilenmiştir. Bu noktada iç kontrollerin karmaşık süreci ve 

kapsamı yorumlanmasıyla birlikte yıllar içinde değişiklik göstermiş ve süreçler 

yazılımlar ile desteklenir hale gelmiştir. 

 

Son yıllarda, denetçiler, yöneticiler, muhasebeciler ve kanun koyucular tarafından 

iç kontrole artan ilgi gösterilmiştir. Son zamanlarda yayınlanan ve aşağıda 

detaylandırılan dijital muhasebe ile iç kontrol ve denetim sürecini ilgilendiren dört 

model yayınlanmıştır. Tüm bunlar iç kontrolün tanımlanması, değerlendirilmesi, 

raporlanması ve iyileştirilmesine yönelik sürekli çabaların sonucudur. 

 

• Bilgi ve İlgili Teknoloji İçin Kontrol Hedefleri İç Kontrol Modeli (COBIT) 

• Sponsor Organizasyonları Komitesi İç Kontrol Modeli 

(Committee Of Sponsoring Organizations) 

• Kontrol Kriteri İç Kontrol Modeli (Criteria Of Control) 

• Elektronik Sistemlerde Güvence ve Kontrol ( Systems Auditability and 

Control (E-SAC)) 
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Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol hedefleri iç kontrol modeli, bilgi ve ilgili 

teknolojiler için kontrol hedefleri (ISACA) tarafından 1996 yılında geliştirilmiş, 

bilgi teknolojileri Yönetimi için en iyi uygulamalar kümesidir. 

 

Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol hedefleri iç kontrol modeli, tüm bilgi 

teknolojileri fonksiyonlarını ve uygulamalarını kapsayan bir çerçevedir. Firmaların 

sahip olduğu hedefleri ve gereksinimlerini karşılayacak bilgilerin üretimi ve 

aktarımının hızlı, sürekli ve güvenli olarak sağlanabilmesi için teknoloji 

kullanımından kaynaklanan risklerin belirlenmesi, yönetimi ve kontrolünün etkin 

ve verimli olarak yapılmasını sağlayan sistem olarak tanımlanabilir 

(http://www.denetimnet.net/PrintPage.aspx?pgID=13693 erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol hedefleri iç kontrol modeli yöneticilere, 

denetçilere ve bilgi teknolojisi ile ilgili kişilere firma hedefleri ulaşma konusunda 

yol gösterir. Diğer bir ifade ile bu model hedeflere ulaşmak için gerekli kaynakları 

ve gerçekleştirilen iş süreçlerini bir araya getirerek sürecin etkin gelişmesini sağlar 

(Dabbaoğlu, 2007,s.82). 

 

Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol hedefleri iç kontrol modeli firmaların kullandığı 

bilgi teknolojilerinden doğabilecek riskleri kontrol etme hedefiyle geliştirilmiştir. 

Bu kapsam sistemin tesis ve etkin çalıştırma sorumluluğu iç kontrol yöneticilerine 

aittir. Buna ek olarak dış denetçi ve iç denetçiler de sürecin yürütülmesinden 

sorumludur (Dabbaoğlu, 2007,s.87). 

 

Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol hedefleri iç kontrol modeli dört ana bölümden 

oluşmakta olup bunlar çalışmamızın asli konusu olmaması nedeniyle 

detaylandırılmayıp aşağıda sadece başlık olarak sunulacaktır. 

http://www.denetimnet.net/PrintPage.aspx?pgID=13693
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Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol hedefleri iç kontrol modeli bölümleri: 

 
• Planlamak ve organize etmek 

• Tedarik süreçleri Uygulanması 

• Teslim edip ve Desteklemek 

• İzleme hizmeti ile Değerlendirmek 

 
Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol hedefleri iç kontrol modelinden sonra 

inceleyeceğimiz bir diğer model ise sponsor organizasyonları komitesi iç kontrol 

modelidir. 

Sponsor organizasyonları komitesi iç kontrol modeli, 1970’li yıllarda Amerika 

Birleşik Devletleri’nde artan hileli finansal raporlamanın önüne geçmek amacıyla 

oluşturulmuştur (https://www.coso.org/Pages/default.aspx erişim tarihi 

14.02.2019). 

Treadway komisyonu olarak bilinen hileli finansal raporlama ulusal komisyonunun 

1987 yılında yayımladığı raporda değinildiği üzere; iç kontrol sistemine ilişkin 

kavramsal ve politik farklılıkları nispeten azaltacak ve sistemin iyi işlemesini 

sağlayacak bir anahtar kitabın hazırlanması isteği üzerine komisyon tarafından birer 

üye atanmasıyla sponsor organizasyonları komitesi oluşmuştur. Komite 1992 

yılında sponsor organizasyonları komitesi iç kontrol modelini üretmiştir 

(https://www.coso.org/Pages/default.aspx erişim tarihi 14.02.2019). 

Bu komiteye üye göndererek destek kuruluş aşağıda sunulmuştur 

(http://www.tide.org.tr/uploads/TI%CC%87DE- 

OSO%20Sunumu%202013%20son.pdf erişim tarihi 14.02.2019). 

• Amerikan Sertifikalı Kamu Muhasebecileri Enstitüsü 

• Amerikan Muhasebe Birliği 

• Finansal Yöneticiler Enstitüsü 

• İç Denetçiler Enstitüsü 

• Yönetim Muhasebecileri Enstitüsü 

https://www.coso.org/Pages/default.aspx
https://www.coso.org/Pages/default.aspx%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
http://www.tide.org.tr/uploads/TI%CC%87DE-OSO%20Sunumu%202013%20son.pdf
http://www.tide.org.tr/uploads/TI%CC%87DE-OSO%20Sunumu%202013%20son.pdf
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1992 yılında ilk sponsor organizasyonları komitesi iç kontrol modeli hayata 

geçmesine rağmen, yaşanan teknolojik gelişmeleri ve değişimleri dikkate alarak 

yeniden hazırlanan model 2013 yılında tekrar kullanıma sunulmuştur 

(Hasanefendioğlu ve Uzel, 2017, s.1). 

Bu modele göre iç kontrolün beş elementi bulunmaktadır (Hasanefendioğlu ve 

Uzel, 2017, s.3). 

• Kontrol 

• Risk Yönetimi 

• Kontrol Süreçleri 

• Bilgi ve İletişim 

• İzleme 

 
İç kontrol unsurlarının kendi aralarında olan süreçlerini betimleyen görsele sponsor 

organizasyonları komitesi iç kontrol modeli piramidi denir. Bu piramitte, kontrol 

ortamı şeklinde etkili bilgi ve iletişim içerisinde risk değerlendirmeleri yapılır, 

kontrol faaliyetleri yerine getirilir ve gözetim sağlanır (Hasanefendioğlu ve Uzel, 

2017, s.18). 

 

Şekil 4.1. Piramit 

 

 

Kaynak: https://slideplayer.biz.tr/slide/2883257/ erişim tarihi 14.02.2019 

https://slideplayer.biz.tr/slide/2883257/
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Sponsor organizasyonları komitesi iç kontrol modelinden sonra dijital muhasebede 

iç kontrol ve denetim için önem arz eden diğer bir kontrol kriteri iç kontrol 

modelidir. Bu modele önderlik eden komite kanadı yeminli mali müşavirler 

enstitüsü tarafından kurulan bir komitedir. Bu komite, yönetim kurulları, üst 

yönetim, kredi sağlayanlar ve denetçilerin desteği ile 1995 yılında kurulmuş bir 

komitedir (Dabbaoğlu, 2007,s.89). 

 

Sponsor organizasyonları komitesi iç kontrol modeli ile kontrol kriteri iç kontrol 

modelleri birbirleriyle tamamlayıcı roller üstlenmektedir. Bu çerçevede sunulmak 

istenilen esas bilgi, söz konusu iç kontrol modellerinin organizasyon şemasında 

bulunmasındaki nihai hedef, firmalarda etkinliği ve verimliliği tesis etmek şeklinde 

firmaya katma değer oluşturulabilmesidir (Türedi vd, 2015, s.11). 

 

Bu iki model arasındaki en temel ayrım ise kontrol kriteri iç kontrol modelleri 

firmalarda kurulacak iç kontrol yapılarının yapısal kontrol süreçlerinin yanı sıra 

daha davranışsal değerlere dayanmasıdır (Türedi vd, 2015, s.11). 

 

Kontrol kriteri iç kontrol modellerinden sonra incelenecek son model elektronik 

sistemlerde güvence ve kontrol modelidir. Elektronik sistemler güvence kontrolü 

modeli firmalarda bilgi teknolojileri sayesinde sanal ortamda yapılan süreçlere 

bağlı olarak ortaya çıkan belirsizliklere yönelik geliştirilen bir kontrol sistemidir 

(Stott, 2007 s.3). 

 

4.1.1. İç Kontrol 

 
Globalleşmenin getirdiği yoğun rekabet ortamı, firmalarda daha fazla kâr odaklı 

yönetimi zorunlu kılmaktadır. Bu kapsamda firmalar kontrol ya da etik kuralları 

göz ardı ederek faaliyetlerini sürdürmektedir. Özellikle pazar paylarının korunması 

makul bir seviyede büyümenin gerçekleşmesi ve işletmenin faaliyetlerinin 

sürdürülebilir hale gelmesi ile iç kontrol yeni bir boyut kazanmıştır (Dabbaoğlu, 

2007,s.13). 
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Çalışmanın bu alt başlığında ilk olarak iç kontrol kavramına yer verilecek olup 

ardından diğer bir alt başlık ile dijital olarak iç kontrol tekniklerine yer verilecektir. 

Dijital iç kontrol teknikleri alt başlığı ise güvenlik politikaları ve kontrolleri olmak 

üzere iki alt başlıktan oluşacaktır. 

 

Günümüzde fiyat, artık uluslararası piyasada ve yoğun rekabet ortamında 

oluşmaktadır. Firma yönetiminin fiyatı veri aldığı durumda önceliği, maliyeti 

düşürmek ya da verimi arttırarak karı en üst seviyeye yükseltmektir. Bu durumda 

önemli olan unsur ise yönetimin doğru karar almasıdır. Yönetimin doğru karar 

almasını sağlayacak olan altyapıya ise iç kontrol sistemi denir (Dabbaoğlu, 

2007,s.13). 

 

Kontrol, firmanın genel yönetim işlevlerinden birisidir. Bu fonksiyon firmada 

oluşturulmuş iç kontrol sisteminin yürütülmesiyle gerçekleşmektedir. İç kontrol, 

zamanında, eksik olmayan ve etkin bilgiye ulaşılması, finansal raporlamadaki 

belirsizlik riskinin en aza düşürülmesi, işin maksimum bir güven içinde 

yapılabilmesi konusunda başta yönetim kurulu olmak üzere üst yönetime yardımcı 

olmaktadır (Tuan ve Memiş, 2007, s.3). 

 

İç kontrol sistemi aslında birbiriyle bir ahenk şeklinde beraber çalışan, birbirlerini 

destekleyen ve birbirlerine öncü gösterge üreten bir sistem olarak ifade 

edilmektedir (Kaval, 2005, s.128). 

 

İç kontrol sisteminin amaçları şu şekilde sıralanabilir (Deloitte, 2017, s.10). 

 
• Mali raporların doğru olmasını sağlamak, 

• Hem firmaların hem de menfaat sahiplerinin getirdiği denetlemelere 

uygunluğun gerçekleşmenin sağlanmasına destek olmak, 

• Firma varlıklarını yolsuzluklara karşı korumak, 

• Firma faaliyetlerinin etkin şekilde sürdürülmesi hususunda üst yönetime 

yardımcı olmak, 
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Tablo 4.1. Geleneksel Denetim ve Sürekli Denetim Aşamalarının Farklılıkları 

 

 

Küresel olarak yaşanan ve firmalara çok ciddi zarar veren mali skandallar iç kontrol 

sisteminin öneminin daha da yükselmesine neden olmuştur (Alagöz, 2008, s. 98). 

 

Muhasebe skandallarının ortaya çıkmasında firmalarda denetim süreçlerinin zayıf 

olması, genel müdür ya da genel müdür yardımcısı gibi sorumluluk ve görev 

alanlarının zayıf bir biçimde pozisyonlar içinde bulunması ve firmalarda kurumsal 

yapının zayıflaması sonucunu doğurmuştur. Muhasebe skandalları ortaya 

çıkmasında üç neden ön plana çıkmıştır. Bu üç neden aşağıda sunulmuştur (Alagöz, 

2008, s. 98). 

 

• Yetersiz denetim 

• Genel kabul görmüş muhasebe kurallarının zayıflığı 

• Uygun olmayan hisse opsiyonları ve yönetim uygulamaları 

 
4.1.1.1. Dijital İç Kontrol Teknikleri 

 
Dördüncü sanayi devrimi ile birlikte geleneksel denetim metotlarının yerini dijital 

ortamda uygulanan denetim metotları almaktadır. Gerçek zamanlı olarak 

desteklenen muhasebe denetim sistemlerinin sonucunda dijital ortamda gerçekleşen 

denetimleri ifade eden durmaksızın denetim firmalar tarafından daha fazla tercih 

edilmektedir. 

 

Yukarıda saydığımız ve küresel olarak ciddi maliyetler ile sonuçlanan bu 

skandalların bir sonucu olarak, geleneksel denetim aşamaları yerini zaman 

içerisinde sürekli denetime bırakmıştır. Geleneksel denetim ile sürekli denetim 

arasında çok sayıda farklılık bulunmaktadır. Sürekli denetim, yapılan işlemlere 

çeşitli yenilikler getirmektedir. Bu yeniliklerin başında teknoloji kullanımı ve 

süreçlerin dijital hale getirilmesidir. Diğer bir ifade ile teknolojik olarak birçok 

olanak sunmakta ve denetimin kalitesine, etkililiğine ve verimliliğine büyük 

katkılar sağlamaktadır (Usul, 2013 s.18). 
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Geleneksel Denetim Aşamaları Sürekli Denetimin Aşamaları 

• Denetçi ile sözleşme süreci 

• Denetim takvimi 

• İç kontrol sürecinin 

değerlendirilmesi 

• Maddi testler 

• Bağımsız denetçinin resmi 

görüşü 

• Mali Rapor üretilmesi 

• Sürekli izleme kontrol için dijital mimari 

• Analitik süreçlerin yapılandırılması 

• Uyumsuz yerlerin gözlenmesi 

• Sürekli olarak model geliştirme ve geriye 

dönük kontrol etme 

• Alarm kurarak anlık takip etme 

Kaynak: Usul, 2013 s.19 

 

Küresel olarak kullanılan ve dijital bir mali raporlama dili olan genişleyebilir 

işletme raporlama dili (XBRL) kullanımı ile internet ortamında ve eş zamanlı olarak 

mali bilgiler sunulabilmekte ve elektronik ortamda iletişim kurulmasına fırsat 

verilmektedir (Alagöz, 2008, s. 99). 

 

Genişletilebilir işletme raporlama dilinin arkasında yatan mali bilgiye, standart bir 

internet sayfası ya da elimizde bulunan basılı bir belge gibi davranılmaktadır. 

Bunun sonucunda da bilginin her biri kendi başında bulunmakta ve etiket ile 

tanınması sağlamaktadır (https://www.xbrl.org/the-standard/what/an-introduction- 

to-xbrl/ erişim tarihi: 14.02.2019). 

 

4.1.1.1.1. Güvenlik Politikaları 

 
Dijitalleşmenin artması ve teknolojiye dayalı denetim sistemlerinin var olması ve 

uygulamaya alınması güvenlik sorunlarını beraberinde getirmiştir. Bu çerçevede 

siber güvenlikte muhasebe denetiminin konusuna girmiştir. Özellikle dördüncü 

sanayi devrimi ile yeni tanımlar ortaya çıkmaktadır. Bu tanımlar arasında, siber 

sistemler, nesnelerin interneti, akıllı fabrika, makine ile makine iletişimi, büyük veri 

ve bulut teknolojileri olarak kısaca sayılabilir (Fırat, 2016 s.13). 

https://www.xbrl.org/the-standard/what/an-introduction-to-xbrl/
https://www.xbrl.org/the-standard/what/an-introduction-to-xbrl/
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Muhasebenin dijitalleşmesinin sağladığı yararlar ile birlikte, bazı önem arz eden 

tehlike ve riskleri de beraberinde getirmektedir. Bunların en başında bulunan 

dışarıdan oluşabilecek siber saldırılar firmalar için son derece önem arz etmektedir. 

Meydana gelen siber saldırılar sonucunda firmalar yüksek bedellerle 

karşılaşmaktadırlar (Yıldız, 2018, s. 551). 

 

Kısaca bilgi teknolojilerindeki yaşanan gelişmeler ve değişmeler firmalardaki farklı 

alanlarda birçok aşamada dijitalleşmeye geçilmesine sebebiyet vermiştir. Verilere 

ve dijitalleşmeye yönelik ilginin yükselmesinin yanında, veri tabanlarının, 

uygulamaların ve bilgi sistemlerinin güvenliğinin tesis edilmesi çok önemli hale 

gelmiştir (Yıldız, 2018, s. 551). 

 

Siber güvenlik denetimlerinin kapsamı ve hangi güvenlik ve kontrol noktalarından 

oluştuğu, bilgi sistemleri denetimi ve kontrol kurumu (Information Systems Audit 

and Control Association - ISACA) tarafından aşağıda derlenmiştir 

(https://www.isaca.org/cyber/Documents/state-of- 

cybersecurity_res_eng_0316.pdf erişim tarihi 14.02.2019). 

 

• Önemli bilgilerin ve entelektüel haklarının korunması, 

• Bilgi kaynağının bağlı olduğu weblerin korunması, 

• Bilgisayar ya da bu bilgisayarlara bağlı aletlerin içerdiği bilgilerin kime ait 

olduğu ve hesap verebilirliğidir. 

 
Siber olayların soruşturmasında, denetim planlaması, olayın oluştuğu yere 

gelinmeden önce ihtiyaç duyulan bütün hazırlıkların yapıldığı ortamda, tasarlanan 

bir içerik veya araçla gerçekleştirilmektedir (Kaval, 2005, s.133). Güvenlik 

politikalarının genel amacı bilgi ve bilgi teknolojilerin korunmasıdır. 

 

Güvenlik politikalarının ya da güvenlik kontrolleri aşağıdaki süreçler ile 

beslenmektedir (https://www.isaca.org/cyber/Documents/state-of- 

cybersecurity_res_eng_0316.pdf erişim tarihi 14.02.2019). 

https://www.isaca.org/cyber/Documents/state-of-%20cybersecurity_res_eng_0316.pdf
https://www.isaca.org/cyber/Documents/state-of-%20cybersecurity_res_eng_0316.pdf
https://www.isaca.org/cyber/Documents/state-of-%20cybersecurity_res_eng_0316.pdf
https://www.isaca.org/cyber/Documents/state-of-%20cybersecurity_res_eng_0316.pdf
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• Personelin güvenliği, 

• Çevre güvenliği, 

• Uygunluk, 

• Hesapların ve parolaların yönetimi, 

• Önemli verilerin gizliliği, 

• Firma sürekliliği yönetimi, 

• Gizlilik prensipleri, 

• Olay yönetimi, 

• Web sitesi erişim kontrolleri, 

• Varlık yönetimi, 

• Değişim yönetimi, 

• Sistemler ve verilerin korunması, 

 
Konuyla ilişkili bir diğer kavram ise gizlilik politikası olup, web sitelerinde veya 

benzeri erişim portallerinde yer alan, kullanıcıya ait şahıs bilgilerinin toplanıp nasıl 

saklanacağını beyan eden resmi belgedir (https://wmaraci.com/nedir/gizlilik- 

politikasi erişim tarihi 14.02.2019). 

 

4.1.1.1.2. Güvenlik Kontrolleri 

 
Muhasebe işlemleriyle ilgili güvenlik kontrollerin nihai hedefi ve konusu, 

muhasebeye dayalı bilgi teknolojilerini incelemek, problem ve aksaklıkları tespit 

etmektir (Alagöz, 2008, s. 99). 

 

Yapılan akademik çalışmalar önümüzdeki dönemlerde muhasebe mesleğini icra 

edenlerin, mali rapor üretmede, denetleme işlemlerinde, iç kontrol ve iç denetim 

süreçlerinde, riskin vurgulanmasında, karar alma ve geleceğe yönelik plan 

yapmada, büyük veriden daha çok faydalanacaklarını ortaya koymuştur (Yanık ve 

Karadaş, 2013, s.133). 

 

Bilgi teknolojilerinin denetimi, sistemin kontrolünün, gizliliğin ve güvenilirliğin 

sağlanmasına yönelik olarak sistemin yeterliliğini ve etkinliğini inceleyen denetim 

https://wmaraci.com/nedir/gizlilik-politikasi%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
https://wmaraci.com/nedir/gizlilik-politikasi%20eriÅŸim%20tarihi%2014.02.2019
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şeklidir. Bilgi teknolojilerinin denetimlerini de kapsam içinde olmak üzere 

denetimlerin çoğu “risk odaklı” bir bakış açısı ile yürütülür. İlk etapta dijital 

muhasebe kapsamında oluşabilecek potansiyel riskler öngörülmeye çalışılır ve 

öncelik verilenler listelenir. Ardından kontrol mekanizmaları değerlendirilir veya 

denetimin süreçlerinin bir sonucu olarak yönetim tarafından oluşturulan kontroller 

test edilir (Usul 2013, s. 18). 

 

4.1.2. İç Denetim 

 
İç denetim kavramı ile iç kontrol kavramı çoğu zaman birbirleri yerine kullanıldığı 

gibi çoğu kaynakta da birbirleriyle karıştırıldığı da görülmüştür (Aksoy, 2006, s. 

1353). 

 

İç kontrol bir örgüt yönetiminin ayrılmaz bir parçası olmasına rağmen, iç denetim 

bir kurulusun faaliyetlerini geliştirmek ve faaliyetlere katkıda bulunmak üzere 

tasarlanmış bağımsız, tarafsız güvence ve danışma sağlayan bir faaliyettir (Aksoy, 

2006, s. 1353). 

 

Bu dönem zarfında, iç denetim ve bununla ilişkili olarak iç kontrol sisteminin önemi 

daha da artmıştır. Diğer bir ifade ile iç denetime taban teşkil eden işlevlerden birisi 

firmalarda iç kontrol süreçlerinin sağlıklı bir şekilde çalışmasına katkıda 

bulunmaktır. Böylelikle iyi bir iç denetimin var olduğu firmalarda, iç kontrol 

sisteminin iyi bir şekilde işlemesi kolay ve rahat bir şekilde olacaktır (Kaval, 2005, 

s.133). 

 

İç kontrol ile iç denetim arasında kurulması gereken fayda maliyet ilişkisine 

değinmek yararlı olacaktır. Bu kapsamda iç kontrol ile iç denetimin etkin 

çalıştırılması gerekmektedir. Maliyetin ve sistemden sağlanacak faydanın önceden 

kesin olarak hesaplanamaması bu konuda karar vermeyi zorlaştırmaktadır. Şirketin 

paydaşları konu ile ilgili gerekli hesaplamaları ve tahminleri üreterek, sistemin 

kurulup kurulmaması konusunda karara varmalıdır (Aksoy, 2006, s. 1357). 
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Firmalar mal, hizmet ya da bilgi ve maddi değerler gibi bulgular ilgili değer 

değişikliklerini dijital ya da otomasyon ortamlarında hazırlayarak bilgi 

teknolojilerinden yararlanmaktadırlar. Bu çerçevede müşteriler, tedarikçiler, 

personel, iş ilişkisinde bulunanlar ile bu ilişkilerini yürütmektedirler. 

Dijitalleşmeden yararlanacak iç ve dış çevreler ile sağlanan iletişimde şeffaflık 

sağlanmaktadır. Ayrıca burada yaşanan paylaşım ve bütünleşmenin sağlanması, 

günümüz iş dünyasında önem arz etmektedir (Alagöz, 2008, s. 98). 

 

4.2. MEVZUAT VE UYUMDA BİLGİ TEKNOLOJİLERİ 

 
Çalışmanın bu alt başlığında iç kontrol ve denetim süreçlerinde uygulanabilecek 

bilgi teknolojileri süreçlerini Türkiye’de uygulamada bulunan mevzuat ve uyum 

süreçleri özelinde değerlendirilecektir. 

 

Türkiye’de denetim sürecine yönelik mevzuat ve gelişmeler 1980’li yılların başında 

itibaren Türkiye’nin uluslararası alanda meydana gelen gelişmelere ayak uydurmak 

ve değişimleri ulusal düzeyde uyup sağlayabilmek için kurum ve kuruluşlar 

düzeyinde gerekli yapılanmalar sayesinde yasal düzenlemelere gidilmiştir. 

 

2000’li yılların sonuna doğru gerçekleşen konut ipoteğine dayalı kredilerin geri 

ödenememesi ile başlayan kriz, ilk olarak finans sektörünü etkilemiştir. Ardından 

da reel sektöre sıçrayan kriz tüm dünya ekonomileri olduğu gibi Türkiye 

ekonomisini de etkilemiştir. Bu küresel krizden, Türkiye ekonomisi de olumsuz 

olarak etkilenmiştir. 

 

Mali sektör gibi düzenleyici kuruluşlar tarafından sürekli takip edilip incelenen 

belirli sektör ve gruplar dışında, genel olarak iç denetim ve kontrol konusunda 

mevzuat sınırlıdır. Türkiye’de de durum küresel gelişmeler farklı değildir. Özellikle 

iç denetim sanayi kuruluşları açısından, öncelikle büyük ticaret hacmi bulunan ve 

üretim ya da pazarlama dağıtım ağları geniş olan firmalarda uygulanmaya 

başlanmıştır. Bu firmalar çoğunlukla kurumsal yönetimleri oturmuş büyük 

holdinglerin iştirakleri ya da çok uluslu şirketlerin bağlı ortaklıklarında 

uygulanmaya başlanmıştır. 
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Türkiye’de 2011 yılında Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde kabul edilerek 

yasalaşan ve 2012’de yürürlüğe girecek olan hem yeni Türk Ticaret Kanunu, hem 

de muhasebe ile ilgili standartlar denetimi açısından önemli gelişmelere olmuştur 

(Demir, 2005, s.148). 

 

Yeni ticaret kanununun ilgili maddeleri ve hükümleri ile gerekçelerini 

değerlendirildiğinde firmaların yönetim kurullarının devredilemez ve yapmakla 

zorunlu olduğu görevlerden birinin de iç denetim olduğunu kolaylıkla 

belirtilebilinir (http://www.denetimnet.net/PrintPage.aspx?pgID=26985 erişim 

tarihi 14.02.2019). 

 

Yönetim kurulu, firma operasyonları ile hakkında bilgi sahibi olmak zorundadır. 

Buna ek olarak firmanın süreçlerini ve gidişini izlemek zorunda olup, kararlarını 

uygulatmak zorundadır. Bunun yanı sıra iç denetim niyetiyle kuracağı komiteler 

için bağımsız güvenceye ihtiyaç  duymaktadır 

(http://www.denetimnet.net/PrintPage.aspx?pgID=26985 erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu’nun yayınladığı Bankaların İç 

Sistemleri Hakkında Yönetmelik Türkiye’de bankacılık sektöründe ise sadece dış 

denetimin dış kaynaklardan satın alınması yasal mevzuat ile serbest bırakılmıştır. 

 

İç denetimin görevleri arasında, mevzuatta yükselen şekilde yer alan, bilgi 

sistemleri ve teknolojilerini kapsayan denetimler yoğunluk kazanmaya başlamıştır. 

Genel olarak bu alanlarda nitelikli olan çalışanlar finans kurumlarının iç denetim 

ve kontrol birimlerinin içerisine dahil edilmiştir. Buna ek olarak yönetmeliklerle 

desteklenerek bankaların bilgi teknolojileri süreçleri de denetime tabi tutulmuştur 

(http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120628-17.htm erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu iç ve dış denetim süreçlerinin bir 

arada yürütülmesine önem vermektedir. Bankacılık Düzenleme ve Denetleme 

Kurumu yayımladığı, Bankalarda Bağımsız Denetim Gerçekleştirecek Kuruluşların 

http://www.denetimnet.net/PrintPage.aspx?pgID=26985
http://www.denetimnet.net/PrintPage.aspx?pgID=26985
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120628-17.htm
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Yetkilendirilmesi ve Faaliyetleri Hakkında  Yönetmelikte de bu konuya 

değinmektedir. Buna göre bankanın iç denetim faaliyetleri ile bağımsız denetim 

faaliyetlerinde mümkün olduğunca aynı işlemleri yapmaktan  kaçınması 

gerekmektedir(http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2015/04/20150402-5.htm 

erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Ayrıca başarılı bir bağımsız denetim yaklaşımının geliştirilmesi ve planlanması 

amacıyla dış denetçinin, iç denetimi hakkında etkin bilgiyi edinmesi şart olduğu 

vurgulanmıştır (http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2015/04/20150402-5.htm 

erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Bu yönetmeliğe göre aşağıda bulunan riskler tanımlanmıştır 

(http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120628-17.htm erişim tarihi 

14.02.2019). 

 

• Faiz oranı riski 

 

• Hazine riski 

 

• İkame maliyeti riski 

 

• İtibar riski 

 

• Karşı taraf kredi riski 

 

• Kredi riski 

 

• Kur riski 

 

• Likidite riski 

 

• Makroekonomik risk 

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2015/04/20150402-5.htm
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2015/04/20150402-5.htm
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120628-17.htm
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Mevzuata uyum sağlamak ve yasal raporlamaların kurallara uygun şekilde firma 

stratejilerini göz önünde bulundurarak tüm menfaat sahiplerine sunulması 

yatırımcılar açısından önem arz etmektedir. Buna ek olarak bilgi talebinin sadece 

finansal bilgiler ile üretilmesi yetmeyip, ayrıca dış raporlama, paydaşlar açısından 

önemli bir paylaşım aracı olmuş ve yatırım kararlarının alınmasında önem arz 

etmeye başlamıştır. 

 

Muhasebenin ve finansal bilginin bilgi teknolojilerinden yararlanarak dijital hale 

gelmesinin bir sonucu olarak, firmaların risk yönetim bölümleri siber saldırılara 

karşı da önlem almaya başlamıştır. Örneğin 2017 yılından itibaren Deutsche 

Telekom Teknoloji ve Yenilik isimli yeni bir departmanın oluşturulduğunu genel 

kurul esnasında pay sahiplerine duyurmuştur 

(https://www.annualreport.telekom.com/site0317/services/download-center.html 

erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Bu örneğe ek olarak Adidas’ın da yıllık raporunda bahsettiği riskler arasında bilgi 

teknolojileri ile ilgili risk operasyonel riskler altında yer almıştır 

(https://report.adidas-group.com/#1 erişim tarihi 14.02.2019). 

 

Kısaca bilgi teknolojileri riskinin içsel ve dışsal bilgi teknolojisi ile birlikte, firma 

için önemli düzeyde hizmetlerin zarar görmesine neden olabileceği ihtimali her 

zaman göz önünde bulundurulmalıdır. Özellikle dördüncü sanayi devriminin 

mimarı olarak düşünülen Almanya’nın önde gelen sanayi şirketlerinde bilgi 

teknolojileri risklerinin ön planda tutulması dikkate değerdir. 

 

Tüm bu bilgiler çerçevesinde Türkiye’de mevcut durumda hem mevzuatta hem de 

var olan mevzuata uyumda iyileştirmeye açık alanlar bulunmaktadır. İçinde 

bulunduğumuz dönem zarfında teknolojiyi yenilemek yetmemektedir. Buna ek 

olarak iş yapma süreçlerinde ve iş olanakların dönemin gereklerine uygun 

değişikliklerin içselleşmesi gerekmektedir. 

https://www.annualreport.telekom.com/site0317/services/download-center.html
https://report.adidas-group.com/#1
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Özellikle Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu (The International Federation of 

Accountants (IFAC) ) tarafından oluşturulan standartların tüm muhasebeciler 

tarafından sadece uygulanmayıp ayrıca benimsenmesi büyük önem arz etmektedir. 

Son olarak muhasebe veya diğer bilgi teknolojilerinin dijital hele getirilerek 

bilgisayarlaştırıldığı durumlarda denetçi, denetlediği firmanın verilerinin doğruluk, 

dürüst ve güvenilirliğini kontrol ederken firmada iç kontrol ve iç denetim 

süreçlerinin kurallara uygun çalışıp çalışmadığını incelemektedir. 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

GÖRÜŞMELER 

 
 

Muhasebe ve bilgi teknolojisi, finansal tablo üretiminde makinelerinin kullanıldığı 

günlerden beri sürekli iç içe olmuşlardır. İnternetin yaygınlaşmasıyla birlikte 

kurumsal kaynak planlamasının ortaya çıkışı muhasebe süreçlerini desteklemiştir. 

Buna ek olarak bu süreç dijital muhasebe trendini de hızlandırmıştır. Dijital 

muhasebe elektronik muhasebe ile aynı anlamdadır. Dijital muhasebe, geleneksel 

formatta sahip olunan muhasebe bilgilerinin elektronik ortamda kullanılmasıdır. Bu 

yöntem ile bu muhasebe bilgileri daha sonra elektronik olarak görüntülenebilir ve 

iletilebilir. Dijital/elektronik muhasebe uygulamaları konusunda görüşlerini almak 

üzere 9 uzmanla görüşmeler yapılmıştır. Görüşme yapılan kişiler sorumlu mali 

müşavir, emekli müfettiş, yeminli mali müşavir, öğretim üyesi ve vergi 

müfettişlerinden oluşmaktadır. Görüşme yapılan kişiler ve unvanları Tablo 5.1’de 

gösterilmiştir: 

 

Tablo 5.1. Görüşme Yapılan Uzmanların Unvanları ve Görüşme Tarihleri 

Adı Soyadı Unvan Görüşme Tarihi 

Faruk YILMAZ Smmm. 14/12/2019 

Ömer Lütfü ÖZENÇ Emekli Müfettiş 14/12/2019 

Yıldıray GENÇ Ymmm. 14/12/2019 

İrfan DEMİRCİ Smmm. 14/12/2019 

Nail KARACA Ymmm. 15/12/2019 

Prof Dr. Doğan ARGUN Ymmm. 15/12/2019 

Adnan BARIŞ Smmm 15/12/2019 

Hikmet BEKİL Smmm. 15/12/2019 

Erkan YILMAZ Vergi Müfettişi 15/12/2019 
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5.1. GÖRÜŞME DÖKÜMLERİ 

 

Görüşme yapılan uzmanların onayı alınarak görüşmeler kayıt altına alınmıştır. 

Görüşme kayıtlarının transkripsiyonu yapılarak görüşme sırasına göre verilmiştir. 

 
5.1.1. Faruk Yılmaz 

 

Sayın Faruk Yılmaz, Samsun, Amasya ve İstanbul’ da vergi dairesi müdürü olarak 

görev yapmış ve 28 yıllık hizmet sonucu emekli olmuştur. Şu an mali ve vergi 

danışmanlığı, adli ve idari yargı bilirkişiliği yapmaktadır. 

 
SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
FARUK YILMAZ: Dünyada çok hızlı bir değişim var. Gelişen teknoloji ürünlere 

ulaşım ve erişimi kolaylaştırdı. Satışlar dijital ortama taşınıyor ve burada 

satılan ürünler bir merkezden takip ve kontrol edilebiliyor, ürün her aşamada 

takip edildiği için muhasebe kayıtları da sistem tarafından yapılır hale geliyor. 

Meslek mensubu bilgi sistemlerini pratik ve hızlı kullanmayı öğrenmeli, her 

yerden ve her zaman online bağlanıp işlem ve denetim yapmayı öğrenmelidir. 

 
SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
YILMAZ: Muhasebenin dijital dönüşümü, kayıt yapan hesapları toplayan meslek 

mensubu yerine, daha çok denetim ve planlama yapan, rapor ve bütçeleri 

okuyan online denetim teknikleri vb. kolaylıklar olacaktır. 
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SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

YILMAZ: Sürekli yenilik ve değişime açık olan, teknolojiyi yakından takip eden 

ve kullanan, talep edilen raporları doğru ve kabul edilebilir olarak en kısa 

zamanda sunabilen meslek mensubu hayatta kalır, diğerleri elenir. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. gibi), 

mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve nasıl 

destek olmalıdır? 

 
YILMAZ: E- uygulamalar artık kaçınılmaz, hayatın her alanına girdiği gibi 

muhasebe ve mali denetim alanında kaçınılmaz olarak uygulanacaktır. 

Mükelleflere, kullanımı kolay, servis sağlayıcısı ulaşabilir olan sistemi 

kurmak için danışman ve yönlendirici olmalı, bu uygulamayı kullanabilecek 

personelin eğitimi ile yakından ilgilenmelidir. 

 
SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 

ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 

 
YILMAZ: Meslek mensubu kendini bir bilen olarak yetiştirmeli, artık mükellefin 

istediği kadar vergi ödeten ve buna göre kayıt beyan yapan değil, kayıtlar e- 

olarak yapıldığından vergi planlamasını yapabilen ve uygulayan, mükellefin 

gelecekte karşılaşacağı vergi yükünü önceden belirleyip mükellefle 

paylaşmalıdır. 

 
SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
YILMAZ: Dijital ortamda çalışma kolaylık ve sürat sağlıyor, zamandan tasarruf 

sağlar, bu zamanı araştırma ve planlama çalışmalarına ayırabilirler, güvenlik 
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önemli, verilerin saklanması doğru ve zamanında bu verilerin iletilmesi 

gereken yerlere zaman ve yer sıkıntısı olmadan iletim sağlar. Tatilde ve 

akşam evde bile çalışma imkanı sağlar. 

 
SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
YILMAZ: Türkiye hızlı bir şekilde elektronik kullanımına alıştı, ancak ihtiyaç ve 

bilgi, eğitim eksikliği nedeniyle fazla masraf ve israf olduğuna inanıyorum. 

Çok fazla ihtiyacımızın dışında ürün kullanıyoruz bu da bize fatura olarak 

dönüyor. 

 
SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

YILMAZ: Hayır vermez, kayıtlar dijital yapılsa da sonuçta mali ve finansal okur 

yazarlık başka bir şey olduğundan meslek mensubu her zaman uzman olarak 

sistemin vazgeçilmezi olacaktır. Robotik cerrahi kullanılıyor ama yine cerrah 

kullanıyor, en iyi markayı alıp kendi ameliyatımızı yapma şansımız yok. 

Sonuçta dijitalleşme kolaylık sağlayacak ama en iyi bilgisayarı alarak 

insanlar kendi muhasebe ve raporlama işlemlerini sağlıklı yapamazlar uzman 

mali müşavire ihtiyaç olacaktır. 

 
SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
YILMAZ: İnsan eğitimi ve diğer materyaller olarak nitelendirebiliriz. 

 

SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 
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YILMAZ: Dijitalleşme kullanım amacına ve kullanana göre değişir. Yalnız toplum 

olarak insanı asosyal bir yapıya yönelten özelliği var onun için. Türk milleti 

olarak bizler ataerkil toplum olarak fiziki teması daha önemsiyoruz. 

Görüntülü anne ve babayla konuşma ziyaret alışkanlığının önüne geçmemeli, 

bu konuda eğitim çok önemli, şimdiden ilkokulda müfredata bu hususlar 

işlenmeye başlamalı. Bir dizide izlemiştim; bayramını telefonla tebrik eden 

harçlığı online talep ediyordu, bu nedenle biz insan olarak diğer canlılardan 

farkımız sosyal olmak, onun için dijital dünyada yalnız kalmamak için 

mücadele etmeliyiz. 

 
5.1.2. Ömer Lütfü Özenç 

 

Sayın Ömer Lütfü Özenç, Gazi Üniversitesi mezunudur. Maliye Bakanlığı 

bünyesinde Türkiye’nin çeşitli vilayetlerinde ve çeşitli kademelerde yönetici olarak 

görev yapmış olup, vergi müfettişliğinden emekli olarak devlet memurluğu görevine 

son vermiştir. Halen Şişli Belediye Başkan Yardımcılığı görevini yürütmektedir. 

 
SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
ÖMER LÜTFÜ ÖZENÇ: Muhasebe mesleğinin Avrupa’daki mevcut durumuna 

bakmak, hatta onların bir sonraki planlarını baz alarak bu soruyu cevaplamak 

gerekir. Avrupa’da mali müşavir güvenilir kişi demektir. Devlet adına 

vatandaşla hesap yapar, bunu kamu kurumlarına bildirir, vatandaşın ödemesi 

gereken vergiyi ödetir. Bunu yaparken işi bizdekine göre biraz daha basittir. 

Her şey bilgisayar ortamındadır, kişinin kabaca geliri ve gideri zaten 

vatandaşlık numarasında görülmektedir. Mali müşavir orada gördüklerinden 

bazılarını çıkarıp, orda görünmeyen fakat kişinin geliri ile ilgili şeyleri kanun 

çerçevesinde gelir tablosuna ekleme yetkisine sahiptir. Bizde de bu hale 

gelecek. 
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SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
ÖZENÇ: Bence işleri oldukça kolaylaşacak, fakat işler kolaylaştığında bu kadar 

kişiye gerek kalmaması gibi bir gerçekle de karşı karşıya gelinecek. Bu 

durumda mesleğin dalları arasında herkesin kendine bir yer belirlemesi 

gerekli. Şimdiden ülkemizde uzmanlık dalları netleşmeye başladı, henüz pek 

çoğundan ticari manada gelir elde etmek ya mümkün değil ya da mümkünse 

bile bir tek o dalı yaparak yaşamak mümkün değil. Ancak, piyasa sadeleşip 

her bir mali müşavir kendi uzmanlığını belirlediğinde bu da mümkün olacak. 

 
SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

ÖZENÇ: Bir önceki sorunuza verdiğim cevap aslında bu soruyu da kısmen 

yanıtlıyor. Piyasada ticari olarak gelir elde edilebilen dallarda uzmanlaşmalı 

ve daima güncel kalmalılar, donanımlı olmalılardır. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. gibi), 

mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve nasıl 

destek olmalıdır? 

 
ÖZENÇ: Güncel kanunları daima takip etmeli ve TÜRMOB’un yayınları ve 

eğitimlerini takip etmeliler. Mükellefleri tüm iletişim kanallarından uyarmalı 

ve esnek davranmamalılardır. 

 
SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 

ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 

 
ÖZENÇ: Aslında tüm fatura ve bilgiler maliye ekranına düşmüyor. Gelir idaresi 

başkanlığının saklama esaslarına göre saklanıyor ve üzerinde değişiklik 
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yapılmaması sağlanıyor. Yani denetim iş emri oluşmadan söz konusu şirket 

incelemeye sevk olmadan kimse kimsenin bilgilerini açık etmiyor ya da 

incelemiyor. 

 
SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
ÖZENÇ: Var tabi olmaz mı. Daha kolay, daha hızlı, daha ayrıntılı, daha gerçeğe 

yakın, hile yapılması daha zordur. 

 
SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
ÖZENÇ: Bu sorunuzda ilk soruya verdiğim cevaba yaklaştı; daha yapılacak çok iş 

var, henüz yolun başındayız. Şu an her konuda olduğu gibi bu konuda da 

Türkiye’nin önündeki engel eğitimdir. Hem meslek mensuplarının hem de 

vatandaşın eğitimi. Vatandaş matematik bilmezken okumayı bilmezken, 

bilgisayarı önüne koyduğunuzda ciddi afallıyor. Meslek mensubu olup 40 

yılını doldurmuş pek çok meslektaşımız tek düzen hesap planını bilmiyor ya 

da halen dos tabanlı muhasebe programı kullanıyor. Bütün bunların 

tamamlanabilmesi ve tamamlanırken en az zayiat verilmesi için hem 

vatandaşın hem de meslek mensubunun çok iyi eğitilmesi gerekir. 

 
SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

ÖZENÇ: Vermez, aksine kalitesini artırıp meslek mensubunu daha makbul kişi 

haline getirir. 
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SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
ÖZENÇ: 

 

a) Vatandaşlık numarasına entegre gelir idaresi başkanlığında bulunan bir gelir 

tablosu datası olmalı, 

 
b) Nakit dolaşımı sınırlanmalı, 

 

c) Eğitim bütçesi ayrılarak denetimden çok vatandaşın bilgilendirilmesi 

sağlanmalıdır. 

 
SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
ÖZENÇ: Dijitalleştirmenin insanı konumlandırabilmesi mümkün değil bence, 

dijitalleşmeyi konumlandıran insanın stratejisini belirlerken insan odaklı 

olması kaçınılmazdır. Bu soruyu sanayi devrimi ile cevaplamak lazım ve 

tarihten ders almaya çalışmak lazım. Sanayi devriminde insanların 

biçerdöverlere bakışı ile bizim Apple firmasına ya da Microsoft’a bakışımız 

arasında çok bir fark yok. O zaman tırpan sallayıp ekin biçenler geleceği 

eğitimde bulup yine gelişmeye devam ettiler, şimdi yine gelecek eğitimde. 

 
5.1.3. Yıldıray Genç 

 

Sayın Yıldıray Genç, Ankara Ü. SBF Kamu Yönetimi Bölümü’nden 1997 yılında 

mezun olmuştur.1998 yılında Maliye Bakanlığı Hesap Uzmanları Kurulu’na 

katılmıştır. 2010 yılında istifa etmek suretiyle kamudaki görevinden ayrılmıştır. 

2010 yılından itibaren Yeminli Mali Müşavir olarak faaliyetime devam etmektedir. 
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SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
YILDIRAY GENÇ: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde önemli değişiklikler 

olacaktır. Bugün itibariyle meslek mensupları tarafından yapılan pek çok iş; 

evrak girişi, beyanname verme gibi yarının dünyasında otomatik olacaktır. 

 
SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
GENÇ: İş yükünün azalması gibi bir durumla karşılaşabiliriz. İş yükünün azalması 

aynı zamanda istihdamında azalması anlamına gelecektir. 

 
SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

GENÇ: Dijital dönüşüm bugün itibariyle meslek mensuplarınca yapılan pek çok 

işin yapay zeka ile yapılmasına yol açacaktır. Dolayısıyla meslek 

mensubunun daha çok vakti olacaktır. Bu durum ise meslek mensubunun 

danışmanlık yönünü ön plana çıkarmasına sebep olacaktır. Dolayısıyla 

mükellefini başta vergi ve diğer konularda iyi yönlendiren meslek mensubu 

ayakta kalacaktır. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. gibi), 

mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve nasıl 

destek olmalıdır? 

 
GENÇ: Meslek mensupları mükelleflerini bu konuda bilgilendirmeli, imkanlar 

dahilinde firmalarını e-dönüşüme hazırlamalılardır. 

 
SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 
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ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 

 
GENÇ: Vergi inceleme tekniği olarak eskiye oranla daha kolay bir denetim olacağı 

açık. Mükellefin faaliyetleri eş zamanlı olarak gerek vergi dairesinin ve 

gerekse maliye denetim birimlerinin önünde olacaktır. Bu durumu meslek 

mensubu açısından faydalı olarak görüyorum. Ticaret hayatının ve meslek 

mensuplarının en önemli problemlerinden olan sahte belge çok kolay ortaya 

çıkarılabilmekte ve Gelir İdaresi Başkanlığındaki yazılımlar böyle bir firmayı 

çok kolay tespit etmektedir. 

 
SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
GENÇ: Tabi ki var. Artık saatlerce evrak girmek ya da beyanname oluşturmak 

durumunda kalınmayacak ve hatta meslek mensubunu atladığı hususlarda 

uyaran yazılımlar olacaktır. 

 

 

 

 

 

 
SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
GENÇ: Evet, Türkiye teknoloji üreten bir ülke olmamasına rağmen teknolojiye çok 

açık bir ülke. Günümüzde gerek devlet kurumları gerekse özel sektör 

teknolojik dönüşümü eş anlı takip ediyor. Meslek mensuplarına gelince 

meslek mensuplarının büyük çoğunluğunun bu yetkinlikte olduğu 

kanaatindeyim. 
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SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

GENÇ: Mesleğe zarar vermez, ileri götürür. Ancak rekabeti artıracağı kesin. 

Meslek mensuplarının mükellefin taleplerini karşılayabilmesi için sürekli 

kendini güncellemesi gerekecektir. 

 
SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
GENÇ: 

 

a) Dijital belge ve veri giriş sistemi 

 

b) Vergi dairesi meslek mensubu veri giriş entegrasyonu 

 

c) Veri arşivlemesi 

 

SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
GENÇ: Dijitalleşme ve yapay zekanın insani değerleri etkilemesi, günümüzde 

bilim insanlarının kafasını en çok meşgul eden konulardan biridir. Bir tarafta 

insanı üretim sürecinden çıkarıp ona konforlu bir alan yaratma çabası varken 

öte yandan robotlar yada ara türün ortaya çıkma olasılığı kaygı verici bir 

durum. 

 
5.1.4. İrfan Demirci 

 

Sayın İrfan Demirci, bağımsız denetçi ve mali müşavir olarak kendi adına 

çalışmaktadır.24 yıldır özellikle Ticaret Mahkemeleri’nde mali konularda 

bilirkişilik, kayyımlık ve konkordato komiserliği yapmaktadır. 
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SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
İRFAN DEMİRCİ: Gelecekte her şey elektronik ortamda gerçekleşecektir. Bundan 

kaçış yoktur. 

 
SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
DEMİRCİ: Muhasebe mesleği artık denetim ve danışmanlık boyutunda var olacak, 

defter tutma diye bir şey kalmayacaktır. 

 
SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

DEMİRCİ: Meslek mensupları güncelleşmezse belirli bir süre sonra yok olup 

gideceklerdir. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. gibi), 

mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve nasıl 

destek olmalıdır? 

 
DEMİRCİ: Bence burada en önemli sorun meslek mensubunun değil, mükellefin 

eğitiminin yapılması gerekir. Burada da TOBB’un gerçekten pozisyon alıp 

uygulamaya geçmesi gerekmektedir. 

 
SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 

ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 
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DEMİRCİ: Bu işi bilen meslek mensupları var olacaktır. Bilmeyen ve farklı 

düşüncede olan meslek mensupları yok olacaktır. 

 
SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
DEMİRCİ: Kesinlikle vardır. Bilgiye her durum ve şartta ulaşılabilecektir. 

 

SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
DEMİRCİ: Kesinlikle yeterli değildir. Devletin bu konuda eğitimli insanları ülkede 

tutmak için yeni bir pozisyon alması gerekir. 

 
SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

DEMİRCİ: Bence meslek için var olan meslek mensubuna zarar vermez. 

 

SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 

 

 

DEMİRCİ: 

 

a) İnternet alt yapısının güçlendirilmesi, 

 

b) Cihaz ve ekipmanların uygun fiyatlarda olması, 

 

c) Meslek mensubunun eğitim düzeyinin arttırılması gerekmektedir. 
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SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
DEMİRCİ: Dijitalleşme de olsa meslek mensubuna mutlaka ihtiyaç vardır ve 

olacaktır. Artık meslek mensubu defter tutmaktan çok, planlama 

danışmanlığı, denetim vb. gibi konularda daha aktif rol almalıdır. 

 
5.1.5. Nail Karaca 

 

Sayın Nail Karaca, Anadolu Üniversitesi İİBF İktisat Bölümü’nden 1986’da mezun 

olduktan sonra Maliye Bakanlığı’nda önce sözleşmeli personel sonrasında ise vergi 

müfettişi olarak takriben 20 yıl görev yaptı.2007 yılında ise Yeminli Mali 

Müşavirlik ruhsatı alarak İstanbul YMM Odası’na kayıt yaptırdı.2010 yılından 

beridir de YMM ve Bağımsız Denetçi olarak serbest çalışmaktadır. 

 
SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
NAİL KARACA: Dijitalleşme ile birlikte serbest olarak yürütülen tüm mesleklerde 

değişmeler yaşanacağını, bazı serbest mesleklerin ortadan kalkacağını ve yeni 

meslek türlerinin ortaya çıkacağını tahmin etmekteyim. Muhasebe mesleği de 

tamamen ortadan kalkmasa da, bunun yerine veri oluşturma ve analiz yapma 

uzmanlığı gibi meslekler ortaya çıkacaktır diye düşünüyorum. Bugünkü hali 

ile muhasebe mesleği yürütülmeyecektir. 

 
SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
KARACA: Muhasebenin dijitalleşmesi, meslek mensuplarının “meslek” 

hayatlarını olumlu yönde etkileyecektir. Şöyle ki; elle yazım ve hesaplardaki 

geçişlerden kaynaklanan hatalar minimum seviyeye düşecek olup, bu şekilde 



 

97  

 

 

hem zaman tasarrufu sağlanacak hem de doğru bilgiye hızlı bir şekilde 

ulaşılabilecektir. 

 
SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

KARACA: Meslek mensupları bu süreçte veri kayıt değerlendirme uzmanı ve 

finansal tabloları değerlendirme ve analiz uzmanı şeklinde uzmanlaşarak 

mesleki faaliyetlerini ve varlıklarını sürdürebileceklerdir diye 

düşünmekteyim. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. gibi), 

mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve nasıl 

destek olmalıdır? 

 
KARACA: Yeniliğe karşı her ne şekilde olursa olsun bir direnç olacaktır. Ancak, 

kayıt dışı faaliyetlerin en çok işletmelere zarar verdiği göz önünde 

tutulmalıdır. Kayıtlı ortamın doğru bilgiye ulaşmada sağlayacağı faydalar 

işletme taraflarına dürüst bir şekilde izah edilmelidir. Doğru bir şekilde 

oluşturulmuş finansal tabloların sadece vergi beyanı için yapılmadığının keza 

bu tablolardaki bilgilerin işletmenin değeri konusunda taraflara net bilgiler 

verebileceği unutulmamalıdır. 

 
SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 

ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 

 
KARACA: Bu durum başta meslek mensupları olmak üzere tüm tarafların 

faydasınadır. Kayıt dışı ekonomi öncelikle bütçe sistemini bozmakta, 

devamında da toplumun genel ahlakı ile genel siyasi sistemini bozmaktadır. 

Kayıt dışı ekonomi, vergilendirmede adalet duygusunu ortadan kaldıracağı 

gibi mükelleflerin devletle olan bağını da olumsuz yönde etkileyebilecek bir 
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durumdur. Dijitalleşme ise kayıt dışı ekonomi ile mücadelede en etkili 

yollardan birisi olacaktır. Şu an yapıldığı şekli ile olmasa da muhasebe 

mesleği şekil değiştirerek (veri uzmanlığı, finansal tablo değerlendirme 

uzmanlığı gibi) varlığını sürdürecektir. 

 
SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
KARACA: Dijitalleşmenin Avantajları: 

 

1) Veri girişlerinde hata minimum seviyededir. 

 

2) Kayıtlardaki rakamsal hatalar minimum seviyededir. 

 

3) Hesaplar arası geçişler ve hesapların mali tablolara aktarılması sırasındaki 

olası hatalar yine minimum seviyededir. 

 
4) Sağlanacak zaman tasarrufu maksimum seviyededir. 

 

5) Yanlış hesapların ortaya çıkarılabilmesi son derece kolaydır. 

 

6) Hesap ve muhasebe hilelerinin tespiti son derece kolaydır. 

 

SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
KARACA: Küreselleşen dünyada Türkiye’nin elektronik dönüşümü yeterli 

olmamakla birlikte dönüşümün hızlı bir şekilde gerçekleşmesi konusunda 

“kaçınılmaz” şekilde adımlar atıldığı gözlenmektedir. Bu adımlar kimi zaman 

iç dinamiklerden olduğu gibi, kimi zaman da dış dinamiklerin bu adımların 

atılmasındaki etkisini görmekteyiz. Keza, dış yatırımlar dolayısıyla ülkemize 
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gelen yabancılar dijital dönüşümde önemli roller oynamaktalar…Başta 

bankacılık ve finans sistemi olmak üzere dış yatırımın geldiği enerji, 

madencilik, alt ve üst yapı faaliyet alanları dijital dönüşümün en fazla 

gerçekleştiği alanlar olarak karşımıza çıkmaktadır. 

 
SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

KARACA: Dijitalleşme muhasebe mesleğine ne şekilde zarar vereceği anlaşılabilir 

bir durum değildir. 

 
SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
KARACA: 

 

1)Bilgisayar programını kullanma konusunda uzmanlaşmak, 

2)Veri girişinde uzmanlaşmak, 

3)Finansal tabloların değerlendirilmesinde uzmanlaşmak olarak sıralayabiliriz. 

 

SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
KARACA: Dijitalleşme hayatı kolaylaştırır. Ayrıca zaman tasarrufu 

sağlayacağından meslek mensupları artan bu zamanlarını kişisel gelişimleri 

için kullanabilecekleri gibi, sosyal yaşamlarını da daha kaliteli bir şekilde 

sürdürebilmelerine olanak sağlayacaktır. 
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5.1.6. Doğan Argun 

 

Sayın Doğan Argun,1986 yılında Marmara Üniversitesi İ.İ.B.F. Kamu Yönetimi 

Bölümü’nden birincilikle mezun olmuştur. Aynı yıl içinde fakültenin İşletme Bölümü’nde 

asistanlığa başlamıştır. Bununla birlikte, fakültenin Muhasebe ve Finansman Anabilim 

dalında 1991 yılında doktorluğa,1998 yılında doçentliğe ve 2004 yılında ise profesörlüğe 

atanmıştır. Halen üniversitenin Göztepe Kampüsü içerisinde yer alan fakültedeki bu 

akademik görevine devam etmektedir. Öte yandan, profesör olduktan sonra yeminli mali 

müşavirlik ruhsatını 3568 sayılı Yasa uyarınca 01.02.2005 tarihinde sınavsız olarak almaya 

hak kazanmıştır. Dolayısıyla da, bu tarihten itibaren yaklaşık 15 yıldır öğretim üyeliği 

görevim ile yeminli mali müşavirlik faaliyetimi birlikte sürdürmektedir. 

 
SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
DOĞAN ARGUN: Dijitalleşme; genel olarak, ulaşılabilir bilgi ve verilerin bir 

bilgisayar tarafından okunabilecek şekilde dijital ortama aktarılması sürecine 

verilen addır. İçinde bulunduğumuz bilişim çağında onun önemli bir parçası 

olan dijitalleşme alanında da sürekli bir değişim ve gelişim olmakta ve bunlar 

aynı zamanda olumlu bir şekilde muhasebe mesleğine de yansımaktadır. Şu 

an itibariyle muhasebe mesleğinin icrasında kullanılan çeşitli muhasebe 

programları, e-defter, e-fatura, e-mühür ve e-imza gibi dijital uygulamaların 

yanı sıra, önümüzdeki süreçte yapay zekâ, robotik teknolojiler, bulut 

sistemleri, blockchain, Endüstri 4.0 (Dördüncü Sanayi Devrimi) ve Endüstri 

5.0 (Beşinci Sanayi Devrimi)’ın getireceği dijitalleşme ile birlikte meslekte 

yeni teknolojik değişim, gelişim ve dönüşümlerin olacağı aşikardır. Bu 

kapsamda muhasebe mesleğinin ve meslek mensuplarının da kendilerini bu 

yeni ve dinamik sürece adapte etmeleri kaçınılmaz gözükmektedir. 
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SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
ARGUN: Meslek mensuplarının öncelikle muhasebe alanında meydana gelen ve gelecek 

olan bu dijital dönüşüme bir an önce uyum sağlamak için gerekli teknik altyapıyı 

oluşturarak, bu teknolojiyi muhasebe hizmetini daha etkin, verimli ve üretken bir 

şekilde verecek şekilde kullanmayı öğrenmeleri ve bu konudaki becerilerini 

geliştirmeleri gerekir. Bu amaçla da hizmet içi eğitim veya dışarıdan verilen 

kurslardan yararlanılabilir. Muhasebe mesleğindeki bu dijital dönüşüme ayak 

uyduran meslek mensupları bir yandan mesleklerini hızlı, kolay, güvenli ve etkin 

bir şekilde ifa ederken, diğer yandan bu yolla müşterilerinin ya da karar vericilerin 

ihtiyacı olan hizmeti onlara en kısa sürede ve en doğru biçimde vermek ve böylece 

onların bu hizmetten kaynaklanan memnuniyetlerini azami kılmak suretiyle de, 

kendi mesleki ve ekonomik varlıklarını sürdürebilme imkanı sağlarlar. Bu durum, 

aynı zamanda meslek mensupları açısından teknolojik yenilik veya dijital 

dönüşümün gerektirdiği ekonomik maliyetleri tolere etme ya da bu konudaki 

maliyetlere katlanma imkanı da sunar. Ancak, bu dijital dönüşüme uyum 

sağlayamayan ya da uyum sağlamakta gecikme gösteren meslek mensupları ise işin 

doğası gereği hem mesleklerini ve hem de ekonomik yaşamlarını idame ettirme 

konusunda bazı sorun ya da sıkıntılar yaşayacak ve belki de mesleklerini bırakmak 

zorunda kalacaklardır. Bu nedenle, her meslekte olduğu gibi, muhasebe mesleğinde 

de meslek mensuplarının bu dijital dönüşüme teknik, ekonomik ve personel 

altyapısıyla bir an önce uyum sağlama çabası içinde olmaları onların yararına 

olacaktır. 

 

 

 
 

SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

ARGUN: Yukarıda da belirtildiği gibi, meslek mensupları muhasebe alanında meydana 

gelecek dijital veya teknolojik yenilik ve dönüşümlere ancak her açıdan uyum 
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sağlayabilirlerse hem mesleki ve hem de ekonomik olarak varlıklarını 

sürdürebilirler. Çünkü, mevcut piyasa koşullarında kendilerinden hizmet talep 

edecek müşteri ya da karar vericiler öncelikle mesleki ve teknik anlamda kendilerini 

bu dijital dönüşüme uyumlu hale getirmiş olan ve mesleğini bu çerçevede 

yetkinlikle icra edebilen meslek mensuplarını tercih edeceklerdir. Müşteri veya 

karar vericilerin meslek mensuplarından dijital dönüşüme uyum sağlamış bir 

şekilde hızlı, güvenilir ve sağlıklı hizmet beklemeleri onların en doğal hakkıdır. 

Onun için meslek mensuplarının mesleki ve ekonomik olarak varlıklarını 

sürdürebilmeleri için, bu dijital veya teknolojik dönüşüme ayak durmaları ve bu 

konuda gecikme göstermemeleri zorunludur. Aksi takdirde, mevcut piyasa 

koşullarında bu dönüşüme uyum sağlamış olan diğer meslek mensupları ile rekabet 

edemez ve mesleki ve ekonomik varlıklarını sürdürmede ciddi sorun ve sıkıntı 

yaşarlar. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. 

gibi),mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve 

nasıl destek olmalıdır? 

 
ARGUN: Meslek mensupları mükelleflerin e-dönüşümde uyum sorunu 

yaşamaması ve bu açıdan herhangi bir cezai işlemle karşılaşmaması için, 

öncelikle e-fatura, e-arşiv, e-defter ve benzeri konularda Hazine ve Maliye 

Bakanlığı Gelir İdaresi Başkanlığı’nca çeşitli tebliğlerle yapılan hukuki ve 

teknik düzenlemeler ile bu düzenlemelerde beraber yapılan değişiklikleri 

düzenli bir şekilde takip edip, bahsedilen bu düzenlemelere hakim olmaları 

ve akabinde, bu hukuki ve teknik düzenlemeler konusunda onları mail 

göndermek veya sirküler yayımlamak suretiyle tam ve zamanında doğru 

olarak bilgilendirip, yönlendirmeleri gerekir. Bu bilgilendirme ve 

yönlendirmeyi doğru ve sağlıklı bir şekilde yapabilmek ve mükellefler 

açısından bu konuda herhangi bir mağduriyete sebebiyet vermemek için de 

kendilerini buna ilişkin mevzuat değişiklileri konusunda sürekli güncel 

tutmaya özen göstermeleri lazımdır. 
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SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 

ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 

 
ARGUN: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgilerinin maliye ekranına 

düşmesi, belli bir dönemdeki mal ve hizmet alış ve satış faturalarındaki 

kayıtların birbiriyle hızlı ve güvenli bir şekilde karşılaştırılmasını ve sistem 

tarafından otomatik olarak yapılacak bu karşılaştırma sonucunda söz konusu 

faturalar arasında herhangi bir farklılık bulunup bulunmadığının tespit 

edilmesini ve bir farlılık tespit edilmesi halinde ise, bunun neden 

kaynaklandığının sorgulanmasını sağlar. Bu denetim veya iç kontrol ise, 

duruma göre maliye veya devlet açısından haksız bir takım menfaatlerin elde 

edilmesinin önüne geçerek, kamunun zarar görmesini engeller ve dolayısıyla 

da, kamu yararına yol açar. Dijitalleşme sayesinde sistem üzerinden otomatik 

olarak yapılan bu denetim, manuel olarak yapılan denetime göre harcanan 

emek ve zaman açısından ciddi bir tasarruf sağladığı gibi, daha doğru, güvenli 

ve verimli bir karşılaştırma ve kontrol imkanı da sağlar. Ancak, maliye 

tarafından bu amaçla oluşturulan program veya sistemlerde bazen 

yaşanmakta olan kapasite eksiklikleri ile diğer teknik sorun ve sıkıntılar 

sistemin kullanımını belli bir süre geçici olarak engelleyebilmekte ve bu 

durum ise, mükelleflerin ya da meslek mensuplarının günlük işlerinin 

yürütülmesinde bir kısım aksaklıklara sebep olabilmektedir. Ayrıca, 

kullanılan bu tür dijital sistemlere ülke içinden ya da dışından kötü amaç veya 

niyetlerle yapılan siber saldırılar da bu sistemlere zarar verebilmekte ve 

sonuçta da söz konusu sistemlerin çökmesine veya arızalanmasına ve bu 

sistemlerde yer alan bilgi ve verilerin ilgisiz ve yetkisiz üçüncü kişilerin eline 

geçmesine yol açabilmektedir. Belirtilen bu potansiyel risk ise, tüm  

dünyada dijital sistemlerin yumuşak karnını oluşturmaktadır. 
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SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
ARGUN: Dijital ya da elektronik yolla yürütülen muhasebenin, geleneksel, yani 

manuel yolla yürütülen muhasebeye göre ciddi ve önemli avantajları vardır. 

Dijital muhasebe, muhasebenin kayıt, sınıflandırma, raporlama ve analiz 

fonksiyonlarını manuel muhasebeye göre çok daha hızlı, kolay, verimli ve 

etkin bir şekilde yerine getirme imkanı sunar. Böylelikle de, ticari işletmelerin 

yönetici veya karar vericilerinin muhasebeden bekledikleri hizmet ve 

katkıları onlara geleneksel muhasebeye nazaran daha kısa sürede daha doğru, 

sağlıklı ve güvenilir bir şekilde sunarak, onların bu alandaki ihtiyaç ve 

beklentilerini verimli ve üretken bir biçimde ve dolayısıyla da, gerektiği  

gibi karşılar. 

 
SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
ARGUN: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümü dijital veya 

teknolojik üretim açısından yeterli görmüyorum. Bu nedenle, ülke olarak şu 

an için dijital veya teknolojik üretim açısından önemli bir açığımız olduğunu 

ve bu açıdan yerli üretimi teşvik edip, geliştirerek, dışa olan bağımlılığı 

azaltmanın ülke ekonomisi ve güvenliği için gerekli ve yararlı olduğunu 

düşünüyorum. Buna karşın, Türkiye’nin dünyadaki dijital veya elektronik 

dönüşüme hızlı adapte olma ve bu konuda üretilen yeni teknoloji veya 

sistemleri çeşitli sektörlerde etkin ve yaygın bir şekilde kullanma açısından 

gerekli beceriye sahip olduğunu ve hatta bu konuda Avrupa ve dünyadaki 

birçok ülkeye göre çok daha iyi bir konumda bulunduğunu söyleyebilirim. 
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SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

ARGUN: Dijitalleşmenin gerekli teknik altyapının kurulması, sürekliliği ve 

güvenliğinin sağlanması ve meslek mensuplarının dijital dönüşüme uyum 

sağlayacak teknik donanıma sahip olması kaydıyla, muhasebe mesleğine 

yukarıda belirtmeye çalıştığım sayısız faydaları olacağını düşünüyorum. Bu 

dijital değişim ya da dönüşüme uyum sağlayamayan veya uyum sağlamakta 

gecikme gösteren meslek mensuplarının mesleki ve ekonomik açıdan ciddi 

sıkıntı ve kayıplarla karşılaşacaklarına inanıyorum. Ancak, dijital gelişim ve 

dönüşüm her mesleki alanda ve sektörde olduğu gibi, dijital yolla yürütülen 

muhasebe açısından da manuel yolla yürütülen muhasebeye göre aynı işin 

daha az kişi ile yapılmasına yol açmak ve bu konudaki hizmet maliyetlerini 

arttırmak suretiyle, işgücünden tasarruf edilmesi sonucunu doğurabilecek ve 

böylece bu alanda istihdam edilen personelin bir kısmının işini kaybederek, 

işsiz kalmasına neden olabilecektir. Bu durum ise, tüm dünyada teknolojik 

gelişim ve yeniliklerin yol açtığı en önemli sorundur. Bu sorunun ülkemizde 

ve dünyada toplumsal bir soruna yol açmaması için yapılması gereken şey, 

yeni iş ve üretim alanlarının yaratılarak, açığa çıkan bu işgücünün mümkün 

olduğunca emilmesidir. 

 
SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
ARGUN: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru bana göre; 

 

1) Ticari işletmelerin muhasebe alanında ihtiyaç duydukları bilgi ve verilere 

hızlı, kolay, doğru ve güvenilir bir şekilde erişimini sağlamak, 

 
2) İşletmelerin daha sağlıklı, doğru ve güvenilir finansal raporlama yapmasını 

sağlamak, 
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3) Ve işletmelerin varlık kayıplarını önlemek ve iç kontrollerinin etkin bir şekilde 

yapılmasını desteklemektir. 

 
SORU: Dijitalleşme ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
ARGUN: İçinde bulunduğumuz bilgi ve teknoloji çağında dijitalleşmeye sırtımızı 

dönerek, ondan bağımsız bir şekilde analog bir hayat sürdüremeyiz. Çünkü, 

dijital teknolojinin insan ve toplum yaşamında sağladığı bir çok rahatlık, 

kolaylık ve imkanlar mevcuttur. Bunlar da insana ve topluma yaşamlarında 

önemli bir konfor sağlar. Bireysel ve toplumsal olarak bu imkan ve konfordan 

yararlanmamak çağın gereksinimlerine uygun yaşamamak ve dolayısıyla da, 

çağı ıskalamak anlamına gelir. Bu nedenle, bireysel ve toplumsal yaşamda, 

bilimde, sanatta ve üretimin her alanında dijital teknolojiden faydalanmak ve 

bunun için de gerekli donanıma sahip olmak gerekir. Ancak gerek ülkemizde 

ve gerekse de diğer ülkelerde yapılan bilimsel araştırmalar dijitalleşmenin 

bireysel ve toplumsal yaşamda sağladığı bu imkan ve konfora rağmen, eğer 

ilerleyen süreçte gerekli önlemler alınmazsa insan ve toplum yaşamında bazı 

açılardan olumsuz sonuçlar doğurabileceğini de göstermektedir. Bu 

kapsamda bilgisayar, televizyon ve internet başında gereğinden fazla zaman 

geçirmenin ve önümüzdeki süreçte aşırı dijitalleşmenin insan ve toplum 

sağlığı açısından çeşitli hastalık ve sorunlara yol açtığı, insanlar arası iletişim 

ve etkileşimi olumsuz yönde etkileyerek, gerçek dünya ile olan bağını 

zayıflattığı ve giderek asosyalleştirdiği ve ayrıca, insan beyninin yeterince 

kullanılmamasından kaynaklı olarak giderek tembelleşmesine ve 

zayıflamasına neden olabildiği ifade edilmektedir. Bu bakımdan, dijital 

teknolojiden gerek günümüzde ve gerekse de gelecekte ölçülü ve dengeli bir 

şekilde yararlanma konusunda bilinçli, duyarlı ve sorumlu davranmak insan 

ve toplum sağlığı açısından son derece önemlidir. Bu bağlamda 

dijitalleşmenin insanların gerçek yaşamla olan bağlarını, diğer insanlarla ve 

içinde yaşadıkları çevre ve doğa ile olan iletişim ve etkileşimlerini ve 
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sağlıklarını olumsuz yönde etkilememesi için gerekli önlem ya da tedbirlerin 

de alınması gerekir. Dolayısıyla gerek bugün ve gerekse de ilerleyen süreçte 

insanlığın dijital teknolojiyi her zaman için ünlü bir orta çağ hekiminin ve 

muhtemelen de Paracelsus’un “Bir şeyin zehir olması ile şifa olması 

arasındaki fark dozudur.” sözünde açık ve net bir şekilde ifade ettiği gibi, 

bilinçli ve ölçülü olarak koşullanması en doğru ve sağlıklı olan yoldur. 

Çünkü, insan canlı ve doğası gereği de sosyal bir varlıktır. Bu nedenle, kendi 

yarattığı dijital teknolojinin esiri olmamalı ve kendisine yabancılaşmamalıdır. 

Aksi takdirde, giderek asosyalleşir, robotlaşır ve bunun sonucunda da kendi 

doğasına yabancılaşır. Böyle bir durum ise hem insan hem toplum ve hem de 

insanlık açısından hiç de arzu edilmeyen büyük sorun demektir. 

 
5.1.7. Adnan Barış 

 

Sayın Adnan Barış,35 yıldır muhasebe mesleğini bilfiil içinde yer almaktadır. 

Serbest Muhasebeci Mali Müşavir, Bağımsız Denetçi unvanına sahiptir. 

 
SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
ADNAN BARIŞ: Benim düşüncem muhasebe mesleği artık yapay zekaya sahip 

robotların işi olacaktır. Tekrar eden işlerin dijital robotların işi olacaktır. Bir 

ürünün imalatından tüketiciye kadar izlediği yol artık küresel bir muhasebe 

yazılımı tarafından takip edilecek ve her aşamada ürünün kendisine kattığı 

değer izlenebilecektir. 

 
SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
BARIŞ: Meslek mensupları tekrar eden rutin işlerle uğraşmayacaklar. Her meslek 

mensubu belirli bir konuda uzmanlaşacak. Dijital dönüşüm ve teknoloji 
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konusunda kendisini geliştirecek, işletmelerin ticari hayatında önemli 

kararlar alınması konusunda söz sahibi olacaktır. 

 
SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

BARIŞ: Bu dönüşüm aşamasında meslek mensuplarını zor günler bekliyor. 

Geleneksel çalışma düzenleriyle yöntemlerini değiştirmek zorundalar. 

Sadece kendilerini değiştirmeleri yetmez. Çalışma gruplarını ve takım 

arkadaşlarını da eğitmek zorundadır. Bu konu ile ile ilgili bir dijital dönüşüm 

planları oluşturmak zorundalar. Bu plan çerçevesinde alınması gereken 

eğitimler ve iş süreçlerini tekrar oluşturmak zorundalar. Mükelleflerin 

beklentilerini ve sağlayacakları faydaları tekrar gözden geçirmek zorundalar. 

Artık beyanname verme bir hizmet türü sayılmayacak. 

 
SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
BARIŞ: Elektronik dönüşüm ne yazık ki önüne durulamayacak bir hızla ilerliyor. 

Bunu hiç bir sektör veya meslek grubu engellemesi mümkün değil. Türkiye 

bu konuda çok iyi bir yere geldi ,fakat halen yapılması gereken çok iş var. 

Dünya ve Avrupa ülkeleri ile kıyaslama yaptığımızda çok iyi bir yerdeyiz. Bu 

tür dönüşümlerde ülkeler genel politikalar oluşturmalı ve bu politikalar 

çerçevesinde tüm sektör ve meslek grupları buna göre kendi dönüşümlerini 

sağlamalıdır. Bu aşamalarda meslek mensupları bu dönüşümü bireysel olarak 

gerçekleştirmeleri çok sancılı ve zor olacaktır. Meslek mensuplarının şu anda 

devletin operatörleri ve bilgi girişi memurları gibi değerlendirilmektedir. Bu 

dönüşümün en ağır etkilerini onlar yaşamaktadır. Ayrıca dönüşüm için 

gerekli olan eğitim için zaman ayıramamaktadırlar. Gelişen teknoloji ile 

işlerini ve gelirlerin bir kısmını da kaybetmektedirler. 
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SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

BARIŞ: Hayır. Muhasebe bugün, dünün hesabını yaparken gelişen teknolojiyle 

yarının hesabını yapacak. Fakat meslek mensuplarının eğitim durumları 

gözden geçirilmeli, eğitim kurumlarında ve daha sonrası teknoloji ağırlıklı 

konularda eğitimler almalı. 

 
SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
BARIŞ: 

 

1) Kolay ulaşılabilir, interaktif olmalı, 

 

2) Veri girişi ve veri alınması çok kolay ve hızlı olmalı, 

 

3) Raporlanabilir ve veriler üzerinde çok rahat işlem yapılabilmelidir. 

 

SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
BARIŞ: Dünyada her gelişme iyi ve kötü sonuçlar doğurmuştur. Fakat dijitalleşme 

insanları çok hızlı değişime zorluyor. Bu hız insanların teknolojiye uyum 

seviyesi ile iyi veya kötü sonuçlar verecektir. İnsanlar değerlerini korumaya 

azami gayret gösterecek, fakat yeni bir dünya oluşturuluyor. Ülkelerin 

sınırları olmayan, dünya vatandaşlarından söz ediliyor. İnsanlar bu gelişmeler 

karşısında kendilerini örgütlemeye ve yaşam alanlarını oluşturmaya çaba 

gösterecektir. Bu oluşumlar içerisinde kendi insani değerlerini yeniden 

oluşturacaklar ve onları korumaya ve geliştirmeye gayret edeceklerdir. 
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5.1.8. Hikmet Bekil 

 

Sayın Hikmet Bekil,2000 yılından günümüze kadar Mali Müşavirlik faaliyetini icra 

etmektedir. Aynı zamanda bağımsız denetçilik faaliyetiyle de ilgilenmektedir. 

 
SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 

 
HİKMET BEKİL: Her meslekte olduğu gibi Mali Müşavirlik mesleği de değişim 

göstermekte ve gösterecektir. Bu değişim en fazla e-uygulamalar ve 

dijitalleşme yönünde olacağı kesindir. Bunun yanında yapay zeka da mesleği 

etkileyecek yeniliklerden birisi olarak karşımıza gelecektir. 

 
SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
BEKİL: Dijitalleşme ile meslek mensupları artık muhasebe kaydından ziyade 

müşavirlik ve danışmanlık tarafına yönelecektir, çünkü muhasebe kayıtları 

zaman içinde otomatik olarak her iki taraf içinde dijital ortamda yapılacaktır. 

 
SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

BEKİL: Meslek mensupları ancak değişimlere zamanında uyum sağlayarak hayatta 

kalabilir, uyum sağlayamayan meslek mensupları ise süreç içerisinde mesleği 

bırakmak zorunda kalacaklardır. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. gibi), 

mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve nasıl 

destek olmalıdır? 
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BEKİL: Bu e-dönüşümde tabii ki de en büyük pay ve sorumluk sahibi meslek 

mensupları olacaktır. Meslek mensupları öncelikle kendilerini daha sonra da 

gerek birebir gerekse de toplu olarak mükellefleri eğitmelidir. 

 
SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 

ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 

 
BEKİL: Dijitalleşme ile bütün fatura bilgilerinin maliye ekranına düşmesi ile kayıt 

dışılıkta önemli oranda azalma olacağı kesindir. Bu uygulama ile birlikte 

bağımsız ve iç denetim daha uygulanabilir bir durumu gelecektir. Dolayısıyla 

meslek mensupları kendilerini iç ve bağımsız denetim yönünde geliştirmeleri 

gerekmektedir. 

 
SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
BEKİL: Avantajlı yönü zaman kaybının önünü geçmesi, kayıt dışılığın azalması 

gibi konularda avantajlarının olacağını düşünmekteyim. 

 
SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
BEKİL: Dünya şartlarında belki gerideyiz ancak Türkiye şartlarında gerekli altyapı 

ve eğitimin olmaması bir eksikliktir. İşgücü yeteri kadar değişime açık 

olmadığı kanısındayım. 
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SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

BEKİL: Değişime gerekli uyum sağlandığı sürece zarar vereceğini düşünmüyorum. 

 

SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
BEKİL: 

 

1) Değişime ayak uydurma. 

 

2) Eğitim, 

 

3) Teknolojik altyapı olarak sıralayabiliriz. 

 

SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
BEKİL: Tabi ki insani değerleri de etkileyecektir, ancak dünyada yapılan her şeyin 

insan için olduğunu düşünürsek, insanın değeri her zaman vardır ve var 

olacaktır. 

 
5.1.9. Erkan Yılmaz 

 

Sayın Erkan Yılmaz, Maliye Bakanlığı Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı’nda 2003 

yılından beri Vergi Müfettişi olarak görev yapmaktadır. 

 

 

 
 

SORU: Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinde meydana gelecek gelişme ve 

değişmeler neler olacaktır? Muhasebe mesleğini nasıl yenilikler 

beklemektedir? 
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ERKAN YILMAZ: Emek tasarrufu, zaman tasarrufu ve bilgi güvenliği 

sağlayacaktır. 

 
SORU: Muhasebenin dijital dönüşümünün meslek mensuplarının gelecekteki 

hayatına etkileri neler olacaktır? 

 
YILMAZ: Muhasebenin dijital ortama aktarılması bilgi güvenliğini, uzun sürede 

bilgi kaybını ve zaman kaybını ortadan kaldırıp, bilgiye ulaşmayı en kısa 

süreye indirecektir. 

 
SORU: Dijital dönüşümde meslek mensupları nasıl hayatta kalabilir? 

 

YILMAZ: Terziler ile konfeksiyon dönüşümü gibi düşünelim. Dönüşüme ayak 

uyduramayan yok olmak zorundadır. Dönüşüme ayak uydurmak zorunda 

olduklarından, gerekli tedbirleri alarak uyum sürecini en sağlıklı bir şekilde 

atlatmaya çalışmalıdırlar. 

 
SORU: Meslek mensupları e-dönüşümde (e-fatura, e-arşiv, e-defter vb. gibi), 

mükelleflerin uyum sorunu yaşamaması için nasıl yönlendirmeli ve nasıl 

destek olmalıdır? 

 
YILMAZ: Mükellefe yol gösterici olarak ve mükellefe zaman ayırarak, mükellefin 

faaliyet konusuyla ilgili olarak mükellefi bilgilendirmelidir. 

 

 

 

 

 

 
SORU: Dijitalleşme ile sistem üzerinden tüm fatura bilgileri maliye ekranına 

düştüğünden, denetim-iç kontrol hususunda faydaları ve/veya zararları 

ne olur? Teknolojinin de sürekli gelişmesiyle beraber tüm meslekler bu 

durumdan nasıl etkilenir? 
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YILMAZ: Hataları değiştirme şansı olmayacağı için, hata payının sıfıra yakın 

olması gerekir. Bu nedenle başta mükellef konusuyla ilgili bilgilendirilmeli 

ve sahte fatura kullanımı ve diğer konularda uyarılmalıdır. Belirtilen hatalar 

bu unsura katılan her birimi olumsuz etkiler. 

 
SORU: Dijital muhasebenin geleneksel muhasebeye göre avantajlı yönleri var 

mıdır? Varsa nelerdir? 

 
YILMAZ: Zaman, emek, bilgi güvenliği ve çevreye olan olumlu katkısı vardır. 

 

SORU: Küreselleşen dünyada Türkiye’deki elektronik dönüşümün geldiği 

noktayı yeterli buluyor musunuz? Güncel durumdaki işgücü bu değişime 

açık mıdır? 

 
YILMAZ: Bulmuyoruz, değişime açıktır. 

 

SORU: Dijitalleşme, muhasebe mesleğine zarar verir mi? 

 

YILMAZ: Kesinlikle hayır. 

 

SORU: Dijital muhasebe uygulamalarının olmazsa olmaz 3 unsuru size göre 

ne olmalıdır? 

 
YILMAZ: Güvenlik, erişimi kolay, zaman ve emek kaybını en aza indirmelidir. 

 

 

 

 
SORU: Dijitalleşme, ilerleyen süreçte insan ve insani değerleri nerede ve ne 

şekilde konumlandırır? 

 
YILMAZ: İnsan unsurunun temel hakkı olana inisiyatif kullanma hakkını yok eder. 
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5.2. GÖRÜŞMELERDE ÖNE ÇIKAN KONULAR 

 
Uzmanlarla yapılan görüşmelerde dijital muhasebe/elektronik muhasebe 

konularında öne çıkan hususlar her bir uzman ayrı başlık altında maddeler halinde 

verilmiştir. 

 

5.2.1. Faruk Yılmaz 

 
28 yıllık meslek yaşamının ardından emekli olan Faruk Yılmaz’ın dijitalleşme ve 

elektronik muhasebenin geleceğine dönük görüşleri şu konularda 

yoğunlaşmaktadır: 

 

1. Dünyadaki elektronik ortama geçiş yönündeki kuvvetli eğilimler, muhasebe 

kayıtlarının sistem tarafından yapılmasını zorunlu hale getirmiştir. 

2. Elektronik ortamda muhasebe kayıtlarının tutulması hem güvenliği 

sağlamakta hem de pratiklik ve hız kazandırmaktadır. 

3. Dijitalleşme muhasebe çalışanlarına daha çok denetim ve planlama yapmak, 

rapor ve bütçeleri okuma konularında kolaylıklar sağlamaktadır. 

4. Yenilik ve değişime açık olan muhasebe mensupları gelecek dönemde 

meslek hayatında yer almaya devam ederler, uyum gösteremeyenler elenir. 

5. E-fatura, e-arşiv, e-defter gibi uygulamalar konusunda muhasebe elemanları 

danışman ve yönlendirici olmalı, bu konuda mükelleflere servis sağlayıcı 

kurma konusunda yönlendirmeler yapabilmelidir. 

6. Meslek mensupları elektronik çağa uyum sağlayabilmeli, artık dijital 

ortamda yapılan veri düzenlemelerini ve hesaplamaları takip edebilen, 

mükelleflere gelecekte karşılaşabileceği sorunlar ve vergi yükü konusunda 

bilgilendirici olmalıdır. 

7. Dijital muhasebe geleneksel muhasebeden daha kolaydır, hızlıdır. 

Zamandan tasarruf sağlanarak araştırma ve planlama konularına daha fazla 

zaman ayrılmasına olanak tanır. 

8. Dijital muhasebe ile belirli bir mekana ve zamana bağlı kalmadan her 

ortamdan işleri yürütme, görevlerini yerine getirme olanağı bulunmaktadır. 
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9. Türkiye dijital muhasebe konusunda dönüşüm yaşamaya çalışmaktadır. 

Bununla birlikte eğitim eksikliği nedeniyle ciddi anlamda masraflar, 

dolayısıyla israflar yaşanabilmektedir. 

10. Türkiye’de dijital çağ konusundaki bilgi eksikliği nedeniyle yaşanan israf 

maalesef vatandaşa fatura olarak dönmektedir. 

11. Dijitalleşme muhasebe mesleğine zarar vermez, daha çok yarar sağlar. İşler 

kolaylaşır, güvenli hale gelir ve zamandan kazanılır. 

12. Dijital muhasebe ile çalışanlar evlerinden de çalışabilir, artan zamanlarda 

kendilerini geliştirebilir, planlama yapabilir, araştırma yapabilirler. 

13. Dijital muhasebe denilince insan eğitimi ve ilgili diğer materyalleri göz ardı 

edilmemelidir. 

14. Okullarda öğretim süreçlerinde dijitalleşmenin yaşamımızdaki etkisi 

konusunda öğrencilere eğitimler verilmeli ve geleceğe hazırlanmalarına 

katkı sunulmalıdır. 

 

5.2.2. Ömer Lütfü Özenç 

 

Emekli Maliye Bakanlığı müfettişi olan Ö. Lütfü Özenç, halen Şişli Belediye 

Başkan Yardımcılığı görevini yürütmektedir. Özenç’in dijital muhasebe 

konusundaki görüşlerinden öne çıkan konular şöyledir: 

 
1. Dijital muhasebe denilince avrupaya bakmak gerekir. Avrupada mali 

müşavir güvenilir kişi demektir. Devlet adına vatandaşla hesap yapar, bunu 

kamu kurumlarına bildirir, vatandaşın ödemesi gereken vergiyi ödetir. Bunu 

yaparken işi bizdekine göre biraz daha basittir. Her şey vatandaşlık 

numarası üzerinden yürür. Bizde de benzer uygulamalara geçilmektedir. 

Bizim de muhasebede dijitalleşme konusunda ilerleme kaydetmemiz, 

avrupaya benzer düzeye gelmemiz önemlidir. 

2. Dijital muhasebeye geçilmesi meslektaşların yaşamına olumlu etkiler 

yapacaktır. İşler kolaylaşacak,bu durum meslekteki insan sayısının 

azalmasına yol açabilecektir. 
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3. Dijitalleşme spesifik alanlarda uzmanlaşmayı zorunlu hale getirmektedir. 

Muhasebe elemanlarının meslekte varlıklarını sürdürebilmeleri için 

kendilerini geliştirmeleri gerekmektedir. 

4. Muhasebe elemanlarının dijital çağda mesleklerini sürdürebilmeleri için 

Piyasada ticari olarak gelir elde edilebilen dallarda uzmanlaşmalı ve daima 

güncel kalmalılar, donanımlı olmalılardır. 

5. Muhasebe mesleğini yapanların güncel kalmaya önem vermeleri 

gerekmektedir. TÜRMOB’un yayınlarını ve eğitimleri takip etmeleri 

önemlidir. 

6. Elektronik muhasebe konusunda muhasebe elemanlarının mükellefleri tüm 

iletişim kanallarını kullanarak uyarmaları ve bu konuda esnek davranmaları 

önemlidir. 

7. Dijitalleşme tüm devletin, mükelleflerin tüm bilgilerini saklamasına olanak 

tanımasına rağmen, bu konuda bir güvenlik ilkesi yürürlüktedir. Hakkında 

inceleme olmayan hiçbir mükellefin bilgisi başka biri tarafından görülmeye 

açık değildir. 

8. Dijital muhasebe kolaylık, hız, ayrıntılı olma, gerçeğe daha yakın olma, hile 

yapılmasının zor olması gibi konular bakımından geleneksel muhasebeden 

daha avantajlıdır. 

9. Dünyada elektronik devrim yaşanmakta. Dijital muhasebe konusunda ciddi 

dönüşümler görülmektedir. Türkiye de bu konuda dönüşüm yaşamaya 

çabalamaktadır. Bununla birlikte Türkiye’de eğitim sorunu ciddi boyuttadır. 

Muhasebe alanındaki iş görenlerin bilgi işlem teknolojileri konusundaki 

bilgi birikimleri maalesef yeterli düzeyde değildir. Dahası olumsuz etki 

yapabilecek durumdadır. 

10. Türkiye’deki muhasebe elemanlarının dijital muhasebe konusundaki bilgi 

eksikliğinin giderilebilmesi için deneyim artırıcı önlemler ve eğitimler 

verilmesi gerekmektedir. 

11. Dijitalleşme muhasebe mesleğinin niteliğini artırır, ona zarar vermez, 

destekler. 
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12. Dijital muhasebe denilince şu üç konuya çok dikkat etmek gerekir: 

Vatandaşlık numarasına entegre gelir idaresi başkanlığında bulunan bir 

gelir tablosu datası olmalı, nakit dolaşımı sınırlanmalı, eğitim bütçesi 

ayrılarak denetimden çok vatandaşın bilgilendirilmesi sağlanmalıdır. 

13. Dijitalleşmenin yaşamımıza etkisini doğru anlayabilmek için sanayi 

devrimine kadar gitmek gerekir. Sanayi devriminde insanların 

biçerdöverlere bakışı ile bizim Apple firmasına ya da Microsoft’a bakışımız 

arasında çok bir fark yok. O zaman tırpan sallayıp ekin biçenler geleceği 

eğitimde bulup yine gelişmeye devam ettiler, şimdi yine gelecek eğitimde 

de devam edeceklerdir. 

 

5.2.3. Yıldıray Genç 

 

1998-2010 yılları arasında kamuda çeşitli görevlerde bulunan Yıldıray Genç, 

yeminli mali müşavir olarak meslek yaşamını sürdürmektedir. Genç’in elektronik 

muhasebe konusundaki görüşleri arasında ön plana çıkan konular şunlardır: 

 
1. Gelecekte dijitalleşme vasıtasıyla evrak girişi, beyanname verme gibi pek 

çok konu elektronik muhasebe bağlamındaki hizmet alanları arasında yer 

alacaktır. Birçok işlem otomatik olarak gerçekleştirilecektir. 

2. Dijital muhasebe otomasyona destek olmaktadır. 

3. Elektronik muhasebe konusuna daha fazla odaklanılması dijital muhasebe 

konusunda iş görenlerin iş yüklerinin azalmasına, bu da personel 

istihdamında azalmaya yol açacaktır. 

4. Dijital devrim her alanda olduğu gibi muhasebe alanında da çalışanların 

istihdamında zorluk yaşanmasına neden olacaktır. O nedenle mükellefini 

başta vergi ve diğer konularda iyi yönlendiren meslek mensubu ayakta 

kalacaktır. 

5. Meslek mensupları mükelleflerini e-fatura, e-arşiv, e-defter gibi konularda 

bilgilendirmeli, firmaların e-dönüşüm yaşamalarına katkı sunmalıdırlar. 
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6. Dijitalleşme vergi incelemesi konusuna kolaylıklar getirmektedir. Eş 

zamanlı olarak vergi mükelleflerinin işlemleri ve durumları maliye 

personelinin ve ilgili diğer kişilerin gözleri önüne gelmektedir. 

7. Dijitalleşme ile Gelir İdaresi Başkanlığı’nın işleri kolaylaşmıştır. Vergi 

kaçırma gibi konular daha zor olabilmektedir. 

8. Dijital muhasebe ile saatlerce evrak girmek ya da beyanname oluşturmak 

gibi zorluklar ortadan kalkmıştır. 

9. Dijital muhasebe ile meslek mensuplarının gözlerinden kaçan konular 

yazılımlar tarafından tespit edilmekte ve çalışanlar o konuda hata 

yapmamaları için uyarılmaktadır. 

10. Türkiye teknoloji konusunda açık bir konumdadır. Hem kamu hem de özel 

sektör teknolojik dönüşümü anlık takip etmektedir. 

11. Dijitalleşme muhasebe mesleğine zarar vermez, daha ileri götürür. 

12. Dijitalleşme muhasebe alanında ve diğer alanlarda rekabet ortamını artırma 

potansiyeli taşımaktadır. 

13. Dijital muhasebe konusunda meslektaşların sürekli kendileri güncellemeleri 

önemli bir husustur. 

14. Dijital muhasebe denilince şu üç hususun olmazsa olmaz olduğunu 

söyleyebilirim: Dijital belge ve veri giriş sistemi, vergi dairesi meslek 

mensubu veri giriş entegrasyonu, veri arşivlemesi. 

15. Dijitalleşmenin hayatın hemen her alanına girmesi gelecek adına kaygı 

verici bir hal amaya başlamıştır. 

 

5.2.4. İrfan Demirci 

 

24 yıldır özellikle Ticaret Mahkemeleri’nde mali konularda bilirkişilik, kayyımlık 

ve konkordato komiserliği yapan İrfan Demircinin dijital muhasebe konusundaki 

görüşleri şu konularda odaklanmaktadır: 

 
1. Gelecekte her şey elektronik ortamda gerçekleşecektir. Bundan kaçış 

yoktur. 
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2. Dijitalleşme ile birlikte muhasebe mesleği denetim ve danışmanlık 

boyutlarıyla var olmaya devam edecektir. 

3. Dijital muhasebe uygulamalarının artması muhasebe elemanlarının 

kendilerini geliştirmelerini zorunlu kılmaktadır. 

4. Dijitalleşmenin muhasebedeki olası olumsuz etkilerini gidermek amacıyla 

TOBB gibi organizasyonların harekete geçip vergi mükelleflerine yönelik 

eğitimler düzenlemesi gerekmektedir. 

5. Elektronik muhasebe konusunda zamana ayak uyduran, gelişmeleri takip 

eden meslektaşlar varlığı sürdürecek, kendini güncelleştirmeyenler yok 

olacaklardır. 

6. Bilgiye her koşulda ulaşılabilmesi dijital muhasebenin geleneksel 

muhasebeye göre en önemli avantajları arasındadır. 

7. Türkiye dijitalleşme konusunda kimi adımları atmalıdır. İşini bilen kişilerin 

Türkiye’den çıkışının önüne geçilmelidir. 

8. Dijitalleşme mesleğini seven muhasebe elemanları için bir tehdit değildir. 

9. Dijital muhasebe denilince şu üç husus olmazsa olmazdır: İnternet alt 

yapısının güçlendirilmesi, cihaz ve ekipmanların uygun fiyatlarda olması, 

meslek mensubunun eğitim düzeyinin arttırılması. 

10. Dijitalleşme olsa da meslek mensuplarına her zaman ihtiyaç olacaktır. 

Dijitalleşme mesleği defter tutmaktan çok, planlama danışmanlığı ve 

denetim gibi konularda daha aktif rol almaya yönlendirmektedir. 

 

5.2.5. Nail Karaca 

 

2010 yılından beridir Ymm ve bağımsız denetçi olarak serbest çalışan Nail 

Karaca’nın dijital muhasebe konusundaki görüşlerinden öne çıkan hususlar 

şunlardır: 

 
1. Dijitalleşme ile birlikte muhasebe mesleği tamamen ortadan kalkmaz ama 

büyük bir dönüşüme uğrar. 
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2. Elektronik çağda muhasebe elemanlarının daha çok veri oluşturma ve analiz 

yapma gibi alanlara odaklanması onların geleceği açısından önemlidir. 

Çünkü dünya bu yöne doğru evrilmektedir. 

3. Dijitalleşme muhasebe elemanlarının meslek yaşamına kolaylıklar 

getirmektedir. Hatalar azalmakta, zamandan tasarruf sağlanmaktadır. 

4. Dijitalleşme ile birlikte muhasebe mensuplarının veri kayıt değerlendirme 

uzmanı ve finansal tabloları değerlendirme ve analiz etme gibi konularda 

uzmanlaşmaları meslek yaşamlarına devam etmelerine olanak tanıyacaktır. 

5. Elektronik muhasebe dönüşümüyle birlikte muhasebe elemanlarının 

mükelleflere yönelik bilgilendirme faaliyetlerini yoğunlaştırmalıdır. 

6. Firmaların ve diğer vergi mükelleflerinin bilgilerini ve işlemlerini 

elektronik ortamda doğru bir biçimde hazırlamaları zarar görmelerini 

engelleyecektir. 

7. Dijitalleşme hem devlete hem de mükelleflere kolaylıklar ve birçok konuda 

avantajlar getirmektedir. Bu şekilde kayıt dışı ekonomi azaltılmakta, ahlaki 

ve siyasi sistemin bozulmasının önüne geçilmektedir. 

8. Dijital muhasebe geleneksel muhasebeye göre çok avantajlara sahiptir. 

Şunları örnek gösterebilirim: Veri girişlerinde hata minimum seviyededir, 

kayıtlardaki rakamsal hatalar minimum seviyededir, hesaplar arası geçişler 

ve hesapların mali tablolara aktarılması sırasındaki olası hatalar yine 

minimum seviyededir, sağlanacak zaman tasarrufu maksimum seviyededir, 

yanlış hesapların ortaya çıkarılabilmesi son derece kolaydır, hesap ve 

muhasebe hilelerinin tespiti son derece kolaydır. 

9. Dünya küreselleşmektedir. Türkiye’de elektronik dönüşüm yeterli düzeyde 

olmasa da, hızlı bir biçimde yapılmaya çalışılmaktadır. Türkiye’nin 

dönüşümünde iç dinamiklerden daha çok dış dinamiklerin etkisini 

görmekteyiz. 

10. Başta bankacılık ve finans sistemi olmak üzere dış yatırımın geldiği enerji, 

madencilik, alt ve üst yapı faaliyet alanları dijital dönüşümün en fazla 

gerçekleştiği alanlar olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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11. Dijitalleşme ile muhasebe mesleğinin ne kadar zarar göreceğini henüz tam 

olarak kestiremiyoruz. Ya da zarar verme yerine onu geliştirecektir de 

denilebilir. 

12. Dijital muhasebe denilince şu üç husus dikkate alınmalıdır: Bilgisayar 

programını kullanma konusunda uzmanlaşmak, veri girişinde 

uzmanlaşmak, finansal tabloların değerlendirilmesinde uzmanlaşmak 

olarak sıralayabiliriz 

13. Dijitalleşme hayatı kolaylaştırır. Meslek mensupları teknolojiye uyum 

sağlayarak kişisel gelişimlerini sürdürmelidirler. 

 

5.2.6. Doğan Argun 

 

2005 yılından beridir yeminli mali müşavir olarak öğretim üyesi olarak yaşamını sürdüren 

Doğan Argun’unun dijital muhasebe konusundaki görüşleri şu konulara odaklanmaktadır: 

 
1. Dijitalleşme; genel olarak, ulaşılabilir bilgi ve verilerin bir bilgisayar 

tarafından okunabilecek şekilde dijital ortama aktarılması sürecine verilen 

addır. Dünya dönüşmekte. Dijitalleşme ile birlikte e-defter, e-fatura, e- 

mühür, e-imza gibi dijital uygulamalar artmış ve muhasebe mesleğini 

kolaylaştırmıştır. 

2. Dijital çağda yapay zeka, robotik teknolojiler, bulut sistemleri, Blockchain, 

Endüstri 4.0 (Dördüncü Sanayi Devrimi) ve Endüstri 5.0 (Beşinci Sanayi 

Devrimi)’ın getireceği dijitalleşme ile birlikte meslekte yeni teknolojik 

değişim, gelişim ve dönüşümler yaşanmaktadır. Muhasebe mesleği de 

bundan etkilenmektedir. 

3. Muhasebe meslek mensuplarının dijital çağa ayak uydurmak için 

kendilerini geliştirmeleri, sürece uyum sağlamaları gerekmektedir. 

4. Her meslekte olduğu gibi, muhasebe mesleğinde de meslek mensuplarının 

bu dijital dönüşüme teknik, ekonomik ve personel altyapısıyla bir an önce 

uyum sağlama çabası içinde olmaları onların yararına olacaktır. 

5. Meslek mensuplarının mesleki ve ekonomik olarak varlıklarını 

sürdürebilmeleri için, bu dijital veya teknolojik dönüşüme ayak durmaları 
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ve bu konuda gecikme göstermemeleri zorunludur. Aksi takdirde, mevcut 

piyasa koşullarında bu dönüşüme uyum sağlamış olan diğer meslek 

mensupları ile rekabet edemez ve mesleki ve ekonomik varlıklarını 

sürdürmede ciddi sorun ve sıkıntı yaşarlar. 

6. Meslek mensupları mükelleflerin e-dönüşümde uyum sorunu yaşamaması 

ve bu açıdan herhangi bir cezai işlemle karşılaşmaması için, öncelikle e- 

fatura, e-arşiv, e-defter ve benzeri konularda Hazine ve Maliye Bakanlığı 

Gelir İdaresi Başkanlığı’nca çeşitli tebliğlerle yapılan hukuki ve teknik 

düzenlemeler ile bu düzenlemelerde bilahare yapılan değişiklikleri düzenli 

bir şekilde takip edip, bahsedilen bu düzenlemelere hakim olmaları ve 

akabinde, bu hukuki ve teknik düzenlemeler konusunda onları mail 

göndermek veya sirküler yayımlamak suretiyle tam ve zamanında doğru 

olarak bilgilendirip, yönlendirmeleri gerekir. 

7. Muhasebe elemanlarının mükelleflere yönelik yapacakları bilgilendirme ve 

yönlendirmeyi doğru ve sağlıklı bir şekilde yapabilmek ve mükellefler 

açısından bu konuda herhangi bir mağduriyete sebebiyet vermemek için de 

kendilerini buna ilişkin mevzuat değişiklileri konusunda sürekli güncel 

tutmaya özen göstermeleri lazımdır. 

8. Dijitalleşme muhasebe konusunda özellikle kayıtların karşılaştırılmasının 

hızlı bir biçimde yapılmasına olanak tanır. Bu denetim veya iç kontrol ise, 

duruma göre maliye veya devlet açısından haksız bir takım menfaatlerin 

elde edilmesinin önüne geçerek, kamunun zarar görmesini engeller ve 

dolayısıyla da, kamu yararına yol açar. 

9. Dijital muhasebe ile zaman ve emek kaybını önüne geçilebilir, artan 

zamanda başka konularda faaliyet gösterilebilir, muhasebe elemanları 

kendilerini geliştirebilir. 

10. Dijital muhasebenin iyi yönlerinin yanında potansiyel riskleri barındırdığı 

da gözden ırak tutulmamalıdır. Siber saldırılar her geçen gün daha da artan 

oranlarda tehdit unsuru olmaktadır. Bu konuda ciddi önlemler alınmalı, 

bilgilerin üçüncü kişilerin eline geçmesi engellenmelidir. 



 

124  

 

 

11. Dijital muhasebe geleneksel muhasebeye göre birçok avantaj taşımaktadır. 

Dijital muhasebe, muhasebenin kayıt, sınıflandırma, raporlama ve analiz 

fonksiyonlarını manuel muhasebeye göre çok daha hızlı, kolay, verimli ve 

etkin bir şekilde yerine getirme imkânı sunar. Böylelikle de, ticari 

işletmelerin yönetici veya karar vericilerinin muhasebeden bekledikleri 

hizmet ve katkıları onlara geleneksel muhasebeye nazaran daha kısa sürede 

daha doğru, sağlıklı ve güvenilir bir şekilde sunarak, onların bu alandaki 

ihtiyaç ve beklentilerini verimli ve üretken bir biçimde ve dolayısıyla da, 

gerektiği gibi karşılar. 

12. Türkiye küreselleşen dünyaya uyum sağlama konusunda yeterli değildir. 

Dijital dönüşümünü çok yavaş sağlamaktadır. O nedenle, ülke olarak şu an 

için dijital veya teknolojik üretim açısından önemli bir açığımız olduğunu 

ve bu açıdan yerli üretimi teşvik edip, geliştirerek, dışa olan bağımlılığı 

azaltmanın ülke ekonomisi ve güvenliği için gerekli ve yararlıdır. 

13. Türkiye birçok olumsuzluğun yanında dijital dönüşüm konusunda yetişmiş 

personelinin sayısı bağlamında aslında önemli bir konumdadır. Bununla 

birlikte bu avantajın etkili bir biçimde kullanılabilmesi ve dijital dönüşümün 

hızlı bir biçimde sağlanabilmesi de gereklidir. 

14. Dijitalleşmenin gerekli teknik altyapının kurulması, sürekliliği ve 

güvenliğinin sağlanması ve meslek mensuplarının dijital dönüşüme uyum 

sağlayacak teknik donanıma sahip olması kaydıyla, muhasebe mesleğine 

sayısız faydaları olacaktır. 

15. Dijital gelişim ve dönüşüm her mesleki alanda ve sektörde olduğu gibi, 

dijital yolla yürütülen muhasebe açısından da manuel yolla yürütülen 

muhasebeye göre aynı işin daha az kişi ile yapılmasına yol açmak ve bu 

konudaki hizmet maliyetlerini arttırmak suretiyle, işgücünden tasarruf 

edilmesi sonucunu doğurabilecek ve böylece bu alanda istihdam edilen 

personelin bir kısmının işini kaybederek, işsiz kalmasına neden 

olabilecektir. 

16. Dijital muhasebe denilince şu üç husus olmazsa olmazdır: Ticari 

işletmelerin muhasebe alanında ihtiyaç duydukları bilgi ve verilere hızlı, 
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kolay, doğru ve güvenilir bir şekilde erişimini sağlamak, işletmelerin daha 

sağlıklı, doğru ve güvenilir finansal raporlama yapmasını sağlamak, Ve 

işletmelerin varlık kayıplarını önlemek ve iç kontrollerinin etkin bir şekilde 

yapılmasını desteklemektir. 

17. İçinde bulunduğumuz bilgi ve teknoloji çağında dijitalleşmeye sırtımızı 

dönerek, ondan bağımsız bir şekilde analog bir hayat sürdüremeyiz. Çünkü, 

dijital teknolojinin insan ve toplum yaşamında sağladığı birçok rahatlık, 

kolaylık ve imkanlar mevcuttur. Bunlar da insana ve topluma yaşamlarında 

önemli bir konfor sağlar. 

18. Gerek ülkemizde ve gerekse de diğer ülkelerde yapılan bilimsel araştırmalar 

dijitalleşmenin bireysel ve toplumsal yaşamda sağladığı bu imkân ve 

konfora rağmen, eğer ilerleyen süreçte gerekli önlemler alınmazsa insan ve 

toplum yaşamında bazı açılardan olumsuz sonuçlar doğurabileceğini de 

göstermektedir. 

19. Aşırı dijitalleşmenin insan ve toplum sağlığı açısından çeşitli hastalık ve 

sorunlara yol açtığı, insanlar arası iletişim ve etkileşimi olumsuz yönde 

etkileyerek, gerçek dünya ile olan bağını zayıflattığı ve giderek 

asosyalleştirdiği ve ayrıca, insan beyninin yeterince kullanılmamasından 

kaynaklı olarak giderek tembelleşmesine ve zayıflamasına neden olabildiği 

söylenebilir. 

20. Dijitalleşmenin kontrolsüz olması bireyin asosyalleşmişini, robotlaşmasını 

ve sonuçta kendi doğasına yabancılaşmasını tetikleyebilir. 

 

5.2.7. Adnan Barış 

 

Sayın Adnan Barış,35 yıldır muhasebe mesleğini bilfiil içinde yer almaktadır. 

Serbest Muhasebeci Mali Müşavir, Bağımsız Denetçi unvanına sahiptir. Adnan 

Barış’ın dijital muhasebe konusundaki görüşlerinden öne çıkan hususlar şöyledir: 

 
1. Dijital çağda muhasebe mesleği artık yapay zekaya sahip olan robotların işi 

haline gelecektir. 

2. Muhasebe elemanların dijitalleşme ile rutin işlerden kurtulacaklardır. 
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3. Dijitalleşme muhasebe elemanlarını bireyin ve işletmenin kendini 

dönüştürme ve geliştirme konusunda zorlayıcı etkiye sahiptir. 

4. Bu çağda artık beyanname vermek bir hizmet türü değildir. Otomatik olarak 

yapılmaya başlanacaktır. O nedenle muhasebe elemanları zamana uyum 

sağlamalıdır. 

5. Elektronik dönüşüm durdurulamayacak hızda ilerliyor. Muhasebe 

konusunda meslektaşların kendilerini devletin bilgi girişi memurları ya da 

operatör gibi kullanmasının önüne geçebilmesi için teknoloji etkili bir 

biçimde kullanmaları gerekmektedir. Gelişmeler onları buna zorlayacaktır. 

6. Teknoloji geliştikçe muhasebe elemanlarının gelirlerinin azalması söz 

konusu olabilir. 

7. Dijitalleşme muhasebe mesleğine zarar vermez, dahası zaman kazandırır. 

8. Dijitalleşmeye uyum sağlayabilmek için muhasebe elemanlarına eğitimler 

verilmelidir. 

9. Dijital muhasebe için şu üç konu çok önemlidir: Kolay ulaşılabilir, 

interaktif olmalı, veri girişi ve veri alınması çok kolay ve hızlı olmalı, 

raporlanabilir ve veriler üzerinde çok rahat işlem yapılabilmelidir. 

10. İnsanların dijitalleşme konusuna uyum sağlayabilme düzeyi karşılaşacakları 

sonucun iyi ya da kötü olma düzeyini doğrudan etkileyecektir. Dijitalleşme 

arttıkça insanların yaşam alanlarını, yaşam konularını, kültürlerini ve sahip 

oldukları benzer şeyleri daha fazla muhafaza etme gayreti içinde 

olabilecekleri de düşünülebilir. 

 

5.2.8. Hikmet Bekil 

 

2000 yılından günümüze kadar mali müşavirlik faaliyetini icra etmekte olan, aynı 

zamanda bağımsız denetçilik faaliyetiyle de ilgilenmekte olan Hikmet Bekil’in 

dijital muhasebe konusundaki görüşleri şu alanlara odaklanmaktadır: 

 
1. Her meslekte olduğu gibi mali müşavirlik mesleği de dijital dönüşümden 

etkilenecektir. 
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2. Yapay zekâ etkisini artırdıkça dijital muhasebe konusunda otomasyon 

artacaktır. Muhasebe kayıtları otomatik olarak işlenecektir. 

3. Dijitalleşme arttıkça muhasebe elemanları daha çok müşavirlik ve 

danışmanlığa yöneleceklerdir. 

4. Dijital çağa uyum sağlayanlar, kendilerini geliştirenler mesleklerini 

yürütmeye devam edecekler, uyum sağlayamayanlar ise mesleği zaman 

içerisinde bırakmak durumunda kalacaklardır. 

5. Muhasebe elemanları mükellefleri e-fatura, e-arşiv, e-defter ve benzeri 

uygulamalar konusunda eğitmelidir. Dijitalleşmeye uyum konusunda büyük 

sorumlulukları vardır. 

6. Dijitalleşme ile kayıt dışılık azalacak, gelirde artışlar yaşanacaktır. 

7. Dijitalleşme bağımsız ve iç denetimin daha uygulanabilir seviyeye 

gelmesine katkı sunacaktır. 

8. Dijital muhasebe ile işler daha hızlı yapılacak, zaman kaybının önüne 

geçilecektir. 

9. Türkiye dijital dönüşüm bağlamında dünyadan bir miktar geridedir 

denilebilir. Bu konuda eğitimlerin sıklaştırılması gerekmektedir. 

10. Muhasebe mesleği dijitalleşmeye uyum sağladığı sürece zarar görmez. 

11. Dijital muhasebenin olmazsa olmaz üç unsuru şunlardır: Değişime ayak 

uydurma, eğitim, teknolojik altyapı. 

12. Dijitalleşme insan yaşamını her zaman etkileyecektir. Bununla birlikte 

dünyada yapılan her şeyin insan için olduğunu düşünürsek, insanın değeri 

her zaman vardır ve var olacaktır. 

 

5.2.9. Erkan Yılmaz 

 

Maliye Bakanlığı Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı’nda 2003 yılından beri Vergi 

Müfettişi olarak görev yapan Erkan Yılmaz’ın dijital muhasebe konusundaki 

görüşlerinde öne çıkan hususlar şunlardır: 

 
1. Muhasebede dijitalleşme emek ve zamandan tasarruf sağlayacak, bilgi 

güvenliğini artıracaktır. 
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2. Muhasebenin dijital ortama aktarılması bilgi güvenliğini, uzun sürede bilgi 

kaybını ve zaman kaybını ortadan kaldırıp, bilgiye ulaşmayı en kısa süreye 

indirecektir. 

3. Muhasebe elemanları dijital dönüşüme ayak uydurmak zorundadır. 

4. Dijital muhasebe konusunda muhasebe elemanları mükellefe yol gösterici 

olarak ve mükellefe zaman ayırarak, mükellefin faaliyet konusuyla ilgili 

olarak onları bilgilendirmelidir. 

5. Dijitalleşme hataların azaltılmasını zorunlu kılmaktadır. O nedenle 

mükelleflerin yeterli düzeyde bilgilendirilmeleri elzemdir. 

6. Dijital muhasebenin zaman, emek, bilgi güvenliği ve çevreye olan olumlu 

katkısı vardır. 

7. Dijital dönüşüm henüz istenilen düzeyde olmasa bile, Türkiye’deki iş gücü 

halihazırda dijital değişime açıktır. 

8. Dijitalleşme muhasebe mesleğine zarar vermez. 

9. Dijital muhasebenin temel üç unsuru: Güvenlik, erişimi kolay, zaman ve 

emek kaybını en aza indirmektir. 

10. Dijitalleşme arttıkça insanların inisiyatif kullanma haklarında azalma olur. 
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SONUÇ ve ÖNERİLER 
 

 

 

Sonuç 

 
Günümüzde gelişen teknolojinin etkisi ile küreselleşen şirketler yeni bir kavram 

olan dijitalleşme etkisine girmişlerdir. Firmaların doğrudan etkilendiği dijitalleşme 

kavramı muhasebe alanını da doğrudan etkilemektedir. 

 

Dördüncü sanayi devrimi ile birlikte endüstri de bu gelişim ve değişimlerde nasibini 

almıştır. Bu çerçevede üretimde esneklik, kaynak verimliliği, maliyet tasarrufu ve 

yeni iş akış modelleri oluşmuş ve dijitalleşme bir devrim olarak beyin gücüne dayalı 

bir üretim sistemi getirmiştir. 

 

Dijitalleşme muhasebe denetimlerini de değiştirecektir. Bu denetimlerde zaman ve 

mekândan bağımsızlık gündeme gelebilecek, denetmenler verilere istedikleri her 

yerden kodlar ile ulaşabilecek ve bu sayede maddi doğrulama ve uygunluk denetimi 

yapabilecek ya da insansız hava araçları ile stok kontrolü yapma olanağına sahip 

olabilecektir. 

 

İlerleyen dönemlerde muhasebe işi ile uğraşanlar büyük veri ve bulut gibi bilgi 

teknolojilerini daha çok kullanacaklardır. Bu noktada da kullanımı da dâhil olmak 

üzere dijital teknolojide eğitilmeye giderek daha fazla ihtiyaç duyacaktır. Özellikle 

gelecekte muhasebe işi ile uğraşanlar, firmalarının süreçlerinin anlatımı hakkında 

daha çok bilgi içeren, daha kapsamlı her türlü şirkete dair raporlama becerisi 

istenecektir. Bu nedenle denetim şirketleri, yeni alanlarda konusunda nitelikli 

bireyler ile akademiyi bir araya getirmek, yeni kurslar düzenlemek için 

üniversitelerle işbirliği içerisinde olmalıdır. 

 

Muhasebe eğitimi konusunda genel bir değerlendirme yapmak gerekirse 

dijitalleşmenin artması teknolojilerinin muhasebede kullanımının yaygınlaşması ile 

birlikte bu konudaki yeniliklerin gerek üniversite eğitiminde gerekse kursların 

eğitiminde yer alması gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Sonuç olarak muhasebe 
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eğitimi veren her kurum ve kuruluşun, muhasebe süreçlerini etkileyecek 

teknolojileri ders programına yansıtması gerekmektedir. Fakat yaşanacak 

değişimlerin çok kapsamlı olması dolayısıyla sadece üniversite eğitimi 

değişimlerinin de yeterli olmayabileceği de değerlendirilmelidir. Bu nedenle 

özellikle üniversite öğrencilerinin teknik bilgilerinin yanı sıra pratik bilgilerini de 

arttıracak etkinliklere yönlendirilmesi büyük öneme sahip olacaktır. 

 

Yirmi birinci yüzyılda dijitalleşme her mesleği etkilemiş olup muhasebe bilimi de 

bu gelişmeden nasibini almıştır. Bilgisayar teknolojisi sayesinde, muhasebecilerin 

iş yükü geçmişe göre nispeten azalmış olup, geleneksel yöntemlerle yapılan yorucu 

ve zor muhasebe işlemleri daha kolay ve süratli bir şekilde yapılır hale gelmiştir. 

 

Güncel dönem zarfında elektronik defter, elektronik fatura ve defter gibi dijital 

gelişmeler muhasebe uygulamalarının temel araçları haline gelmiştir. Yeniden inşa 

edilecek bir muhasebe için öncelikle dijitalleşmenin önemi büyüktür. Bu nedenle 

dijitalleşme bir bütün olarak ele alınmalı ve muhasebe eğitiminde etkin şekilde 

kullanılmalıdır. Özellikle yapay zeka, blok zincir teknolojisi gibi teknolojik 

gelişmeler bağımsız denetim süreçlerinde etkin olarak kullanılacak olması 

nedeniyle gelecek muhasebe bilimiyle uğraşanların bu kavramlar hakkında bilgi 

sahibi olması gerekmektedir. 

 

Dijitalleşme uygulamalarının devlet yönetiminde ve elektronik devlet anlayışında 

benimsenmiş olması devlet hizmetlerinin vatandaşa sunumunda verimliliğin 

sağlanması için faydalı olduğu bir gerçektir. Dünyanın her yerinde görülen bu 

değişim büyük ölçüde Türkiye’yi de etkisi altına almaktadır. Türkiye’de elektronik 

devlete geçiş süreci olarak nitelendirilen bu dönem 1990’lı yıllar ile başlamıştır. Bu 

dönem ile birlikte ülkede teknoloji ve bilişim hizmetleri yeniden ele alınmış ve 

uygulama alanları içinde değerlendirilme çalışmaları başlamıştır. 

 

Son dönemlerde Türkiye’de elektronik devlete uygulamaları ile ilgili en başarılı 

gelişme devlet hizmetlerinin tek bir yerden alınmasına olanak sağlayan elektronik 
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devlet uygulaması olmuştur. Eski dönemlerde farklı yerlerden sunulan hizmetler 

bundan sonra tek bir yerden verilebilecek bir hal kazanmıştır. 

 

Firmalar gelişen bilgi teknolojileri sayesinde ilk olarak lotus programı ve kısa bir 

süre sonrada ofis programını kullanmaya başlamıştır. Bununla birlikte bilgiler 

otomatik olarak güncellenmekteydi. Ofis programında bütün hesaplamalar 

otomatik olarak yapılıyor sonuçlar hızla güncellenebiliyordu. Böylece bilgiler kısa 

sürede raporlanabiliyordu. 

 

Dijitalleşme, küreselleşme ve rekabet kavramlarının önem kazanması ile firmalarda 

iş yapma metotları değişim göstermiştir. Yatırımlar sınır ötesi hal almıştır. Bu 

gelişim ile firmalarda muhasebe bilgi sisteminin önemi artmıştır. 

 

Geliştirilen dijital yöntem ve tekniklerin uygulanabilmesi için firma süreçleri ile 

ilgili detaylı bilgiye ihtiyaç duyulmaktadır. Ayrıca firmanın dış çevresi açısından 

düşünüldüğünde de yatırımların sınır ötesi hale gelmesi nedeniyle özellikle 

karşılaştırılabilir bilgiye olan gereksinim artmıştır. 

 

Son 30 yılda muhasebenin ve finansal bilginin bilgi teknolojilerinden yararlanarak 

dijital hale gelmesi ile birlikte, muhasebe mesleği mevzuata uyumlu, kurallara 

uygun yasal raporlarını firma hedef ve stratejilerini de göz önünde bulundurarak 

hem yönetime hem de menfaat sahiplerine daha doğru-daha hızlı raporlar 

sunabilmiştir. 

 

Muhasebenin dijitalleşmesi ile birlikte muhasebenin iş kolaylığı artmış, saklama 

daha da kolay ve güvenilir hale gelmiştir. İç ve dış denetim daha doğru ve daha hızlı 

yapılabilir olması nedeniyle çağa uygun raporlar en kısa sürede yönetime ve 

menfaat sahiplerine ulaşabilmiştir. Bunun sonucu olarak da muhasebe yönetime 

hedef ve stratejileri konusunda yol gösterme görevini de üstlenmiş ve riskleri 

önceden tespit edebilen bir sinyal ve pusula olmuştur. 

 

Çalışmada araştırma konusu ile ilgili olarak yarı yapılandırılmış görüşmeler 

yapılmıştır. Dijital/elektronik muhasebe uygulamaları konusunda görüşlerini almak 
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üzere 9 uzmanla görüşmeler yapılmıştır. Görüşme yapılan kişiler sorumlu mali 

müşavir, emekli müfettiş, yeminli mali müşavir, öğretim üyesi ve vergi 

müfettişlerinden oluşmaktadır. 

 

Araştırmaya katılan uzmanların muhasebenin dijitalleşmesi ve genel olarak 

dijitalleşmenin hayata ve iş yaşamına ve muhasebe elemanlarına olan etkilerine 

dönük görüşleri arasında kimi benzerlikler görülmektedir. 

 

Katılımcıların üzerinde en çok durdukları konular arasında dijital muhasebenin, 

birçok konuda muhasebe elemanlarının işini kolaylaştırdığı ve kolaylaştıracağı 

yönünde. Örnek olarak dijital muhasebe ile artık kayıtları doldurmanın, beyanname 

hazırlamanın ve benzeri muhasebe iş kalemlerinin zahmetsizce ve çoğu zaman da 

otomasyon aracılığıyla ilgili yazılımlar tarafından yapıldığı ve tüm bunların 

muhasebe elemanlarının iş yüklerini ciddi anlamda azalttığı söylenebilir. 

 

Dijital muhasebe ile muhasebe elemanlarının iş yüklerinin azalması, süreçlerin 

kolaylaşmasının yanında kimi sorumlulukları da gündeme gelmektedir. Öncelikle 

muhasebe elemanlarının takibini yaptıkları mükelleflerin, firmaların dijital 

dönüşüme ayak uydurmasını sağlayabilmeleri için e-defter, e-arşiv gibi birçok 

muhasebe iş kaleminin nasıl yapılacağına ve yeni teknolojik gelişmeler ve bu 

konudaki ilgili mevzuatta görülen güncellemelere nasıl ayak uyduracakları 

konusunda eğitim vermeleri temel sorumluluk alanları arasında görülmelidir. 

 

Diğer taraftan her ne kadar dijital dönüşümlerin iş yükünü azaltması ile birlikte 

personel istihdamı konusunda da aynı oranda azaltmaya gidilmesine yol açabileceği 

de bir gerçektir. Böyle durumlar için görüşme yapılan uzmanların tümü, muhasebe 

elemanlarının dijital çağın gereklerine uyum sağlamalarını, kendilerini yeni 

mevzuat, iş akışı, sanal ortam ve yeni yazılımlar konularında eğitmeleri gerekliği 

üzerinde durmuşlardır. Kendini geliştiren muhasebe elemanlarının artık muhasebe 

kayıtlarından çok danışmanlık ve müşavirlik gibi alanlara daha fazla 

yönelebileceklerini ifade etmişlerdir. 
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Diğer taraftan dijitalleşmenin personel ihtiyacını azaltması bir gerçek olsa bile, 

danışmanlık konusunda ve dijital yöntemlerle ilgili olarak kendini yetiştirmiş olan 

muhasebe elemanlarına her zaman ihtiyaç olacağı da ortak görüşler arasındadır. 

 

Öneriler 

 
Araştırmada ulaşılan sonuçlar bağlamında karar alıcılara ve ileri araştırmalara 

yönelik aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir: 

 

 

 
Karar alıcılara dönük öneriler: 

 
1. Dijital muhasebe uygulamalarının etkisinin artırılabilmesi için, muhasebe 

elemanlarının eğitimlerinin artırılması önemlidir. 

2. Vergi mükellefi olan firmaların, elektronik dönüşüme uyumunun artırılması 

ve hızlandırılması için ilgili personelin eğitimlerden geçirilmesi önemlidir. 

3. Kayıt dışı ekonominin azaltılması amacıyla firmalarda iç ve dış denetleme 

faaliyetlerinin dijital muhasebe bağlamında güçlendirilmesi önemlidir. 

 

 

 
İleri araştırmalara dönük öneriler: 

 
1. Kamu ve özel sektörün dijital muhasebe konusundaki dönüşüm çabaları 

karşılaştırılabilir. 

2. Dijital muhasebenin yıllar içerisindeki etkisi ve ivme yönünü ortaya 

çıkaracak çalışmalar yapılabilir. 
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